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معاون اول رییس‌جمهور در نشست با اعضای شورای اطلاع‌رسانی دولت با انتقاد از 
افزایش‌های غیرمنطقی قیمت‌ها گفت: »جلوگیری از گران‌فروشی یک ضرورت جدی 
است و آنچه برای ما اهمیت دارد، مقابله با سوءاستفاده‌هایی است که در این فضا رخ 
می‌دهد.« محمدرضا عارف تصریح کرد: »در مواردی مشاهده می‌شود یک کالا در 
کمتر از یک هفته تا ۱۰۰ درصد افزایش قیمت دارد. این روند نیازمند بررسی دقیق 
است تا علت واقعی آن مشخص شود.« او با هشدار نسبت‌به رفتارهای سودجویانه تاکید 
کرد: »عده‌ای در حال سوءاستفاده از شرایط هستند و از آب گل‌آلود ماهی می‌گیرند؛ 

دستگاه‌های مسوول باید با این پدیده برخورد قاطع و فوری داشته باشند.«

محمدرضا عارف، معاون اول ریاست‌جمهور تاکید کرد 
افزایش 100 درصدی قیمت برخی کالاها ظرف یک هفته 

سرمقاله

 نقد روز

 بازتعریف قواعد بازی خاورمیانه
 در عصر گذار

محسن راجي‌اسدآبادي*
 تحولات شــتابان خاورمیانه و 
خروج امارات متحده عربی از اوپک، 
صرفا نشــانه‌هایی از فروپاشی نظم 
کهنه نیســتند بلکه بیش از هر چیز 
طلیعــه‌دار ظهور عصــری نوین از 
گذار هســتند. بااین‌حال برای درک 
ریشه‌های این دگرگونی بزرگ باید به دوماه پیش بازگشت؛ 
به زمانی که دونالد ترامپ، رییس‌جمهور آمریکا با دســتور 
به بزرگ‌ترین آزادسازی ذخایر استراتژیک نفت در تاریخ، 
وعــده داد که ظرف چند هفته بازار انرژی را مهار و ایران 
را وادار به تسلیم خواهد کرد. ترامپ در ‌۱۲مارس‌۲۰۲۶، با 
اعلام آزادسازی ۱۷۲میلیون بشکه نفت از ذخایر استراتژیک 
آمریکا به‌عنوان بخشی از یک طرح هماهنگ ‌۴۰۰میلیون 
بشکه‌ای با ‌۳۱کشور عضو آژانس بین‌المللی انرژی تصور 
می‌کرد می‌تواند همزمان قیمت‌های سرکش انرژی را مهار 
کند و دست برتر را در میز مذاکره با تهران به دست آورد. 

قیمت فزاینده دلار شگفتی ندارد
محمد ارومیه‌ای

 هنــوز آدم‌هــای بانفوذی در کشــور هســتند که بر 
تصمیم‌های اقتصادی- سیاســی موثرند و شــوربختانه 
نمی‌دانند یا نمی‌خواهند بدانند »ارز«‌های معتبر مثل دلار 
و یورو و پوند کالایی هستند مثل ‌هزاران کالای دیگر مثل 
سنجاق قفلی یا نان یا برنج. ویژگی همه کالاها این بوده 
که قانون طلایی عرضه و تقاضا بر آنها جاری است. به این 
معنا که قیمت دلار یا یورو از دل بازار و نقطه تلاقی عرضه 
دلار و تقاضای دلار به دست می‌آید. با این وضعیت است 
که افزایش قیمت دلار در بازار ارز در ایران و رسیدن آن به 
عددهای بالا- نزدیک به ‌190هزارتومان در ساعت‌هایی از 
روز- شگفتی ندارد. مثل روز روشن بود و هست که آسیب 
زدن به دو صنعت ارزآور پتروشیمی و فولاد از سوی اسرائیل 

با شناخت کامل انجام شد. 

»جهان صنعت« بحران بازارک ار در  پساجنگ را بررسي مي‌كند

بيكاري  پنهان

»جهان‌صنعت« از رویارویی نیروهای مسلح ایالات متحده و ایران در آب‌های جنوبی گزارش می‌دهد

تشدید تنش در تنگه با آغاز طرح ترامپ

ادامه درصفحه2ادامه در همین صفحه

ادامه در همین صفحه
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  سالی که گذشت برای بخش معدن و صنایع معدنی 
ســالی بسیار دشــوار و پرچالش بود؛ سالی که در آن 
اغلب فعالان این‌حوزه نه به‌توســعه بلکه صرفا به‌بقا 
می‌اندیشــیدند. درحالی‌که معدنکاران پیش از هر چیز 
یک‌تولیدکننده محسوب می‌شوند و  مهم‌‌ترین دغدغه‌ 
آنها باید فروش محصول و بازگشت سرمایه برای ادامه 
فعالیت باشد اما با هزینه‌های سرسام‌آور تجهیز، استخراج 

و نگهداری، نرخ بالای انرژی  ...

معدن در تنگنا

 روز دوشــنبه معاملات بازارسرمایه درحالی انجام شد 
که فضای بازار تحت تاثیر افزایش دوباره ریسک‌های 
نظامی قرار داشــت و بار دیگر معاملــه گران را وادار 
به‌احتیــاط در معاملات کرد. نگرانی از شــروع دوباره 
درگیری‌هــای نظامی میان ایــران و آمریکا در تنگه 
هرمز و گسترش دوباره دامنه جنگ نه‌تنها بازار ایران 
بلکه بار دیگر در قیمت‌های جهانی نیز تاثیر گذار بود ...

بورس در ایستگاه تردید
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 ناترازی برق در ایران دیگر یک »پدیده فصلی« نیست 
بلکه به یک بحران ساختاری تبدیل شده که در تابستان 
۱۴۰۵ )۲۰۲۶( خود را شدیدتر از قبل نشان می‌دهد. اگر 
در سال‌های گذشته خاموشی‌ها بیشتر به چند هفته اوج 
گرما محدود بود، حالا نشــانه‌ها حاکی از آن است که 
شــکاف میان تولید و مصرف برق، عمیق‌تر و پایدارتر 

شده و حتی از زمستان تا تابستان امتداد یافته است.

بحران در پیش است
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پرسش روز

هشدارهای تکراری 
یکم- معاون اول رییس‌جمهور تصریح کرد: در مواردی 
مشاهده می‌شود یک کالا در کمتر از یک هفته تا ‌۱۰۰درصد 
افزایش قیمت دارد؛ این روند نیازمند بررسی دقیق است تا علت 
واقعی آن مشخص شــود. وی با هشدار نسبت به رفتارهای 
ســودجویانه تاکید کرد: عده‌ای در حال سوءاستفاده از شرایط 

هستند و از آب گل‌آلود ماهی می‌گیرند. 

ادامه سرمقاله

ادامه نقد روز

 بازتعریف قواعد بازی خاورمیانه
 در عصر گذار

اکنون، پس از ۶۰روز، جهان به این نتیجه رسیده که آن محاسبات 
از بنیاد نادرست بوده است.

اشتباه ترامپ در این نبود که به دنبال مهار بازار باشد بلکه در این بود 
که گمان می‌کرد می‌تواند با یک جنگ کوتاه‌مدت و آزادســازی ذخایر، 
همزمان تهران را فلج کند و بازار را آرام نگه‌دارد. واقعیت اما به‌گونه‌ای 
دیگر رقم خورد. قیمت نفت برنت که پس از اعلام آزادسازی ذخایر به ۹۰ 
تا ‌۹۵دلار بازگشته بود، اکنون در پایان آوریل۲۰۲۶ به ‌۱۱۵دلار رسیده و 
در مقاطعی از ‌۱۲۶دلار نیز عبور کرده است. آزادسازی ذخایر، به‌جای آنکه 
قیمت‌ها را مهار کند، عملا ذخایر استراتژیک آمریکا را تا مرز فروپاشی 
پیش برده است. پس از تکمیل این آزادسازی ‌۱۲۰روزه، موجودی ذخایر 
استراتژیک آمریکا به حدود ‌2/44میلیارد بشکه کاهش خواهد یافت که 
آشکارا پایین‌تر از خط قرمز قانونی ‌2/52میلیارد بشکه قرار دارد. علاوه بر 
این، محدودیت‌های فیزیکی گنبدهای نمکی، حداقل 1/5 تا ‌1/6میلیارد 
بشکه نفت را برای حفظ پایداری ساختاری الزامی می‌کند، به این معنا که 
حتی اگر موانع قانونی نیز کنار گذاشته شوند، فضای قابل‌استفاده باقیمانده 
کمتر از ‌۹۰۰میلیون بشکه است. به‌عبارت دیگر، اهرم اصلی آمریکا برای 

مداخله در بازار نفت، عملا از کار افتاده است.
این گران‌شــدن پایدار انرژی، دو پیامد ساختاری برای ایران و کل 
منطقه دارد؛ نخســت، جهان را با شتابی بی‌سابقه به سمت انرژی‌های 
پایدار و تجدیدپذیر ســوق می‌دهد. براساس گزارش آژانس بین‌المللی 
انرژی در سال۲۰۲۶، بازار جهانی فناوری‌های انرژی پاک با رشد متوسط 
‌۲۰درصد در ســال از ۲۰۱۵، به ارزش تقریبا 1/2تریلیون‌دلار رســیده 
اســت. هم‌اکنون حدود ‌۸۰درصد از تولید برق خورشیدی و بادی جهان 
با هزینه‌ای پایین‌تر از زغال‌سنگ یا گاز انجام می‌شود و قیمت باتری‌ها 
از سال۲۰۱۵ تاکنون ‌۷۵درصد کاهش یافته است. سایمون استیل، دبیر 
اجرایی کنوانســیون تغییرات اقلیمی سازمان ملل این وضعیت را »یک 
طنز عظیم« خوانده و تاکید کرده کشورهایی که به سوخت‌های فسیلی 
معتاد مانده‌اند، ناخواسته به ابرشارژِ گسترش انرژی‌های تجدیدپذیر در 
سراسر جهان دامن می‌زنند. به‌زبان ساده، هر بشکه نفت گران‌تر، جهان 
را یک گام به دوران پساانرژی فسیلی نزدیک‌تر می‌کند و این به معنای 

کاهش بلندمدت ارزش استراتژیک ذخایر نفتی منطقه است.

دومیــن پیامد، طمع فزاینده قدرت‌های جهان‌خوار به‌ویژه آمریکا به 
منابع نفتی ایران است. گزارش‌های متعدد حاکی از آن است که گزینه‌های 
نظامی مورد بررسی سنتکام شامل »امواج حملات کوتاه و قدرتمند« علیه 
زیرساخت‌های ایران و حتی تصرف بخشی از تنگه هرمز است. این راهبرد 
نه برای آزادی‌سازی تنگه بلکه برای کنترل مستقیم شریان‌های انرژی 
منطقه طراحی شده است. آمریکا که ذخایر استراتژیک خود را تهی‌شده 
می‌بیند، اکنون به فکر تصرف فیزیکی منابع انرژی است. اینجاست که 
تراژدی محاسبات غلط ترامپ کامل می‌شود، جنگی که برای »کوتاه و 
قدرتمند« طراحی شده بود، اکنون به یک بحران اقتصادی جهانی بدل 

شده که نشانه‌ای از فروکش کردن در آن دیده نمی‌شود.
در کانون این عصر گذار، جمهوری اســامی ایران نه‌به‌عنوان یک 
کنشــگر منفعل و واکنش‌دهنده بلکه به‌عنــوان نیروی محرکه‌ای قرار 
دارد که راهبردی تاریخی را از »مقاومت« به »معماری نظم نوین« در 
دستور کار خود قرار داده است. این گذار راهبردی که در بحبوحه جنگ 
تحمیلی و تحت شدیدترین فشارهای اقتصادی و نظامی شکل گرفته، 
تنها یک تغییر تاکتیکی نیســت بلکه بازتعریف فلسفه حضور ایران در 
معادلات منطقه‌ای و جهانی است. تحقق این مسیر نظم‌سازی، نه یک 
آرزوی دوردست بلکه ضرورتی تاریخی و راهبردی است که اهمیت آن 
را نمی‌تــوان نادیده گرفت. در این چارچوب تصمیم امارات برای خروج 
از اوپک که مصداق بارز واگرایی از ســاختارهای سنتی است و واکنش 
عربستان برای حفظ بقایای نفوذ خود، در نقطه مقابل راهبرد ایران قرار 
می‌گیرند که حول محور »همگرایی« طراحی شده است؛ همگرایی‌ای 
که حلقه‌های آن از اروپا تا شــرق آسیا گسترده شده و زیربنای معماری 

نظم نوین منطقه‌ای و جهانی را تشکیل می‌دهد.
اهمیت تاریخی موقعیت پیش‌روی ایران در این برهه حساس را باید 
با تاکید بر عظمت فرصت و عمق مسوولیت آن درک کرد. آنچه امروز 
در خاورمیانه در حال وقوع اســت، تنها یک جنگ یا یک بحران انرژی 
نیســت بلکه یک لحظه نادر در تاریخ روابط بین‌الملل است که در آن 
ساختارهای قدرت به‌سرعت در حال تغییر جهت هستند. برای ایران، این 
لحظه می‌تواند نقطه عزیمتی باشد از یک »بازیگر مقاوم« که همواره در 
واکنش به فشارهای خارجی تعریف می‌شده، به یک »بازیگر معمار« که 
فعالانــه قواعد بازی را طراحی و تعیین می‌کند. این گذار از »مقاومت« 
به »معماری«، به معنای کنار گذاشــتن توانمندی‌های بازدارنده نیست 
بلکه به معنای به‌کارگیری آنها در خدمت یک چشم‌انداز ایجابی و کلان 

است؛ چشم‌اندازی که در آن ایران نه‌فقط به‌عنوان یک قدرت منطقه‌ای 
بلکه به‌عنوان یک بازیگر اســتراتژیک و ضــروری برای ثبات و توازن 

جهانی عمل می‌کند.
مســیر ایران در این عصر گذار، اساسا متفاوت و بسیار پیچیده‌تر از 
دو رقیب عربی خود اســت. در حالی که امــارات راهبرد »واگرایی« از 
ساختارهای جمعی منطقه‌ای را در پیش گرفته، ایران راهبرد »همگرایی« 
را در کانــون معمــاری نظم نوین خود قرار داده اســت. این همگرایی 
یک مفهوم انتزاعی نیســت بلکه در قالب حلقه‌های به‌هم‌پیوسته‌ای از 
اتحادهای اقتصادی، کریدورهای ترانزیتی و نهادهای مالی و سیاســی 
چندجانبه در حال تحقق است که از اروپا تا شرق آسیا را در بر می‌گیرد. 
نخستین و مهم‌ترین حلقه این همگرایی، »کریدور بین‌المللی حمل‌ونقل 
شــمال-جنوب«)INSTC(  است. این کریدور که ایران را از طریق 
دریای خزر به روســیه، آسیای مرکزی و قفقاز و از طریق خلیج فارس 
و دریای عمان به بازارهای جنوب آســیا و آفریقا متصل می‌کند، ستون 

فقرات راهبرد همگرایی ایران است.
ســرمایه‌گذاری مشــترک ‌1/7میلیارد‌دلاری با روسیه برای تکمیل 
راه‌آهن رشت-آستارا، حلقه مفقوده این کریدور عظیم را تکمیل خواهد 
کرد و ایران را به گره‌گاه اجتناب‌ناپذیر تجارت میان هند، روسیه، آسیای 
مرکزی و اروپا تبدیل می‌کند. این کریدور که زمان ترانزیت را ‌۴۰درصد 
و هزینه‌ها را ‌۳۰درصد نســبت به کانال ســوئز کاهش می‌دهد، برگ 
برنده ایران برای تبدیل شــدن از یک کشور تحت تحریم به یک هاب 
تجاری جهانی است. در همین راستا توسعه بندر چابهار با همکاری هند، 
با ســرمایه‌گذاری ‌۸۵میلیون دلاری، ارائه تجهیزات جرثقیل ۱۰۰تنی و 
اختصاص خط اعتباری ‌۱۲۰میلیون‌دلاری برای توسعه زیرساخت‌ها ایران 
را قادر می‌کند تا مسیر صادرات خود را از تنگه هرمز به دریای عمان منتقل 

و این بندر را به کانون جدید تجارت منطقه تبدیل کند.
حلقه دوم همگرایی، »اقتصاد مقاومتی« و تنوع‌بخشــی به شرکای 
تجاری اســت. ایران بــا درس‌آمــوزی از دوره تحریم‌های حداکثری، 
به‌سرعت سازوکارهایی را فعال کرده که وابستگی به صادرات نفت خام 
را به حداقل می‌رســاند. جهش صادرات غیرنفتی به ‌۵۸میلیارد‌دلار در 
ســال‌۱۴۰۳ و اعمال محدودیت‌های صادراتی راهبردی بر محصولات 
پتروشــیمی، فولاد و سیمان، نه‌تنها برای حفظ ذخایر داخلی بلکه برای 
ایجاد اهرم فشار در بازارهای جهانی طراحی شده است. پیوستن به سازمان 
همکاری شانگهای )SCO(و گروه بریکس، بسترهایی برای تجارت 

خارج از مدار دلار فراهم کرده اســت. ایران هدف‌گذاری کرده تا حجم 
تجارت خود با کشــورهای عضو SCO را از ۳۶-‌۳۵میلیارد‌دلار فعلی 
به بیش از ‌۵۰میلیارد‌دلار افزایش دهد. این تنوع‌بخشی ایران را در برابر 
شــوک‌های خارجی مقاوم‌تر کرده و همزمان شبکه‌ای از وابستگی‌های 

متقابل اقتصادی ایجاد می‌کند که خود، زیربنای نظم نوین است.
حلقه سوم، »همگرایی دیپلماتیک و حقوقی« است. تهران با آگاهی 
از تضعیف اوپک، به تقویت اتحاد با روســیه در چارچوب اوپک‌پلاس و 
توسعه همکاری‌های گازی با قطر در میدان مشترک پارس جنوبی-گنبد 
شمالی پرداخت تا یک بلوک انرژی پایدار ایجاد کند. در سطح دیپلماتیک، 
نقش چین به‌عنوان میانجی در توافق تاریخی ازسرگیری روابط ایران و 
عربستان سعودی، نشان داد که تهران پذیرای ترتیبات امنیتی جدیدی 
است که توسط قدرتی غیرغربی تضمین شود و به‌طور بالقوه نقش »ضامن 
ثبات« منطقه را برای خود تعریف کند. این همان »طرح امنیت جمعی« 
جدید در خلیج فارس است که ایران به‌دنبال آن است تا معماری امنیتی 
تحت رهبری آمریکا را برای همیشــه کنار بزند. همزمان ایران با طرح 
دعاوی حقوقی بین‌المللی و درخواست غرامت از کشورهای همسایه به 
دلیل ارائه پایگاه و حریم هوایی برای حملات، واکنشــی حقوقی را در 
دستور کار قرار داد که هدف آن مشروعیت‌زدایی از اقدامات دشمنان و 

ایجاد قواعد جدید بازی براساس حقوق بین‌الملل است.
واکنــش مالی امــارات علیه ایران که در قالــب توقیف دارایی‌ها و 
شبکه‌های مالی ایرانی در دوبی صورت گرفت، به‌عنوان یک تهدید جدی 
علیه شریان‌های حیاتی اقتصادی ایران، خود به یک محرک برای تسریع 
راهبرد همگرایی تبدیل شد. امارات که سال‌ها مهم‌ترین مسیر دور زدن 
تحریم‌ها برای ایران و کانال بیش از ‌۲۰میلیارد‌دلار صادرات مجدد کالا 
به ایران بود، با این اقدام خصمانه عملا ایران را وادار کرد تا با ســرعت 
بیشتری به سمت جایگزین‌سازی مسیرهای تجاری و مالی خود حرکت 
کند؛ اقدامی که در نهایت به نفع راهبرد کلان ایران برای اســتقلال از 

آسیب‌پذیری‌های خارجی و تنوع‌بخشی به شرکای تجاری تمام شد.
حلقه چهارم این همگرایی، به حوزه »اقتصاد دانش‌بنیان و فناوری« 
مربوط می‌شود. ایران با اتکا به نیروی انسانی جوان و تحصیلکرده خود، 
در حال توسعه همکاری‌های فناورانه با قدرت‌های شرقی است. انتقال 
فناوری از روسیه و چین در حوزه‌های هوش مصنوعی، بیوتکنولوژی و 
انرژی‌های تجدیدپذیر و سرمایه‌گذاری‌های مشترک در پارک‌های علم 
و فناوری، بخشی از این راهبرد است که اقتصاد ایران را از وابستگی به 

منابع خام به سمت تولید محصولات با ارزش‌افزوده بالا سوق می‌دهد. 
لازم به ذکر است که تمامی این حلقه‌های همگرایی توسط یک توانمندی 
بازدارنده نظامی تضمین می‌شود که ایران با تکیه بر خودکفایی فناورانه به 
آن دست یافته است. البته این توانمندی که در عملیات »وعده صادق« 
به نمایش گذاشته شد، نه برای آغاز جنگ بلکه برای مدیریت بحران از 
موضع قدرت و تحمیل هزینه‌های فرسایشی به دشمنان طراحی شده و 

پیش‌شرط لازم برای تحقق معماری نوین به‌شمار می‌رود.
در نهایت مسیر ایران برای تحقق این معماری نوین و تبدیل شدن 
به یک »ققنوس معمار« از ســه مرحله به هم پیوسته عبور می‌کند؛ در 
کوتاه‌مدت، »بقا و تثبیت« از طریق تحمیل فرسایش و هزینه‌های غیرقابل 
تحمل به دشــمن و وادار کردن آن به پذیرش آتش‌بس. در میان‌مدت، 
»بازســازی و شبکه‌سازی« از طریق اجرای دیپلماسی فعال اقتصادی، 
تکمیل کریدور شــمال- جنوب و تعمیق اتحاد با قدرت‌های شــرقی و 
کشــورهای دارای ظرفیت اقتصادی بزرگ برای خنثی‌سازی تحریم‌ها 
و در بلندمدت، »معماری‌گری و اجماع‌سازی« از طریق پیشبرد »طرح 
امنیت جمعی« جدید در منطقه، بازتعریف کامل نظم خاورمیانه و تثبیت 
نقش ایران به‌عنوان یک قطب جهانی. تحقق این مسیر یک استراتژی 
بلندمدت، پیچیده و البته پرریسک است که موفقیت آن مستلزم توازن 
دقیق قدرت ســخت و نرم، اقتصاد و دیپلماسی و استفاده از هر ابزاری 

برای بازتعریف قواعد بازی خواهد بود.
آنچه در خاورمیانه در عصر گذار شاهد آن هستیم، نبرد میان دو الگوی 
راهبردی است؛ »واگرایی« که امارات نمایندگی می‌کند و »همگرایی« 
که ایران معمار آن است. امارات می‌خواهد با گسست از تعهدات جمعی 
و اتکا به اتحادهای دوجانبه، خود را به سنگاپور منطقه بدل کند، عربستان 
در تلاش اســت تا با احتیاط، بقایای نفــوذ خود را حفظ کند و ایران با 
راهبردی تاریخی، حلقه‌های همگرایی را از اروپا تا شــرق آســیا به‌هم 
می‌پیوندد. در این میان، محاســبات غلط ترامپ که با هدف فلج کردن 
ایران آغاز شد، به عاملی برای تسریع افول هژمونی نفتی غرب، تخلیه 
ذخایر استراتژیک آمریکا و سوق دادن جهان به سمت انرژی‌های پایدار 
تبدیل شده است. اهمیت و عظمت این مسیر برای ایران و منطقه به‌حدی 
است که سرنوشت نظم خاورمیانه برای دهه‌های آینده، نه در میدان‌های 
نبرد بلکه در توانایی ایران برای تکمیل این حلقه‌های همگرایی و تثبیت 

خود به‌عنوان معمار اصلی نظم نوین رقم خواهد خورد.
* مدرس دانشگاه و پژوهشگر اقتصاد بخش عمومي

قیمت فزاینده دلار شگفتی ندارد
این دو صنعت در سال‌های تازه‌سپری‌شده روی هم 
به‌طور میانگین ‌18میلیارد دلار صادرات داشــتند که در 
برخی ســال‌ها شانه به شانه درآمد ارزی به دست آمده 
از صادرات نفت خام بود. حالا این صادرات دیگر وجود 
خارجی ندارد و این مقوله‌ای است که خبرگزاری حکومتی 

به آن اعتراف می‌کند. تســنیم نوشته که »کارشناسان 
معتقدند در شــرایطی که درآمدهای صادراتی کشور با 
افت مواجه شــده است، سیاســت تثبیت نرخ ارز برای 
مدیریت قیمت کالاهای اساسی باید در دستور کار دولت 
قــرار گیرد.« و همین خبرگزاری در گزارش خود اضافه 
کرده است: »ثبت سفارش بدون انتقال ارز در شرایطی 
که صادرات غیرنفتی با محدودیت مواجه شده می‌تواند 

یــک روش موقت برای کاهش التهابات وارداتی اقلام 
غیراساسی و کالاهای واسطه‌ای مرتبط با تولید باشد.«

این واقعیت در کنار فشار فوق‌العاده آمریکایی‌ها برای 
کاهش صادرات نفت ایران که احتمال کاهش درآمد ارزی 
را افزایش داده بازار را به این نتیجه رسانده است که باید 
در آینده چشم به راه سکته عرضه ارز باشیم. تخصیص 
درآمدهــای ارزی به دســت آمده به بخش معیشــتی 

اقتصاد و نیز برای افزایش ضریب امنیت نظامی از جمله 
دیدنی‌های بازار ارز هستند که بازهم به کاهش عرضه 

ارز برای فعالیت‌های دیگر می‌انجامد.
از ســوی دیگر در بخش تقاضا نیــز رخدادهایی را 
می‌بینیم که تقاضای ارز را تکان می‌دهد. به طور مثال 
کارخانه‌ها و صنایع بزرگی مثل پلیمر، نساجی ، خودرو 
و لــوازم خانگی و برخی دیگر از بخش‌های صنعتی که 

حالا با کمبود مواد اولیه به دلیل آسیب دیدن مجتمع‌های 
پتروشیمی و فولاد و آلومینیوم ناگزیر به واردات شده‌اند 
تقاضا را از رکود بیرون آورده اســت. در این وضعیت و 
برای اینکه بازار از کالاهای اساسی خالی نشود واردات 
بدون انتقال ارز از اســتان‌ها آزاد شده و تقاضای ارز را 
افزایش داده است. در وضعیت امروز دولت تصمیم گرفته 
برای واردات دارو و شیرخشک و نیز گندم دلار 28500 

تومانی بدهد که تقاضا را در این سمت نیز افزایش خواهد 
داد. اختصــاص یک‌میلیارد دلار برای واردات کالاهای 
اساسی از ســوی بانک مرکزی و نیز هشدار دادن این 
بانک به مردم که خرید هیجانی نکنند نشانه‌های رشد 
تقاضاســت. با توجه به مجموعه تحولات و تغییرات در 
عرضه و تقاضای ارزهای معتبر رسیدن قیمت به بالاترین 

قیمت‌های تاریخی شگفتی ندارد.
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هشدارهاي تکراري 
دستگاه هاي مسوول بايد با اين پديده برخورد قاطع و فوري داشته باشند.

دوم- بانــک مرکزي ضمن رصد مســتمر تحولات بــازار ارز تاکيد مي کند 
سياستگذار ارزي اجازه نخواهد داد هيجانات مقطعي، انتظارات غيرواقعي و رفتارهاي 
سفته بازانه، مسير تامين ارز مورد نياز اقتصاد را تحت تاثير قرار دهد. فعالان اقتصادي 
و مردم لازم اســت تصميمات ارزي خود را برپايه اطلاعات رسمي، واقعيت هاي 

اقتصادي، ريسک هاي سياسي و پرهيز از رفتارهاي هيجاني اتخاذ کنند.
سوم- بازهم که ستون پرســش روز را بــه ويترين هشدارهاي مديران تراز 
نخســت اقتصادي -سياسي کشور تبدل کرديد. منظورتان چيست و چه پرسشي 
داريد؟ واقعيت اين اســت که ســخنان تکراري و براي اينکه ميدان خالي نباشد 
مديران اقتصادي کشــور را يادآور شده و از آنها درباره اين حرف ها بپرسيم اقدام 

به اين کار شده است.
حالا پرسش چيست؟ پرسش نخست اين است که فلسفه تکرار کردن توصيه هاي پيشين 
و بي نتيجه امروز از سوي فرمانده اقتصادي دولت و نيز نفر اول اجرايي سياست هاي پولي و ارزي 
چيست؟ آقاي عارف آيا نمي‌داند علت رشد قيمت کالاهايي به اندازه ‌100درصد چيست؟ اگر 
نمي‌داند که واي به حال مردم. اگر مي‌داند و بازهم تکرار مي کند بيشتر واي بر مردم. از سوي 
ديگر آقاي همتي در سال هاي پيش هم که رييس بانک مرکزي بود همين هشدارها را مي‌داد 
و برخي خرده پاهاي داراي ارز و ناآشنا به بازار، ارزهاي خود را به قيمت هاي نازل فروختند و بعد 
ديدند که قيمت ها بالا رفته است. پرسش بعدي اين است که راه حل چيست؟ فقط هشدار و 

اندرز؟ اين راه حل نيست برادران.
﻿

جواد امام، سخنگوی جبهه اصلاحات ایران مطرح کرد
استعفای آذر منصوری به‌دلیل بی معنایی سیاست‌ورزی

ایلنا- سخنگوی جبهه اصلاحات در واکنش به انتشار خبر استعفای آذر منصوری از 
ریاست جبهه اصلاحات ایران و مشخصا در پاسخ به این سوال که آیا جبهه اصلاحات 
مخالف استعفای خانم منصوری است، گفت که »موضوعی مطرح نشده تا من بخواهم 
اعلام کنم که موافقت شده یا مخالفت.« جواد امام درباره بررسی درخواست استعفای 
آذرمنصــوری در جبهه اصلاحات گفت: »این موضوع به قبل از جنگ بازمیگردد. در 
آن زمان، یکی از بحث های جدی مطرح شده، موضوع شیوه و نحوه دستگیریِِ اعضای 
هیات‌رییسه و همچنین اتهامات و نســبت های ناروا و اقدامات غیرحقوقی، برخلاف 
قانون بود که اساسا سیاست‌ورزی را بیمعنا میکرد.« این عضو ارشد جبهه اصلاحات 
ایران همچنین ادامه داد: »خانم منصوری هم به همین جهت استعفا داده بودند اما با 
توجه به اینکه موضوع مواجه شد با حملات دشمنان علیه ایران، این موضوع به تعویق 
افتاد و در مجمع عمومی هم مطرح نشد.« سخنگوی جبهه اصلاحات ایران در ادامه 
گفت: »از آن زمان تاکنون جلسات متعددی در مجمع عمومی برگزار شده ولی موضوع 
استعفا اساسا در مجمع عمومی طرح نشده است، اساسا بحثی به عنوان استعفا در حال 
حاضر مطرح نیست.« جواد امام همچنین در پاسخ به این سوال که آیا جبهه اصلاحات 
مخالف استعفای خانم منصوری است، گفت: »فضای جبهه این گونه است اما توجه داشته 
باشید که موضوعی مطرح نشده تا من بخواهم اعلام کنم که موافقت شده یا مخالفت. 
همچنین از آنجا که موضوع در جبهه به طور رسمی طرح نشده، فعلا امکان اظهارنظر 

مشخص درباره آن وجود ندارد.«

محمدرضا عارف، معاون اول ریاست جمهور تاکید کرد
افزایش ‌100درصدی قیمت برخی کالاها ظرف یک هفته

ایســنا- معاون اول رییس جمهور در نشست با اعضای شــورای اطلاع‌رسانی 
دولت، با اشاره به نقش کلیدی مردم در مدیریت شرایط کشور، آنان را »صحنه گردانان 
واقعی« تحولات دانســت و تاکید کرد که »پشتیبانی مردمی مهم ترین عامل عبور از 
چالش هاست و این سطح از انسجام اجتماعی بدون تحمیل هزینه های سنگین از سوی 
دولت شکل گرفته است.« محمدرضا عارف  با اشاره به اهمیت حفظ سرمایه اجتماعی 
گفت: »دولت باید در مسیر تقویت این انسجام، هوشمندانه عمل کند و اجازه ندهد برخی 
رفتارها اعتماد عمومی را خدشه‌دار کند.« او در بخش دیگری از سخنان خود با انتقاد از 
افزایش های غیرمنطقی قیمت ها گفت: »جلوگیری از گران فروشی یک ضرورت جدی 
است و آنچه برای ما اهمیت دارد، مقابله با سوءاستفاده هایی است که در این فضا رخ 
م‌یدهد.« معاون اول رییس جمهوررتصریح کرد: »در مواردی مشاهده میشود یک کالا 
در کمتر از یک هفته تا ‌۱۰۰درصد افزایش قیمت دارد؛ این روند نیازمند بررسی دقیق 
است تا علت واقعی آن مشخص شود.« او با هشدار نسبت به رفتارهای سودجویانه تاکید 
کرد: »عده‌ای در حال سوءاســتفاده از شرایط هستند و از آب گل آلود ماهی م‌یگیرند؛ 
دستگاه های مسوول باید با این پدیده برخورد قاطع و فوری داشته باشند.« او با یادآوری 
اینکه دولت چهاردهم تاکنون سه جنگ را تجربه کرده است، تاکید کرد: »در همه این 
موارد مردم صحنه گردان اصلی بودند و عامل پیروزی ما شدند و با حضور خود به دشمن 
پاسخ دادند. دولت افتخار میکند خدمتگزار این مردم باشد.« معاون اول رییس جمهور 
همچنین در ادامه سخنانش در این نشست خاطرنشان کرد: »پس از این دفاع، دوران 

سازندگی آغاز شده است. 
راهبرد دولت »دفاع و سازندگی« بهسازی است و این یعنی دولت فقط به‌دنبال نوسازی 
صرف نیست بلکه باید هر آنچه تخریب شده، چند برابر بهتر ساخته شود.« او همچنین 
خطاب به اعضای شورای اطلاع‌رسانی دولت گفت: »شما باید هم ظلم دشمن را روایت 
کنید، هم دفاع میدان را، هم حضور مردم در خیابان و هم خدمت دولت و ان شاءالله از 
این پس سازندگی را نیز به‌درستی تبیین کنید. هر کدام از ما در هر جایگاهی که هستیم 
باید نگاه مان ملی باشد، نه سلیقه‌ای.« عارف همچنین یادآور شد: »باید برای مردم تبیین 
شود که دشمن چه جنایت هایی انجام داده است حتی در حوزه دارو نیز شاهد حملات 
دشمن بودیم به گونه‌ای که برخی شرکت های پخش دارو را هدف قرار گرفتند تا مردم در 
دسترسی به دارو دچار مشکل شوند؛ این اقدامات مصداق روشن جنایات جنگی است.«

ادامه پرسش روز

سال بیست ویکم   سه شنبه15 اردیبهشت1405   شماره 6071

»جهان صنعت«- در حالی که در روزهای گذشــته شاهد 
اجرای احکام شماری از بازداشت شدگان اعتراضات دیماه1404 
و نیز افرادی به‌اتهام همکاری با سرویس های جاسوسی خارجی 
ازجمله موساد هستیم، اظهارات اخیر رییس دستگاه قضایی و برخی 
از دیگر مسوولان قوه قضاییه مبنیبر لزوم سرعت بخشیدن به 
روند رسیدگی به این پرونــده و اجرای احکام متهمان، موجب 
نگرانی برخی ناظران شــده است چنانکه ظرف روزهای گذشته 
عمادالدین باقی، فعال حقوق بشر در این رابطه اظهارنظر کرده 
است اما این تنها شبهه‌ای نیست که در روند اجرای این احکام 
ســنگین وجود دارد چنانکه همزمان برخی از فقها نیز نسبت به 
اطلاق عنوان اتهامی »محارب« به برخی بازداشت شدگان ابراز 
نگرانی کرده‌اند. همین دیروز  هادی سروش استاد فقه و فلسفه 
حوزه علمیه قم در گفت‌وگویی در رابطه با شرایط و ارکان اطلاق 
این عنوان اتهامی با ایلنا گفت‌وگو کرده و گفته است: »درخصوص 
اصل موضوع یعنی محاربه، این موضوع در قرآن مطرح شده و 
قرآن هم جزای آن را تعریف میکند. جزای آن براساس قرآن در 
برخی موارد اعدام  و در برخی موارد به تبعید از وطن اشاره کرده 
اســت و شرط آن را آشکار شدن شمشیر و سلاح یعنی کشیدن 
شمشیر در مراکز عمومی و مراکز رفت و آمد مردم )چه در شهر 
و چه در جاده ها( که باعث وحشت مردم شود، ذکر نموده است.« 
این استاد فقه و فلسفه حوزه علمیه قم گفت: »نظر امام خمینی 
و بسیاری از فقیهان دیگر، افساد )فساد ف‌یالارض( امر جدیدی 
نیست که همان جزای محاربه را داشته باشد بلکه منظور از ذکر 
آن در آیه قرآن، توضیح و بیان مصادیق یا شرایطی برای عنوان 
محاربه اســت. محاربه آنجایی مصداق پیدا میکند که یک نوع 
افسادی هم در زمین ایجاد شود.« سروش با اذعان بر اینکه درمورد 
صدور حکم اعدام برای تمامی افرادی که به »محاربه« محکوم 

میشوند، میان فقها و علما اختلاف نظر وجود دارد، گفت: »یک 
دیدگاه این است که جزای محاربه، پس از اثبات وقوع محاربه، 
جزای اعدام یا تبعید، به انتخاب و اختیار قاضی و حاکم شرع است. 
یعنی قرآن این جزاها را ذکر کرده و قاضی براساس شرایط زمان 
و مصلحــت جامعه میتواند یکی از اینها را انتخاب کند. دیدگاه 
دیگر که نظر امام خمینی و آیت‌الله خویی متمایل به آن است، 
این اســت که این جزائات مراتب دارد. یعنی باید نوع محاربه را 
در نظر گرفت و براساس آن مجازات صادر شود؛ به‌عنوان مثال 
محارباتی که کل جامعه یا بخش وسیعی از آن را مختل میکند 
)نه صرفا در یک کوچه یا با حرکتی کوچک با چاقو یا شمشیر( 
مستحق اعدام است و برای مواردی با فساد کمتر یا گستردگی 

محدودتر، تبعید در نظر گرفته میشود.«
اما شاید آنچه صحبت های این فقیه شناخته شده را به اظهارات 
اخیر عمادالدین باقی به عنوان یک فعال مدنی و حقوق بشــری 
نزدیک میکند، این اســت که هردو در مواضع اخیرشان تاکید 
کرده‌اند که حفظ خون -چه خون بیگناه و چه خون فرد متهم 
که میخواهد ریخته شود- از اهمیت بالایی برخوردار است. آنان بر 
این اساس معتقدند که در مورد مساله اعدام یا درمورد خون و جان 
مردم باید با دقت و ظرافتی به مراتب بیش از آنچه شاهدیم، برخورد 
شود و تمام احتیاط های لازم باید به عمل آید.  هادی سروش با 
اشاره به قاعده‌ای فقهی به نام »قاعده درء« که به معنای رفع یا 
دفع حدود شــرعی با وجود شبهه است، میگوید: »براساس این 
قاعده، کوچکترین شبهه‌ای اگر ایجاد شود، حاکم شرع نمیتواند 
حکم اعدام را صادر کند. این قاعده شــامل کوچکترین شــبهه 

در مفهوم محاربه، شــبهه در مصداق محاربه، یا شبهه درمورد 
شــخصی که اتهام محاربه به او وارد شده است، میشود. در هر 
صورت، فقها فرموده‌اند که شبهه جلوی حکم اعدام را م‌یگیرد.« 
او تصریح کرد: »برای صدور حکم اعدام باید باورِِ ۱۰۰درصدی 
همانند روشــن بودنِِ مساله‌ای مانند »آفتاب« برای حاکم شرع 

تحقق یافته باشد.«
همزمان عمادالدین باقی نیز در یادداشــتی که مشخصا در 
واکنش به اظهارات اخیر رییس دستگاه قضایی منتشر شده، معتقد 
است که »درباره اعدام نباید واکنشی عمل کرد: اصل بر احتیاط 
در عِِرض و دماء اســت« و از رییس دستگاه قضایی میخواهد 
»درباره اعدام ها رسانه های دشمن را رها و به گزارش های خود 
قوه قضاییه مراجعه کنید!« این فعال مدنی و حقوق بشــری با 
استناد به اظهارات اخیر غلامحسین محسنی اژه‌ای که با اشاره 
به اینکه »دستگاه سیاسی و تبلیغات دشمن متجاوز که متشکل 
از عناصری لئیم و خبیث اســت، میگوید نباید فلان مجرم به 

سزای اعمالش برسد و اعدام شود«، گفته بود »شما چه کاره هستید 
که چنین لفاظی میکنید؟! ما قطعا در محاکمه و مجازات قانونی 
آن مجرمی که دستش به خون مردم ما آغشته است، کوتاهی و 
اغماض نمیکنیم و اعتنایی به لفاظی مستکبرین و بلندگوهای 
تبلیغاتی آنها نداریم«، نوشت: »ریاست قوه قضاییه، اصلا لعنت 
بر آن دستگاه های تبلیغی موردنظر شما که با جان و خون مردم 
کاسبی میکنند و ابزار پیشبرد اهداف سیاسی خود مینمایند اما 
نبایــد به حرف آنها اهمیت دهید.« باقی تصریح کرد: »اساســا 
قضاوت در هر موضوعی باید فارغ از جّّو بیرونی باشــد که برای 
پرونده ها ســاخته میشود.« او از رییس قوه قضاییه خواسته که 
با به میان آوردن حرف های تحریک آمیز دشمن خارجی، حرف 
حقوقدانان و دلســوزان و خیرخواهان کشور را نادیده نگیرد و در 
ادامه مینویسد: »در همین داخل کشور کم نیستند کارشناسان 
میهن‌دوست و ضددشمن متجاوز که نسبت به رویه ناراحت کننده 
کنونی هشدار م‌یدهند.« او در ادامه حتی از این نیز فراتر رفته و 
از محسنی اژه‌ای خواسته که اصلا حرف ما و خیرخواهان را هم 
رها کند و صرفا بنابر گزارش های تفصیلی منتشر شده در سایت 
خود قوه قضاییه درباره احکام اجرا شده اقدام کند. او با تاکید بر 
اینکه »بسیاری از اعدام شدگان مرتکب قتل و جنایت  یا افساد 
ف‌یالارض به معنــای درســت آن -که درجلد یکم کتاب »حق 
حیات« تشریح کرده‌ام- نبوده و دست شان به خون کسی آغشته 
نشده بود و فقط مرتکب جرائمی بوده‌اند که مجازاتش حبس بوده، 
نه اعدام« مینویسد: »اما با توسعه بیمبنای عنوان »محاربه« که 
هیچ توجیه شرعی و قانونی ندارد و خلاف اصل تفسیر مضیق و 
نیز خلاف اصل تناسب جرم و مجازات و خلاب وسواس شدید 
مندرج در اصل مهم شــرعی و حقوق بشری »حاکمیت عِِرض 

و دِِماء بر همه احکام« است، به سلب حیات محکوم شده‌اند.«

یک فعال حقوق بشر و یک استاد فقه حوزه علمیه قم مطرح کردند

حکم هر محاربی اعدام نیست

روایت

گروه سیاسی – تنگه هرمز حالا نه فقط یکی 
از مهم‌ترین آبراه های ایران بلکه در عین حال یکی از 
مهم ترین مســائلی است که روی میز رهبران جهان 
قرار گرفته و هر کدام به نحوی سعی در حل این معادله 
چندمجهولی دارند؛ معادله‌ای که از بیش از دو ماه پیش، 
با آغاز حملات آمریکا و اسرائیل به خاک ایران و واکنش 
جمهوری اسلامی در بستن تنگه هرمز شکل گرفت 
و حالا در شرایطی کماکان یکی از مهم ترین مسائل 
راهبردی جهان سیاست و اقتصاد است که از شامگاه 
دوشــنبه، با آغاز پروژه تازه دونالد ترامپ، این معادله 
چندمجهولی وارد فازی تازه شده و پیچیده‌تر از پیش 
مورد توجه ناظران جهانی قرار گرفته است. به‌ویژه آنکه 
از چندی پیش ایالات متحده پروژه »محاصره دریایی« 
ایران را نیز کلید زده و درنتیجه عبور و مرور در آب های 
جنوبی ایران با مشــکلاتی به مراتب پیچیده تر از قبل 

مواجه شده است.
دونالد ترامپ شامگاه یکشــنبه اعلام کرد که از 
بامداد دوشــنبه)به‌وقت خاورمیانه( روندی را با عنوان 
»پروژه آزادی« برای کمک به عبور کشتیهای متعلق 
به کشــورهای »بیطرف« از تنگه هرمز آغاز خواهد 
کرد. رییس جمهور آمریکا با طرح این ادعا که اقدامش 
با اهداف انسانی صورت م‌یگیرد، گفت که میخواهد 
به عبور کشتیهایی کمک کند که در تنگه هرمز گرفتار 
شده‌اند و ارتباطی با بحران خاورمیانه ندارند. او همچنین 
با اشاره به کاهش ذخایر غذایی در برخی کشتیها تاکید 
کرد که عبور آنها از تنگه هرمز برای حفظ سلامت خدمه 

ضروری است.
 ادعای واشــنگتن درخصوص عبور �	

2کشتی تجاری با پرچم آمریکا
در حالی که اما پیش از نیمروز گذشته شبکه خبری 
س‌یان‌ان در گزارشی با اســتناد به صحبت های کارل 
شوستر، تحلیلگر و ناخدای پیشین نیروی دریایی آمریکا 
اعلام کرد: »طرح ترامپ شرکت های کشتیرانی را راضی 
نکرده است«، حوالی غروب دیروز دونالد ترامپ مدعی 
شد که دو کشتی تجاری با پرچم آمریکا با موفقیت از 
تنگه هرمز عبور کرده‌اند. این در حالی بود که همزمان 
وبســایت تانکر-ترکرز نیز اعلام کرد که یک کشتی 
حامل گاز مایع ایرانی بدون هیچ مشکلی از محدوده 

محاصره نیروی دریایی آمریکا خارج شده است.
با این همه شــبکه خبری س‌یان‌ان با اشــاره به 
طرح جدید دونالد ترامپ برای کمک به دریانوردی از 
طریق تنگه هرمز اعلام کرد که »مدیران شرکت های 
کشــتیرانی متقاعد نشــده‌اند که طرح جدید آمریکا 
ریســک ها را کاهش دهد« چراکــه ایالات متحده 
داراییهای لازم برای انجام عملیات سنتی اسکورت 
کاروانی را در اختیار ندارد. به نوشته س‌یان‌ان تا اینجای 
جنگ، واشنگتن تمایلی به قرار دادن ناوهای جنگی 
خود در برد موشــک های ضدکشتی ساحلی ایران یا 
قایق های تندروی تهاجمی که تهران میتواند به تعداد 
زیاد در تنگه هرمز به کار بگیرد، نداشته و سنتکام تنها 
یک بار در 22 فروردین ماه همزمان با مذاکرات ایران و 
آمریکا در اسلام آباد ادعای عبور ناوشکن های خود را 
تنگه مطرح کرده اســت. هرچند آن هم بنابر اذعان 
ســنتکام، صرفا بخشی از ماموریت پاکسازی منطقه 
از مین هــای دریایی بود و ایران نیز در ادامه آن ادعای 

واشنگتن را تکذیب کرد.
براساس گزارش ها، تا چهارمین روز اردیبهشت ماه 
یعــنی حــدود ‌10روز پیش، نیروی دریــایی آمریکا 
۱۲ ناوشکن در خاورمیانه داشته اما همه آنها نمیتوانند 
به اســکورت در تنگه اختصاص یابند چراکه برخی از 
این ناوشکن ها مشغول اجرای محاصره دریایی هستند 
و برخی دیگر نیز باید همراه ناوهای هواپیمابر بمانند تا 
دفاع هوایی گروه ضربت را تامین کنند. جنیفر پارکر، 
پژوهشگر موسسه لوی و افسر پیشین نیروی دریایی 
سلطنتی استرالیا نیز در این رابطه به س‌یان‌ان گفته است 
که انتظار دارد ارتش آمریکا حضور خود را در داخل و 
بر فراز تنگه افزایش دهد تا به کشتیهای تجاری که 
قصد عبور دارنــد، اطمینان خاطر بدهد. پارکر گفت: 
»به نظر م‌یرسد این عملیاتی باشد که کمتر به‌دنبال 
حفاظت مســتقیم از یک یا دو کشتی است و بیشتر 

تلاشی است برای تغییر وضعیت در تنگه تا کشتیها 
احساس امنیت کنند.«

 واکنش نیروهای مسلح ایران به رونمایی �	
از طرح تازه ترامپ

در شرایطی که اما شامگاه یکشنبه دونالد ترامپ از 
آغاز طرح تازه خود برای بازگشایی تنگه هرمز خبر داده 
بود، صبح روز گذشته سرلشکر خلبان علی عبداللهی در 
پیامی در این رابطه یادآور شد: »مکرر اعلام کرده‌ایم 
امنیت تنگه هرمز در اختیار نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران اســت و در هر شرایطی هرگونه عبور 
و مــرور امن، با هماهنگی نیروهای مســلح صورت 
م‌یگیرد.« فرمانده قرارگاه مرکزی خاتم‌الانبیا همچنین 
با تاکید بر اینکه »نیروهای مسلح آماده و مقتدر ایران 
اسلامی تاکنون در عمل ثابت کرده‌اند که به هرگونه 
تهدید و تجاوز دشمن در هر سطحی و در هر منطقه‌ای 
از ایران بسیار سخت و پشیمان کننده پاسخ م‌یدهند«، 
یادآور شد: »ما با تمام توان امنیت تنگه هرمز را حفظ و 
پرقدرت مدیریت میکنیم و به تمام کشتیهای تجاری 
و نفتکش اعلام میکنیم از هرگونه اقدامی برای تردد 
بدون هماهنگی نیروهای مسلح مستقر در تنگه هرمز 
خودداری کنند تا امنیت آنها به خطر نیفتد.« سرلشکر 
عبدالهی با هشدار به نیروهای مسلح ایالات متحده که با 
برهم زدن شرایط کنونی، جز پیچیده تر شدن وضعیت و 
به خطر افتادن امنیت شناورها در این محدوده‌، نتیجه‌ای 
به‌دست نخواهند آورد، تصریح کرد: »هشدار م‌یدهیم هر 
نیروی مسلح بیگانه به خصوص ارتش متجاوز آمریکا، 
چنانچه قصد نزدیک شدن و ورود به تنگه هرمز را داشته 

باشد، مورد تهاجم قرار خواهد گرفت.
همزمان ســردار حسین محبی، سخنگو و معاون 
روابط عمومی سپاه پاسداران نیز در واکنش به بیانیه های 
مقام ها و نهادهای آمریکایی در موضوعات دریایی و 
خلیج فارس و اطلاعیه های موسســه تجارت دریایی 
انگلستان گفت: »هیچ تغییری در روند مدیریت تنگه 
هرمز ایجاد نشده است.« این مقام ارشد در سپاه پاسداران 
با تاکید بر اینکه »هرگونه تحرک دریایی شناورهای 
غیرنظامی و تجاری که منطبق با پروتکل های ترانزیتی 
صادره ازســوی نیروی دریای ســپاه باشد و از مسیر 
مشخص شده با هماهنگی صورت گیرد، دارای امنیت 
و سلامت خواهند بود« یادآور شــد: »سایر تحرکات 
دریایی مغایر با اصول اعلامی نیروی دریایی ســپاه با 
مخاطرات جدی مواجه خواهند شد.« سخنگوی سپاه 
پاسداران با تاکید بر اینکه »شناورهای متخلف با قدرت 
متوقف خواهند شــد«، تصریح کرد: »ضروری است 
کلیه شرکت های کشتیرانی و بیمه های حمل و نقل، 

به اطلاعیه های سپاه پاسداران توجه داشته باشند.«
همچنین حوالی نیمروز دوشــنبه سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی با انتشار نقشه‌ای از تنگه هرمز، اقدام 
به اعلام محدوده جدید تنگه هرمز کرد که توســط 
نیروهای مســلح جمهــوری اسلامی ایران کنترل و 
مدیریت میشود. محدوده‌ای که از جنوب خط بین کوه 
مبــارک در ایران و جنوب فجیره در امارات و از غرب 
خط بین انتهای جزیره قشــم در ایران و ام القیوین در 
امارات را دربرم‌یگیرد. آنچه اما در ادامه روز مشکلات 
ترامپ و سنتکام را در اجرای این طرح جنجالی دوچندان 

کرد، انتشار خبر »ممانعت نیروی دریایی ارتش از ورود 
ناوشــکن های آمریکایی-صهیونی به تنگه هرمز« 
ازسوی روابط عمومی ارتش جمهوری اسلامی ایران 
بود. ارتش جمهوری اسلامی ایران بر این اســاس در 
اطلاعیه‌ای اعلام کرد: »با اخطار قاطع و سریع نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسلامی، از ورود ناوشکن های 
دشــمن آمریکایی- صهیونی به محدوده تنگه هرمز 

ممانعت شد.«
 واکنش سخنگوی دستگاه دیپلماسی به �	

طرح تازه ترامپ
بحــث از این طرح جنجالی امــا در ادامه روز به 
نشســت مطبوعاتی سخنگوی دســتگاه دیپلماسی 
جمهوری اسلامی نیز رسید و اسماعیل بقائی در همان 
نخســتین دقایق این نشست مطبوعاتی در پاسخ به 
پرسشی درباره اظهارات اخیر ترامپ مبنی‌بر آغاز طرح 
تازه نیروهای مسلح آمریکا برای کمک به کشتی‌هایی 
که می‌خواهند از تنگه هرمز عبور کنند، گفت: »کسانی 
که مسوول پاسخ‌دهی به این نوع تحرکات و اقدامات 
غیرقانونی‌اند، به‌خوبی آماده هستند و می‌دانند که چطور 
از منافع ملی کشور دفاع کنند.« سخنگوی وزارت امور 
خارجه با استناد به بیانیه صبح روز گذشته فرماندهی 
قــرارگاه خاتم‌الانبیا تاکید کرد کــه »دنیا ادعاهای 
بشردوستانه آمریکا را نمی‌پذیرد و باور ندارد که می‌تواند 
از این باتلاق خودســاخته که باعث ایجاد مشکلات 
فراوان برای همه شده است با تکرار اشتباهات گذشته 
خارج شــود.« او یادآور شد: »آمریکا باید این درس را 
گرفته باشد که درمورد ایران نمی‌تواند از زبان تهدید 

و زور اســتفاده کند و ایران خود را پاسدار تنگه هرمز 
می‌داند.« ســخنگوی وزارت امور خارجه تاکید کرد: 
»قطعا کشتی‌ها و صاحبان کشتی‌ها به خوبی می‌دانند 
که برای اطمینان از امنیت خود باید حتما با مراجع ذی 

صلاح ایرانی هماهنگی کنند.«
بقائی همچنین با اشاره به سفر چندی پیش وزیر 
خارجه ایران به کشورهای منطقه به‌ویژه عمان گفت: 
»ما و عمان کشــورهای ساحلی تنگه هرمز هستیم 
و برای اطمینان از تردد ایمن کشتیرانی باید سازوکار 
مشــخصی را تعریف کنیم.« او تاکید کرد: »هدف ما 
در رابطــه با مدیریت تنگه هرمز، تــردد ایمن از این 
آبراه اســت.« سخنگوی دســتگاه دیپلماسی که در 
بخش دیگری از این نشست مطبوعاتی در پاسخ به 
خبرنگار یک شبکه عربی مبنی‌بر اینکه چرا ایران در 
مقابل ابرقدرتی همچون آمریکا کوتاه نمی‌آید، تاکید 
کرد »ما هم یک ابرقدرت هستیم«، در ادامه تصریح 
کرد: »زمان آن اســت که کشورهای منطقه با درس 
گرفتن از اتفافات اخیر برای ایجاد یک سازوکار درون‌زا 
در منطقه همکاری کنند. کشورهای منطقه دیدند که 
حضور آمریکا در منطقه باعث تفرقه و ناامنی در منطقه 
شد. ما همیشه منادی اتخاذ سازوکارهایی برای تقویت 
اعتماد با کشورهای منطقه برای ایجاد امنیت دسته‌جمعی 
بوده‌ایم.« سخنگوی دستگاه دیپلماسی که به پرسشی 
درباره طرح ۱۴ بندی ایران در چارچوب طرحی ســه 
مرحله‌ای پاسخ می‌داد، ضمن تاکید بر اینکه چنین طرحی 
که به‌صورت سه مرحله‌ای تدوین شده باشد وجود ندارد 
و این مرحله‌بندی یک کار رسانه‌ای است،  تصریح کرد: 
»اما این به آن معنا نیست که ما از طراحی یک سازوکار 

امنیت دسته‌جمعی برای منطقه استقبال نمی‌کنیم.«
از ادعای ابوظبی تا مواضع پاریس و لندن�	

در حالی که اما دست کم تا زمان نگارش این گزارش 
در واپسین ساعات غروب دوشنبه، کماکان مشخص 
نیســت که طرح جنجالی ترامپ برای گشایش تنگه 
هرمز، تنش در منطقه را تا چه میزان افزایش خواهد 
داد، وزارت امور خارجه امارات متحده عربی با انتشــار 
بیانیه‌ای مدعی شد که یک کشتی این کشور وابسته 
به شرکت ادنوک در تنگه هرمز توسط دو پهپاد نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی هدف قرار گرفته‌ است. ابوظبی 
در حالی تاکید کرد این حادثه منجر به مجروح شدن 
هیچیک از سرنشینان این کشتی اماراتی نشده که انور 
قرقاش، مشــاور رییس امارات نیز در حساب کاربری 
خود در شبکه ایکس)توئیتر( بستن تنگه هرمز ازسوی 
جمهوری اسلامی را محکوم و ادعا کرد: »این حملات 
تهدید ایران برای امنیت و ثبات منطقه را ثابت میکند.« 
هرچند دست کم تا زمان نگارش این گزارش، این ادعای 
اماراتیها ازسوی مقام های نظامی ایران رد یا تایید نشده 
است اما در شرایطی شاهد آغاز روند اجرای طرح تازه 
ترامپ و سنتکام با هدف گشایش تنگه هرمز هستیم 
که پیشتر فرانســه و انگلیس نیز با تشکیل ائتلافی، 
تلاش هایی را برای بازگشــایی تنگه هرمز آغاز کرده 
بودند. هرچند امانوئل ماکرون رییس جمهور فرانسه روز 
گذشته تاکید کرده که پاریس در طرح واشنگتن برای 

گشایش تنگه هرمز مشارکت نخواهد کرد.
 هشدار جدی ارتش به نقض آتش‌بس �	

این درحالی بود که در یکی از آخرین تحول ها در 
این زمینه تا زمان نگارش این گزارش، روابط عمومی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران با انتشــار اطلاعیه‌ای 
اعلام کرد که »ناوشکن های ایالات متحده آمریکا، 
ساعاتی قبل با خاموش کردن رادارهای خود در دریای 
عمان قصد نزدیک شدن به تنگه هرمز را داشتند که 
بلافاصله پس از روشــن کردن رادارهای خود، کشف 
و بــا اخطار رادیویی نیــروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران مبنیبر مخاطرات نقض آتش بس مواجه 
شدند.« ارتش همچنین با تاکید بر اینکه »مسوولیت و 
عواقب مخاطره آمیز اینگونه اقدامات، متوجه دشمن 
متخاصم خواهد بود«، تصریح کرد: »در این مرحله و 
به‌دنبال بیتوجهی ناوشکن های آمریکایی-صهیونی به 
اخطار اولیه، نیروی دریایی ارتش، با شلیک ترِِی اخطار 
موشک های کروز، راکت و پهپادهای رزمی در حوالی 

شناورهای دشمن متجاوز هشدار داد.«

»جهان صنعت« از رویارویی نیروهای مسلح ایالات متحده و ایران در آب های جنوبی گزارش می‌دهد

تشدید تنش در تنگه با آغاز طرح ترامپ

2
t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir

خبر

خبر

چهره

سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

روتیتر

تیتر

گزارش

؟؟

؟؟

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص مرکز تحقیقات و نوآوری کروز 
به شناسه ملی 14009555677 و به شماره ثبت 567910 

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 1404/12/02 
تصمیمات ذیل اتخاذ شد شرکت صنایع تولیدی کروز به شناسه ملی 10101078619 
به ســمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1406/12/02 شرکت بهسام الکتریک به 
شناسه ملی 10102116552 به سمت عضو اصلی هیئت مدیره تا تاریخ 1406/12/02 
شرکت توسعه صنایع وینارت به شناســه ملی 10320523969 به سمت عضو اصلی 

هیئت مدیره تا تاریخ 1406/12/02 انتخاب گردیدند.
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2170304(

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص صنایع تولیدی کروز 
به شناسه ملی 10101078619 و به شماره ثبت 62844 

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی فوق العاده مــورخ 1404/08/21 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد سرمایه شــرکت از مبلغ 90000000000000 
ریال به مبلغ 162000000000000 ریال منقســم به 108000000 ســهم 
1500000 ریالی با نام عادی که تماما از طریق سود انباشته افزایش یافت 
و ماده مربوطه در اساســنامه اصلاح و ذیل ثبت از لحاظ افزایش سرمایه 

در تاریخ فوق الذکر تکمیل و امضا گردیده است. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2170307(

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص توسعه و طراحی یوتاب خودرو 
به شناسه ملی 14014170239 و به شماره ثبت 645581 

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی سالیانه مورخ 1404/02/31 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شد آقای حسین مقدم به شماره ملی 6159303414 به سمت بازرس اصلی و 
آقای  هادی فرجی الموتی به شــماره ملی 2219411249 به سمت بازرس علی البدل 
تا پایان ســال مالی انتخاب گردیدند ترازنامه و حساب سود و زیان شرکت برای سال 
مالی منتهی به پایان اسفند ماه 1403 مورد تصویب قرار گرفت. روزنامه کثیرالانتشار 

جهان صنعت جهت نشر آگهی های شرکت تعیین گردید. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2170308(

رویداد

سخنگوی وزارت امور خارجه از بررسی پاسخ آمریکا به 
طرح 14بندی خبر داد

ادعای ترامپ مبنی بر رد طرح ایران
»جهان صنعت« - رییس جمهور آمریکا سرانجام با اذعان به پایان یافتن 
روند بررسی طرح 14بندی ایران، از رد این طرح خبر داد. دونالد ترامپ که شامگاه 
یکشنبه به وقت تهران در این رابطه اعلام موضع م‌یکرد، با این ادعا که طرح 
تهــران را بررسی کرده، تاکید کرد که آن را »غیرقابل قبول« نم‌یداند. ترامپ 
به‌رغم تاکید بر رد این طرح در گفت‌وگوی کوتاه خود با رسانه اسرائیلی »کان« 
مدعی شد که کماکان در موقعیت خوبی قرار دارد! این درحالی بود که همزمان 
استیو ویتکاف، فرستاده ویژه ترامپ در منطقه خاورمیانه که مهمان برنامه شامگاه 
یکشنبه پیتر موریس، خبرنگار شبکه خبری س‌یان‌ان بود، در پاسخ به سوالی 
درباره تازه ترین خبرها از مذاکرات با ایران مدعی شد که مذاکرات جریان دارد. 
او در پاسخی کوتاه به خبرنگار س‌یان‌ان مدعی شد: »ما در حال انجام گفت‌وگو 
هستیم.« این در حالی است که رسانه های پاکستانی نیز به نقل از برخی منابع 

گزارش داده‌اند مذاکرات میان ایران و آمریکا پیشرفت قابل ملاحظه‌ای داشته 
است. این رسانه ها اشاره کردند که فرصت دیپلماتیک حقیقی برای گشایش امر 
میان تهران و واشنگتن وجود دارد و روزهای آتی در مذاکرات تهران و واشنگتن 
تعیین کننده خواهد بود. با این همه اسماعیل بقائی که دقایقی پیش از انتشار 
اظهارات شامگاه یکشنبه ترامپ مبنیبر رد طرح پیشنهادی ایران در این رابطه 
اظهارنظر میکرد، با تاکید بر اینکه در طرح ۱۴بندی ایران، موضوعات مربوط 
به مسائل هسته‌ای کشور وجود ندارد، گفت: »آمریکاییها پاسخ این طرح را به 
طرف پاکستانی داده‌اند و ما در حال بررسی آن هستیم.« سخنگوی وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی در گفت‌وگوی تلویزیونی شامگاه یکشنبه خود درباره 
برخی مسائل مطرح شده در ارتباط با طرح ۱۴بندی ایران به آمریکا ازجمله 
اینکه در آن موضوع تعلیق ۱۵ساله فعالیت هسته‌ای ایران مطرح شده، گفت: 
»طرحی که ما ارائه کرده‌ایم متمرکز بر پایان جنگ بوده و مواردی که مربوط 
به جزئیات مسائل هسته‌ای کشور است، مطلقا در این طرح وجود ندارد.« بقائی 
تصریح کرد: »ایران هیچ‌‌وقت تحت اولتیماتوم و ضرب‌الاجل مذاکره نکرده و 

وقعی به این ضرب‌الاجل های مصنوعی نمینهد!«

خبر
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 نرخ تسعیر ارز برای گزارشگری مالی 
موسسات اعتباری اعلام شد

ایسنا- بانک مرکزی رویه و نحوه تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی موسسات 
اعتباری برای گزارشــگری مالی پایان سال۱۴۰۴ را به‌شبکه بانکی ابلاغ کرد که 
براساس آن نرخ تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های پولی ارزی موسسات اعتباری برای 
اعمــال در صورت‌های مالی منتهی به‌پایان اســفند۱۴۰۴ معادل نرخ خرید حواله‌ 
مرکز مبادله ارز و طلای ایران برای هر ارز در تاریخ ۲۸اسفند۱۴۰۴ است. یکی از 
موضوعات مهم مرتبط با فعالیت شبکه بانکی کشور و نظارت بر آن مقوله »شفافیت 
در گزارشگری مالی« است که این مهم در راستای تحقق ثبات و سلامت شبکه 
بانکی کشــور همواره مورد تاکید بانک مرکزی است. از جنبه‌های مهم »شفافیت 
در گزارشگری مالی« ارائه تصویری شفاف از وضعیت دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی 
است که این مهم از طریق تعیین الگوی مناسب تسعیر ارز و نحوه برخورد با سود 

حاصل از آن محقق می‌شود.
 به‌منظور رسیدن به‌اهداف فوق از سال۱۳۹۸ تاکنون نرخ و نحوه تسعیر اقلام 
پولــی دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی در موسســات اعتباری با عنایت به‌ویژگی‌ها و 
تفاوت‌هــای ماهوی صنعت بانکداری توســط هیات‌عامل بانک مرکزی تعیین و 
به‌شبکه بانکی کشور ابلاغ شده اســت. درحال‌حاضر نحوه شناسایی تفاوت‌های 
تسعیر و گزارشــگری آن در موسسات اعتباری دارای ملاحظات اساسی از لحاظ 
کیفیت سود ازجمله مبحث ورود جریان نقدی، نحوه طبقه‌بندی دارایی‌های ارزی 
و ذخایر مربوط، کیفیت متفاوت دارایی‌های پولی ازمنظر وصول، دسترسی، انتقال 
یا تبدیل آن به‌سایر اسعار در کوتاه‌مدت و مالا مبحث مهم انگیزه موسسات اعتباری 
برای ایجاد وضعیت باز ارزی مثبت و متعاقبا افزایش سودآوری و بهبود پوشش زیان 

واسطه‌گری وجوه از مجرای تسعیر ارز است.

بیکاری، چهره‌های مختلف
 وقتی کار نیست یا پیدا نمی‌شود

بیکاری یکی از مهم‌ترین شاخص‌های سلامت اقتصادی و اجتماعی هر کشور 
اســت و بررســی انواع آن به‌ما کمک می‌کند تا علل و پیامدهای فقدان اشتغال 
را بهتر درک کنیم. بیکاری تنها به‌معنای نداشــتن شــغل نبوده بلکه پدیده‌ای 
چندوجهی اســت که تحت تاثیر عوامل اقتصادی، اجتماعی، ســاختاری و حتی 
روانی شــکل می‌گیرد. به‌طور کلی اقتصاددانان سه‌نوع اصلی بیکاری را در نظر 
می‌گیرند: بیکاری اصطکاکی، ســاختاری و چرخه‌ای و برخی معتقدند که انواع 
دیگــری نیز مانند بیــکاری مخفی یا پنهان وجود دارد که اهمیت آن در تحلیل 

دقیق بازار کار بسیار بالاست.
بیکاری اصطکاکی اولین نوع است و زمانی رخ می‌دهد که افراد در جست‌وجوی 
شغل مناسب هستند یا بین شــغل‌ها جابه‌جا می‌شوند. این نوع بیکاری معمولا 
کوتاه‌مدت اســت و نشــان‌دهنده تحرک طبیعی نیروی کار در اقتصاد می‌باشد. 
برای مثال فارغ‌التحصیلانی که تازه وارد بازار کار می‌شوند، کارگرانی که به‌دلایل 
جغرافیایی یا تغییر حرفه درحال جست‌وجوی شغل بهتر هستند یا افرادی که از 
یک شــغل به‌شغل دیگر منتقل می‌شوند همه در دسته بیکاری اصطکاکی قرار 
می‌گیرند. این نوع بیکاری در اقتصادهای پویا طبیعی و حتی مطلوب است زیرا 
نشان می‌دهد که بازار کار انعطاف دارد و افراد می‌توانند مشاغل بهتر یا متناسب 
با مهارت‌های خود پیدا کنند. با این حال اگر فرآیند جست‌وجوی شغل طولانی 
شود یا اطلاعات بازار کار ناکافی باشد بیکاری اصطکاکی می‌تواند تبدیل به‌یک 

چالش جدی شود.
بیکاری ساختاری نوع دیگری است که ناشی از ناهمخوانی مهارت‌ها، تغییرات 
تکنولوژیک یا جغرافیایی و ضعف زیرساخت‌ها در اقتصاد است. این نوع بیکاری 
زمانی رخ می‌دهد که شغل‌های موجود با مهارت‌ها یا نیازهای نیروی کار همخوانی 
ندارند. برای مثال در مناطقی که صنایع سنتی به‌دلیل فناوری‌های جدید یا تغییرات 
بازار تعطیل شدند کارگران ممکن است بدون مهارت لازم برای ورود به‌مشاغل 
جدید باقی بمانند. بیکاری ساختاری می‌تواند ناشی از تمرکز اقتصادی در مناطق 
خاص باشد یعنی در برخی استان‌ها فرصت‌های شغلی محدود و در مناطق دیگر 
وفور اشتغال وجود دارد. این‌نوع بیکاری معمولا بلندمدت است و نیازمند آموزش 
مجدد، بازآموزی مهارت‌ها و سیاست‌های اشتغال منطقه‌ای برای کاهش آن است.

نوع سوم بیکاری چرخه‌ای یا نوسانی است که ارتباط مستقیم با رکود اقتصادی 
و نوسانات تقاضای کل دارد. در دوران رکود، کسب‌وکارها با کاهش تقاضا مواجه 
می‌شــوند، تولید کاهش می‌یابد و درنتیجه تعداد شغل‌های موجود کاهش پیدا 
می‌کند. بیکاری چرخه‌ای معمولا با دوره‌های رونق و رکود اقتصاد تغییر می‌کند 
و برای مثــال در بحران‌های مالی یا جنگ‌های اقتصادی نرخ این نوع بیکاری 
به‌شدت افزایش می‌یابد. سیاست‌های پولی و مالی دولت، سرمایه‌گذاری و حمایت 

از کسب‌وکارها می‌توانند اثرات بیکاری چرخه‌ای را کاهش دهند.
علاوه‌براین ســه‌نوع اصلی اقتصاددانان از بیــکاری پنهان یا مخفی نیز یاد 
می‌کنند. این‌نوع بیکاری زمانی رخ می‌دهد که افراد از بازار کار خارج شــدند اما 
هنوز در سن کار قرار دارند یا به‌دلایلی مانند ناامیدی، شرایط نامناسب شغلی یا 
عدم امنیت اقتصادی دیگر به‌دنبال کار نمی‌روند. بیکاری پنهان شــاخص بسیار 
مهمی اســت زیرا می‌تواند آمار رسمی بیکاری را فریبنده جلوه دهد. در بسیاری 
از کشورها حتی وقتی نرخ بیکاری کاهش می‌یابد، بیکاری پنهان افزایش یافته 
و نشان می‌دهد که تعداد افرادی که واقعا شاغل نیستند و فرصت شغلی مناسبی 

ندارند بالا است.
بیکاری می‌تواند براســاس گروه‌های جمعیتی تحلیل شــود. به‌عنوان مثال 
جوانــان، زنان، مهاجران داخلی یا اقلیت‌ها معمولا بیش از ســایر گروه‌ها تحت 
تاثیر بیکاری قرار می‌گیرند. بیکاری جوانان به‌ویژه فارغ‌التحصیلان دانشــگاهی 
یکی از چالش‌های جهانی اســت و می‌توانــد به‌کاهش انگیزه، مهاجرت نیروی 
ماهر و افزایش نارضایتی اجتماعی منجر شــود. بیکاری زنان که اغلب ناشی از 
محدودیت‌های فرهنگی، اقتصادی یا خانوادگی است نیز علاوه بر اثر اقتصادی 

پیامدهای اجتماعی گسترده‌ای دارد.
پیامدهای بیکاری بســیار فراتر از فقدان درآمد است. افزایش بیکاری باعث 
کاهش قدرت خرید، افزایش فقر، فشــار روانی، کاهش بهره‌وری و در بلندمدت، 
آسیب به‌سرمایه انسانی و توسعه اقتصادی می‌شود. از سوی دیگر بیکاری مزمن 
و بلندمدت می‌تواند منجربه ‌کاهش اعتماد به‌بازار کار، افزایش نارضایتی اجتماعی 
و حتی تشدید نابرابری‌های منطقه‌ای و جنسیتی شود. برای مقابله با این چالش 
لازم اســت که سیاست‌های جامع و هدفمند طراحی شود: از تقویت مهارت‌ها و 
آموزش شغلی، سرمایه‌گذاری در بخش‌های مولد و مناطق محروم تا حمایت‌های 

اجتماعی و بیمه بیکاری.
شــناخت انواع بیــکاری و تحلیل دقیــق آنها ابزار مهمی بــرای دولت‌ها، 
سیاســتگذاران، کارفرمایان و خود کارجویان است. این شناخت کمک می‌کند تا 
دلایل فقدان اشــتغال، ساختار بازار کار و نقاط ضعف اقتصادی شناسایی شود و 
اقدامات موثر برای کاهش بیکاری و بهبود کیفیت اشتغال صورت گیرد. هر نوع 
بیکاری نیازمند راهبرد متفاوت است و تنها با درک جامع می‌توان از اثرات منفی 

آن بر اقتصاد و جامعه جلوگیری کرد.

اقتصاد به‌زبان ساده

احسان کشاورز- در روزهایی که ایران زیر 
فشار همزمان شــوک‌های خارجی و داخلی قرار 
گرفته بازار کار کشور بیش‌از هر زمان دیگری در 
کانون توجه اقتصاددانان، سیاســتگذاران و افکار 
عمومی قــرار دارد. کاهش ظاهری نرخ بیکاری 
در زمســتان۱۴۰۴ اگــر چه در نگاه اول نشــانه 
بهبود دارد اما در عمــق بحران‌های اجتماعی و 
اقتصادی نشانه‌ای از تضعیف مشارکت نیروی کار 
و عقب‌نشینی بزرگ جمعیت از بازار کار است. این 
پدیده موضوعی نیســت که بتوان آن را صرفا با 
یک رقم تک‌رقمی توضیح داد بلکه تبلوری است 
از شکاف عمیق منطقه‌ای، ضعف ساختاری اقتصاد 
و هزینه‌های پنهان جنگ که هر روز بیش از پیش 

بر پیکره نیروی کار کشور سایه می‌اندازد.
جنگ ایــران با آمریکا و اســرائیل علاوه بر 
تلفات انســانی و فشارهای سیاسی اقتصاد ایران 
را وارد مرحله‌ای بی‌سابقه از ناپایداری کرده است. 
تحلیل‌های مســتقل و برآوردها نشــان می‌دهد 
بیش از یک‌میلیون شغل مستقیم در اثر تخریب 
زیرساخت‌ها، افت تولید و تعطیلی صنایع کلیدی 
از بین رفته و میلیون‌ها نیروی کار درمعرض خطر 
بیــکاری یا خروج از بازار کار قرار دارند. این روند 
نه‌تنها به‌افزایش بیکاری انجامیده بلکه شــکل و 
کیفیت اشــتغال در ایران را نیز دگرگون کرده؛ از 
کاهش مشارکت اقتصادی گرفته تا افزایش سهم 
اشتغال‌های غیررسمی و ناقص که می‌تواند اثرات 
بلندمدت و عمیقی بر ســرمایه انسانی و توسعه 

اقتصادی کشور برجای گذارد.
بحران بیکاری امــروز ایران را نمی‌توان تنها 
با یک شــاخص فصلی توضیــح داد. این بحران 
نمــودار درهم‌تنیدگی جنگ، رکــود اقتصادی و 
ضعف سیاســت‌های اشتغال‌محور است. در حالی 
که برخی مناطق کشــور هنوز توانســتند نسبتی 
از فرصت‌های شــغلی را حفظ کنند بخش اعظم 
نیــروی کار در مناطق کمتر برخوردار با ناامیدی 
اقتصادی، کاهش دســتمزدهای واقعی و ریزش 
بازار کار مواجه شدند. این گزارش تلاش می‌کند 
تا با نگاهی اقتصادسیاسی به‌بحران بیکاری ناشی 
از جنگ، تحلیل‌های کلان و پیامدهای اقتصادی 
‌آن را بررســی و چشم‌انداز آینده بازار کار ایران را 

در پرتو تحولات جاری ترسیم کند.
بیکاری پنهان یــا کاهش واقعی؟ ��

اقتصاد ایران در دوراهی بحران 
بــازار کار ایران در زمســتان۱۴۰۴ چهره‌ای 
دوگانه از وضعیت اشتغال ارائه کرد: از یک‌سو نرخ 
بیکاری کل کشور به‌طور رسمی کاهش یافته اما 
از سوی دیگر نرخ مشارکت اقتصادی نیز کاهش 
یافته؛ نشانه‌ای آشکار از خروج بخشی از جمعیت 
فعــال از بازار کار. ایــن پدیده که در تحلیل‌های 
کلان به‌»بیکاری پنهان« معروف است زمانی رخ 
می‌دهد که کاهش بیکاری رسمی نه از طریق ایجاد 
فرصت‌های شــغلی جدید بلکه از طریق تضعیف 
انگیزه‌ها برای جست‌وجوی شغل و ترک بازار کار 
به‌وجود آید. کاهش مشارکت اقتصادی به‌معنای 
آن است که بخش قابل‌توجهی از جمعیت در سن 
کار عملا از فرآیند اشــتغال‌جویی خارج شدند که 
این امر می‌تواند بازار کار را کوچک‌تر، شکننده‌تر 

و کم‌انعطاف‌تر کند.
ایــن وضعیت در ترکیب با فشــارهای جنگ 
کــه به‌افت تولید، تعطیلی کســب‌وکارها و قطع 
زنجیره‌های تامین منجر شــده باعث شده است 
که آمارهای رســمی بیــکاری تصویر ناقصی از 
وضعیــت واقعی بازار کار ارائه دهند. بســیاری از 
کارگران در مشاغل غیررسمی، قراردادهای موقت 
یا اشتغال ناقص قرار دارند که این نوع اشتغال‌ها 
در بحران‌هایی چون جنگ بیشــترین آســیب را 
می‌بینند. چنین وضعیتی اگرچه ممکن است نرخ 
بیکاری را به‌طور ظاهری کاهش دهد اما به‌وضوح 
نشانه ضعف و عدم پایداری شرایط کاری و اقتصاد 

کلان است.
درنتیجه تحلیل دقیق شرایط بازار کار ایجاب 
می‌کنــد که فراتر از اعداد بیــکاری نگاه کنیم و 
شاخص‌هایی چون مشــارکت اقتصادی، اشتغال 
ناقص و شرایط اشتغال واقعی را نیز در نظر بگیریم 
تا بتوانیم تصویر واقعی از بحران اشتغال در ایران 
را ترســیم کنیم. این رویکرد اساس فهم اقتصاد 
سیاسی بیکاری امروز ایران است؛ جایی که کاهش 
رسمی بیکاری ممکن است پنهان‌کننده پیامدهای 

عمیق‌تر فشارهای اقتصادی باشد.
بازار کار تحت فشار جنگ؛ چه‌کسانی ��

می‌بازند و چه‌کسانی برنده‌ هستند؟ 
در شرایط فعلی اقتصاد ایران جنگ نه‌فقط یک 
حادثه نظامی بلکه یک شوک عمیق اقتصادی و 
ســاختاری به‌بازار کار بوده است. تحلیل‌ها نشان 
می‌دهد آسیب‌های مستقیم‌وغیرمستقیم جنگ از 
تخریب زیرساخت‌ها گرفته تا کاهش فعالیت‌های 
تولیدی باعث ازدســت‌رفتن بیش از یک‌میلیون 
شغل مستقیم شــده و میلیون‌هانیروی کار دیگر 
درمعرض اخراج یا قرارگرفتن در وضعیت اقتصادی 

ناامن هستند.
این بحران اشتغال اما به‌طور یکسان بر همه 
بخش‌ها و گروه‌های جمعیتی تاثیر نگذاشته است. 
بخش‌هایی که پیش از جنگ با ضعف ساختاری 
روبه‌رو بودند همچون خدمات غیررسمی، کارگران 
قرارداد موقت و مشاغل کم‌ثبات اکنون بیشترین 
آسیب را دیدند. کارگران در بخش‌های تولیدی و 
صنعتی که وابسته به‌زنجیره‌های تامین داخلی و 
خارجی هستند در مواجهه با کاهش تولید، تعطیلی 

کارخانه‌ها و افــت تقاضای داخلی و خارجی قرار 
گرفتند. این روند باعث شده که بیکاری در برخی 
گروه‌های اجتماعی و مناطق جغرافیایی از متوسط 

ملی فراتر رود.
درمقابــل بخش‌هایی از اقتصــاد که به‌نوعی 
با بازار مصرف داخلی یا فعالیت‌های غیررســمی 
سروکار دارند توانســتند تاحدی خود را با شرایط 
انطباق دهند اگرچه این سازگاری اغلب به‌قیمت 
کاهش کیفیت اشتغال، کاهش دستمزدهای واقعی 
و افزایش عدم امنیت شغلی بوده است. آنچه این 
وضعیــت را پیچیده‌تر می‌کند عــدم توازن میان 
فرصت‌ها در بخش‌های مختلف اقتصاد اســت؛ 
به‌گونه‌ای که بخش‌های مولد با فشارهای شدید 
مواجهند درحالی‌که برخی خدمات مصرف‌محور 
حتی در شرایط بحران نیز توان ادامه فعالیت دارند.

بنابراین جنگ باعث شــده کــه نه‌فقط تعداد 
بیــکاران افزایش یابد بلکه ســاختار نیروی کار 
نیــز تغییر کند؛ از اشــتغال با کیفیــت و باثبات 
به‌اشتغال‌های کم‌ثبات و دارای امنیت کمتر. این 
تغییرات نشان می‌دهد که در تحلیل اقتصاد سیاسی 
بیکاری در ایران باید به‌ساختارهای نهادی، جنس 
اشتغال و سطح امنیت شغلی توجه ویژه‌ای داشت 
زیرا این عوامل تعیین‌کننده مسیر توسعه و پایداری 

بازار کار در سال‌های آینده هستند.
شکاف شــمال تا جنوب؛ نابرابری ��

فرصت‌های شغلی عمیق‌تر شد 
یکی از بارزترین چهره‌های بحران بازار کار در 
ایران امروز فاصله عمیق در فرصت‌های اشتغال 
میان مناطق مختلف کشــور است. داده‌ها نشان 
می‌دهند مناطقی که پیش از جنگ از نظر تولید و 
مشارکت اقتصادی فعال‌تر بودند بهتر از شوک‌های 
اقتصادی اخیر عبور کردند درحالی‌که مناطق کمتر 
توسعه‌یافته و حاشیه‌ای بیشترین ضربه را متحمل 
شدند. این نابرابری منطقه‌ای نه‌فقط یک مساله 
اقتصادی بلکه به‌یک مســاله سیاسی اجتماعی و 

توسعه‌ای تبدیل شده است.
در بخش‌هایــی از شــمال و مرکز کشــور 
به‌خصوص مناطقی که پیش از این به‌شبکه‌های 
صنعتی، خدمات و تولید متنوع متکی بودند سهم 
بیشــتری از فرصت‌های شغلی حفظ شده و حتی 
در برخــی بخش‌ها نســبت اشــتغال به‌جمعیت 
فعــال افزایش یافته اســت. این امر به‌واســطه 
تنوع اقتصادی، زیرســاخت‌های بهتر و دسترسی 
به‌بازارهای بزرگتر اتفاق افتاده و نشــان می‌دهد 
چگونه ســاختارهای منطقه‌ای توســعه‌یافته‌تر 
می‌توانند دربرابر شــوک‌های اقتصادی مقاومت 

بیشتری داشته باشند.
در ســمت مقابل اما مناطــق جنوبی و غربی 
کشور که پیش از این نیز با کمبود سرمایه‌گذاری، 
ضعف زیرســاخت‌ها و محدودیت در دسترســی 
به‌بازارهای بزرگ مواجه بودند اکنون تحت فشار 
مضاعــف اقتصادی و بیکاری قــرار گرفتند. این 
مناطق با کاهش مشــارکت و نســبت اشتغال و 
افزایش فشــار بر نیروی کار مواجهند که نشان 
می‌دهد بحران اشتغال به‌طور نامتناسبی بر بخش 
خاصی از جمعیت تاثیر گذاشته است. این نابرابری 
آشکارا پیامدهای اجتماعی و سیاسی عمیقی دارد: 
از افزایش مهاجرت پایدار به‌شــهرهای مرکزی و 
شمالی تا افزایش نارضایتی اجتماعی و فشارهای 

فرهنگی و اقتصادی در مناطق عقب‌مانده.
این شــکاف منطقــه‌ای در بــازار کار ایران 
درکنار اثرات جنگ نشان می‌دهد که برنامه‌های 
سیاستگذاری اشتغال‌محور باید منطقه‌ای و هدفمند 
باشند و صرفا تمرکز بر آمار ملی بیکاری نمی‌تواند 
واقعیت‌های عمیق‌تر بازار کار را منعکس کند. در 
غیراین صورت ادامه این روند می‌تواند نابرابری‌های 
تاریخی را تشدید کرده و ساختار توسعه کشور را 

بیشتر قطبی کند.
پیامدهای ســاختاری بیــکاری؛ از ��

کاهش مشارکت تا رکود اقتصادی 
بحران بیکاری در ایران امروز تنها یک پدیده 
عددی نبوده بلکه بازتابی از ضعف‌های ساختاری 
عمیق در اقتصاد و بازار کار کشــور است. کاهش 
مشــارکت نیروی کار، کوچ نیروی فعال از بازار 
کار، افزایش اشــتغال ناقص و سطح پایین امنیت 
شغلی همگی نشــانه‌های این تحول ساختاری 

هســتند که به‌واسطه فشــارهای جنگ و رکود 
اقتصادی تشدید شدند.پیش از آغاز درگیری‌های 
اخیر اقتصاد ایران با چالش‌های جدی مانند تورم 
بالا، ضعف در سرمایه‌گذاری و کمبود فرصت‌های 
شــغلی پایدار روبه‌رو بود. این شرایط باعث شده 
بود که بخش قابل‌توجهی از جمعیت در سن کار 
حتی در دوره‌های رونق نسبی اقتصادی از بازار کار 
فاصله بگیرند یا در دسته اشتغال‌های کم‌ثبات و 
غیررسمی قرار گیرند. اکنون با تشدید بحران این 
پدیده‌ها وارد فاز جدیدی شــدند که می‌تواند آثار 
بلندمدت و عمیقی بر ساختار بازار کار برجای گذارد.
کاهش نرخ مشارکت نیروی کار یعنی نسبت 
جمعیــت فعال بــه‌کل جمعیت در ســن کار از 
نشــانه‌های بارز این تغییر ســاختاری است. این 
کاهش ممکن است ناشی از ناامیدی کارجویان، 
خروج زنان از بازار کار به‌دلیل مشکلات اقتصادی 
و اجتماعی و یا افزایش جمعیت غیرفعال باشــد. 
این وضعیت نشــان می‌دهد که بــازار کار توان 
جــذب نیروهای جدیــد به‌خصــوص جوانان و 
فارغ‌التحصیــان را ندارد و همیــن امر می‌تواند 
پیامدهای بلندمدتی برای بهره‌وری و رشد اقتصادی 

کشور داشته باشد.
افزایش نسبی اشتغال‌های موقت، غیررسمی 
و ناقص که میزان و امنیت درآمد پایدار را کاهش 
می‌دهد یکی از نشانه‌های آشکار تحولات کیفی 
بازار کار است. اشتغال‌های ناکامل نه‌تنها دسترسی 
به‌مزایای اجتماعی و بیمه را محدود می‌کند بلکه 
باعث می‌شــود که نیروی کار دربرابر شوک‌های 
اقتصادی آتی آسیب‌پذیرتر شود. در چنین شرایطی 
حتی کاهش رســمی نرخ بیکاری نیز نمی‌تواند 
نشان‌دهنده بهبود واقعی بازار کار باشد زیرا پوشش 
آماری نمی‌تواند کیفیت اشتغال و امنیت اقتصادی 

را منعکس کند.
این تحولات ساختاری درکنار اثرات اقتصادی 
جنگ مانند کاهش تولید، تعطیلی واحدهای صنعتی 
و فشــار تورمی باعث شده که بازار کار ایران وارد 
یک چرخه بحران‌زا شــود؛ چرخــه‌ای که در آن 
بیکاری، کاهش تقاضای نیروی کار، و ضعف تولید 
و سرمایه‌گذاری یکدیگر را تشدید می‌کنند و بدون 
اصلاحات عمیق در سیاست‌های بازار کار می‌توانند 

اقتصاد کشور را برای سال‌ها در رکود نگه دارند.
 هزینه‌های پنهان جنگ بر نیروی‌کار ��

و معیشت خانوارها 
جنگ در اقتصادهای مدرن امروز دیگر تنها یک 
رویداد نظامی نبوده بلکه یک شوک چندبعدی و 
ساختاری است که به‌سرعت از حوزه میدان نبرد 
به‌قلب اقتصاد، بازار کار و معیشت خانوارها سرایت 
می‌کند. بررسی‌ها نشان می‌دهد که اثرات اقتصادی 
جنگ بــر بازار کار ایران فراتر از افزایش بیکاری 
رســمی بوده و زخم‌هایی پنهان بر نیروی کار و 

اقتصاد خانوارها برجای گذاشته است.
یکی از آشــکارترین ایــن هزینه‌های پنهان 
کاهش مشــارکت نیــروی کار و خروج خانوارها 
از فرآیند اشتغال‌جویی است. بسیاری از کارگران 
به‌خصوص در بخش‌های غیررســمی و خدماتی 
نه‌فقط بیکار نشده بلکه به‌طور قهری از بازار کار 
کنار گذاشته می‌شوند به‌این معنی که دیگر به‌دنبال 
شغل نیستند یا به‌دلیل نااطمینانی اقتصادی و کمبود 
فرصت‌های واقعی انگیزه خود را برای اشتغال از 
دست می‌دهند. این خروج از بازار کار اگرچه در آمار 
بیکاری منعکس نمی‌شود اما بازار کار را کوچک‌تر 

و شکننده‌تر می‌کند.
هزینه پنهان دیگر تضعیف کیفیت اشــتغال 
و کاهش امنیت شــغلی است. بسیاری از کسانی 
که هنوز شاغل هستند در مشاغلی با قراردادهای 
موقت، دستمزدهای پایین و بدون مزایای اجتماعی 
قــرار دارنــد؛ وضعیتی که درمقابل شــوک‌های 
اقتصادی و تورمی ناشــی از جنگ آسیب‌پذیری 
آنها را افزایش می‌دهد. این نوع اشــتغال نه‌فقط 
آرامش معیشتی خانوارها را کاهش می‌دهد بلکه 
توان خانوارها در مواجهه با بحران‌های اقتصادی 

دیگر را نیز تضعیف می‌کند.
افزون بر این افزایش هزینه‌های زندگی، تورم 
و کاهش قدرت خرید دستمزدها باعث می‌شود که 
حتی کسانی که شغل دارند از نظر واقعی اقتصادی 
تضعیف شوند. درچنین‌شرایطی درآمدهای خانوار 

کمتر قادر به‌پوشــش هزینه‌های اساســی مثل 
خوراک، مســکن، بهداشــت و آموزش است که 
این خود می‌تواند به‌کاهش بهره‌وری نیروی کار و 

افزایش فشارهای اجتماعی منجر شود.
این هزینه‌های پنهان جنگ اگر نادیده گرفته 
شــوند می‌توانند تبعات بلندمدتی برجای گذارند. 
آنهــا نه‌فقط وضعیت کنونی بازار کار را پیچیده‌تر 
کردند بلکه پویایی‌های بلندمدت اقتصاد و سرمایه 
انســانی کشــور را نیز تغییر می‌دهند؛ موضوعی 
که سیاســتگذاران باید در طراحــی راهکارهای 

اشتغال‌محور به‌شدت مورد توجه قرار دهند.
اقتصاد ایران در نقطه حساس؛ رکود، ��

تورم و فشار بر دستمزدها 
بازار کار ایران در شرایطی قرار گرفته که رکود 
اقتصادی، تورم بالا و فشار بر دستمزدها همزمان 
شکل می‌گیرند و این همگرایی پدیده‌ای است که 
اقتصاددانان آن را »رکــود تورمی« می‌نامند. در 
چنین وضعیتی نه‌تنها فرصت‌های شــغلی جدید 
ایجاد نمی‌شود بلکه ارزش واقعی دستمزدها کاهش 
یافته و قدرت خرید نیروی کار تضعیف می‌شود. این 
امر به‌ویژه برای طبقه کارگر و اقشار با درآمدثابت 
پیامدهای معیشتی و اجتماعی مهمی به‌دنبال دارد.

تورم بالا و فشارهای قیمت هزینه‌های زندگی 
را افزایش داده اما دســتمزدها معمولا به‌نســبت 
سرعت افزایش قیمت‌ها رشد نمی‌کنند. این وضع 
به‌این معناست که حتی کسانی که شاغل هستند با 
کاهش قدرت خرید مواجه شدند و این امر می‌تواند 
انگیزه کار و تولید را تضعیف کند. چنین شرایطی 
در میان‌مــدت و بلندمدت باعث افزایش نابرابری 
درآمدی و کاهش رضایت شغلی می‌شود؛ مسائلی 
که پیامدهای سیاسی و اجتماعی قابل‌توجهی دارند.

از ســوی دیگر رکود اقتصادی باعث شده که 
سرمایه‌گذاری در بخش تولید کاهش یابد؛ چه در 
بخش خصوصــی و چه در بخش دولتی. کاهش 
سرمایه‌گذاری به‌معنای آن است که اقتصاد توان 
ایجاد فرصت‌های شغلی جدید را ندارد و این مساله 
به‌ویژه در میان جوانان تحصیل‌کرده بیشتر احساس 
می‌شود. درواقع بازار کار از نظر تولید شغل‌های با 

کیفیت و با ثبات به‌بن‌بست رسیده است.
در چنیــن وضعیتــی ترکیب جنــگ و رکود 
اقتصــادی یک حلقه بازخور منفی ایجاد می‌کند: 
رکود باعث افزایش بیکاری می‌شــود و افزایش 
بیکاری تقاضای مصــرف را کاهش می‌دهد که 
خود رکود را تشــدید می‌کند. این چرخه می‌تواند 
اقتصاد را در حالت رکود تورمی مزمن نگه دارد که 
خروج از آن نیازمند اصلاحات ســاختاری عمیق، 
سیاست‌های حمایتی هدفمند و سرمایه‌گذاری در 

بخش‌های مولد است.
چشم‌انداز بازار کار؛ بازسازی، تغییر ��

ساختار یا رکود بلندمدت؟ 
پیش‌بینــی آینده بــازار کار ایــران در پرتو 
بحران‌های کنونی مبتنی بر سه‌ســناریوی کلی 
است: بازسازی، تحول ساختاری یا رکود بلندمدت. 
هرکدام از این سناریوها براساس چگونگی تعامل 
سیاســت‌های داخلی، وضعیت جنگ و تحولات 
جهانی می‌تواند مســیر متفاوتی را برای بازار کار 

رقم بزند.
سناریوی بازســازی: در این سناریو اگر 
دولت بتواند با سیاســت‌های حمایتی هدفمند و 
ســرمایه‌گذاری در بخش‌های مولد به‌بازســازی 
ســریع اقتصاد و ایجاد مشاغل پایدار کمک کند 
بازار کار می‌تواند از وضعیت کنونی فاصله گرفته 
و به‌مســیر رشــد بازگردد. این ســناریو مستلزم 
سرمایه‌گذاری گسترده در زیرساخت‌ها، حمایت از 
صنایع آسیب‌دیده و تقویت بخش خصوصی بوده 
اما تحقق آن نیازمند ثبات سیاســی و اقتصادی و 
راهکارهای صحیح در سیاستگذاری اشتغال است.
اقتصاد  سناریوی تحول ساختاری: اگر 
ایران بتواند ازطریق تغییر ساختار به‌سمت اقتصاد 
دانش‌بنیان، خدمات با ارزش‌افزوده بالا و فناوری 
محــور حرکت کند فرصت‌های شــغلی جدید و 
بــا کیفیت ایجاد خواهد کــرد. این تحول نه‌تنها 
به‌ایجاد شغل کمک می‌کند بلکه می‌تواند بازدهی 
و بهره‌وری نیــروی کار را افزایش دهد و اقتصاد 
را در برابــر شــوک‌های خارجــی مقاوم‌تر کند. 
چنین سناریویی مستلزم آموزش نیروی انسانی، 

سرمایه‌گذاری در فناوری و اصلاحات نهادی است.
بلندمدت: درصورت  ســناریوی رکود 
فقدان سیاســت‌های موثر، ادامه فشارهای جنگ 
بر اقتصاد و ضعف ساختارهای اشتغال‌محور بازار 
کار ممکن است وارد یک‌رکود بلندمدت شود. در 
این وضعیت نرخ مشــارکت پایین باقی می‌ماند، 
مشــاغل با کیفیت کم می‌شــود و نیروی کار در 
چرخه بیکاری پنهان و اشتغال کم‌کیفیت گرفتار 
می‌شود. این‌سناریو می‌تواند خسارات اجتماعی و 
اقتصادی گسترده‌تری به‌دنبال داشته باشد و روند 

توسعه کشور را به‌تاخیر اندازد.
درنتیجه چشــم‌انداز بــازار کار ایران نه‌فقط 
به‌شــرایط فعلی جنــگ بلکــه به‌انتخاب‌های 
سیاســتگذاران، جهت‌گیری‌هــای اقتصــادی و 
ســرمایه‌گذاری در بخش‌های مولد بستگی دارد؛ 
موضوعاتی که در سال‌های پیش‌رو تعیین‌کننده 

مسیر اشتغال و روند توسعه کشور خواهند بود.
زمستان ســرآغار بحران بیکاری یا ��

پایان فصلی پرتکرار؟
زمستان۱۴۰۴ بازار کار ایران تصویری دوگانه 
و پیچیــده ارائه کرد. نرخ بیکاری کل کشــور با 
کاهــش اندک به‌6/‏7درصد رســید اما در همان 
بازه نرخ مشارکت اقتصادی از1/‏40به‌7/‏‌39درصد 
کاهش یافت؛ این فاصله نشان می‌دهد که بخشی 
از جمعیت فعال از بازار کار خارج شــده و کاهش 
بیکاری رســمی لزوما نشانه بهبود واقعی اشتغال 
نیست. تحلیل منطقه‌ای این داده‌ها نیز آشکار کرده 
که اقتصاد ایران در دوسطح کاملا متفاوت عمل 
می‌کند: اســتان‌های شمالی و مرکزی مانند یزد، 
اردبیل و مازندران هم در مشارکت اقتصادی و هم 
در نسبت اشتغال پیشرو هستند درحالی‌که جنوب 
و غرب کشور ازجمله ایلام، سیستان‌وبلوچستان 
 و کرمانشــاه همچنــان بــا محدودیت شــدید

 در اشتغال مواجهند.
نگاهی دقیق‌تر به‌نسبت اشتغال نشان می‌دهد 
که افزایش جمعیت در سن کار در برخی استان‌ها 
به‌فرصت شغلی واقعی تبدیل نشده است. به‌عنوان 
نمونه اســتان‌های شمالی و مرکزی باوجود رشد 
نسبت اشتغال همچنان ســهم بالایی از نیروی 
کار خود را در مشــاغل پایدار و مولد حفظ کردند 
در حالی که جنــوب و غرب با کاهش قابل‌توجه 
نسبت اشتغال مواجه شدند. کرمانشاه و کردستان 
بــا نرخ‌های بیــکاری به‌ترتیــب 5/‏16درصد و 
9/‏13درصد درصدر جــدول بحران بیکاری قرار 
دارنــد و درمقابل مازندران و خراســان‌جنوبی با 
نرخ‌های پایین 5/‏3درصد و 4/‏4درصد نمونه‌ای از 
مقاومت نسبی بازار کار هستند. حتی استان‌های 
صنعتی و پرجمعیت مثل تهران و اصفهان نیز در 
میانه این طیف قرار گرفتند و نشان می‌دهند که 
اختلافات منطقه‌ای در فرصت‌های شغلی عمیق 

و ساختاری است.
این ارقام و روندها نمایانگر چالش‌های جدی 
اقتصاد سیاســی بیکاری در ایران هستند. کاهش 
رسمی بیکاری ممکن اســت فریبنده باشد زیرا 
بیکاری پنهان، کاهش مشارکت اقتصادی و اشتغال 
ناقص در برخی مناطق خطر ناپایداری بازار کار را 
افزایش می‌دهد. تحلیل استانی نشان می‌دهد که 
تمرکز بر تقویت اشــتغال در مناطق عقب‌مانده و 
طراحی برنامه‌های هدفمند منطقه‌ای برای مقابله 
با این بحران ضروری است. درواقع بازار کار ایران 
امــروز ترکیبی از موفقیت نســبی برخی مناطق 
و بحران شدید در ســایر نقاط است؛ ترکیبی که 
تصویر واقعی وضعیت اشتغال کشور را پیچیده‌تر و 
چندلایه‌تر می‌کند و پیامدهای اجتماعی و اقتصادی 

طولانی‌مدتی دارد.
بازار کار؛ پیامدهای �� روزگار ســیاه 

بلندمدت و چشم‌انداز نامطمئن
بازار کار ایران در شــرایط فعلی در مسیر یک 
بحران عمیق و پایدار قرار گرفته است. فشار ناشی 
از جنگ، رکود اقتصادی و ضعف سیاســت‌های 
اشتغال‌محور باعث شده که نه‌تنها بیکاری رسمی 
افزایش یابد بلکه بیکاری پنهان، کاهش مشارکت 
نیروی کار و اشــتغال ناقص به‌مشکلات روزمره 
اقتصــاد ایران تبدیل شــوند. مناطق عقب‌مانده 
به‌ویژه در جنوب و غرب کشور بیشترین آسیب را 
دیدند در حالی که شمال و مرکز توانستند بخشی 
از ثبات اشتغال خود را حفظ کنند. با این حال این 

ثبات نسبی نیز شکننده است.
پیامد این وضعیت فراتر از آمار بیکاری است. 
کاهش کیفیت اشتغال، دستمزدهای واقعی پایین 
و ناامنی شــغلی درحال تبدیل‌شــدن به‌معضلی 
ساختاری است که می‌تواند توانایی اقتصاد ایران 
در جذب نیروی کار جوان و ماهر را تضعیف کند. 
ایــن روند نابرابری منطقه‌ای را تشــدید کرده و 
شکاف بین اســتان‌ها را عمیق‌تر می‌کند؛ امری 
که پیامدهای اجتماعی و سیاســی گســترده‌ای 

به‌دنبال دارد.
اگر سیاست‌های هدفمند اشتغال، سرمایه‌گذاری 
در بخش‌های مولد و حمایت اجتماعی از نیروی 
کار آسیب‌پذیر به‌سرعت اجرا نشود بازار کار ایران 
در سال‌های آینده با روزگار سیاه و رکود بلندمدت 
مواجه خواهد شــد. به‌عبارت دیگر حتی کاهش 
ظاهری نرخ بیــکاری نمی‌تواند تضمین کند که 
اقتصاد و نیروی کار کشــور از بحران عبور کنند. 
بدون اصلاحات ساختاری، شکاف‌های منطقه‌ای، 
ضعف امنیت شغلی و کاهش مشارکت اقتصادی 
می‌توانــد به‌یک چرخه معیوب تبدیل شــود که 

نسل‌های آینده را نیز تحت تاثیر قرار دهد.

»جهان صنعت« بحران بازار کار در  پساجنگ را بررسي ميك‌ند

بيكاري  پنهان
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افزایش تورم در انتظار منطقه یورو
ایرنا- نظرسنجی جدید بانک مرکزی 
اروپــا نشــان داد که اگــر تهاجم نظامی 
آمریکا و رژیم صهیونیســتی ماه ها ادامه 
یابد شرکت های منطقه یورو شاهد افزایش 

جدیدی در شاخص تورم خواهند بود.
خبرگزاری رویترز نوشــت: نظرسنجی 
بانک مرکزی اروپا نشان داد که شرکت های 
منطقه یــورو درصورت ادامــه جنگ در 
تنگه هرمز و اختلال در عرضه ســوخت، 
هیدروژن و هلیوم خطر افزایش تورم جدید مشابه آنچه که پس از همه‌گیری کووید-۱۹ 

دیده شد را شاهد خواهند بود.
نتایج این نظرسنجی از طریق مصاحبه بانک مرکزی اروپا با ۶۷ شرکت خارج از بخش 

مالی عمدتا بین ۲۳ مارس و یک‌آوریل)۳تا۱۲فروردین( منتشر شده است.
به نوشته رویترز، بانک مرکزی اروپا در هفته گذشته نرخ بهره را بدون تغییر باقی 
گذاشت اما برای مقابله با تورم فزاینده اعلام کرد که ممکن است در ماه ژوئن)خرداد( 

افزایش هزینه های استقراض را آغاز کند.
بررسی فصلی بانک مرکزی اروپا از شرکت های بزرگ نشان می‌دهد که شرکت های 
فعال در صنایع مســافرت هوایی، لجســتیک، موادشیمیایی، پلاستیک و بسته‌بندی 
قیمت های خود را اغلب با درصدهــای دورقمی افزایش داده یا افزایش قیمت اعلام 

کردند که گویای افزایش قیمت نفت از زمان آغاز درگیری است.
انتقال گسترده تر به سایر قیمت ها که برای سیاست بانک مرکزی اروپا اهمیت بیشتری 
دارد اما احتمالا تدریجی تر از زمان حمله روسیه به‌اوکراین در سال۲۰۲۲ خواهد بود زیرا 

شرکت های بزرگ خود را دربرابر نوسانات قیمت انرژی محافظت کرده بودند.
با این حال اگر جنگ و اختلالات مرتبط با تنگه هرمز به‌زودی حل نشود شرکت ها 
با خطر انفجار تورمی جدید مشابه آنچه در سال های۲۰۲۳-۲۰۲۲ مشاهده شد مواجه 
خواهند شد. بانک مرکزی اروپا با اشاره به‌هیدروژن و هلیوم هشدار داد: »درگیری که ماه ها 
به جای چند هفته طول بکشد)با مسدودماندن تنگه هرمز یا حملات بیشتر به‌زیرساخت های 
نفت‌وگاز( منجربه  کمبود جهانی نه تنها سوخت بلکه بسیاری از محصولاتی خواهد شدکه 

برای تولید آنها به مشتقات نفتی نیاز است.«
یانیس استورناراس، رییس بانک مرکزی یونان و عضو شورای حکام بانک مرکزی 
اروپا در مصاحبه‌ای که روز یکشنبه۱۳اردیبهشت در روزنامه فیلیفتروس قبرس منتشر شد 

گفت که اقتصاد منطقه یورو مقاوم بوده اما شتاب آن تضعیف شده است.
وی افزود: با تداوم جنگ تحمیلی علیه ایران و افزایش قیمت انرژی خطر ورود منطقه 
یورو به‌رکود »واقعی و موجه« شده و مسیر سیاست پولی بانک مرکزی اروپا به شدت و 

دوام این شوک ها وابسته خواهد بود.

لغو نشست کابینه و جلسه محاکمه نتانیاهو به‌دلایل امنیتی
ایسنا- رسانه های عبری لغو نشست کابینه رژیم صهیونیستی و جلسه محاکمه 

نخست‌وزیر این رژیم به‌دلایل امنیتی خبر دادند.
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی گزارش داد که جلسه روز گذشته)دوشنبه( محاکمه 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم در پرونده های فساد به‌‌دلیل برنامه های امنیتی 

و سیاسی لغو شده است.
پیشتر نیز رسانه های عبری گزارش داده بودند که جلسه کابینه امنیتی که قرار 
بود عصر یکشنبه برگزار شود لغو و با مشورت های کوچک تری به‌ریاست بنیامین 

نتانیاهو، نخست‌وزیر بدون هیچ توضیحی جایگزین شد.
پرونده های قضایی نتانیاهو که ســال ها پیش به جریان افتاده به یکی از عوامل 
اصلی شکاف سیاسی در اراضی اشغالی تبدیل شده و نتانیاهو اتهامات مربوط به‌رشوه، 
کلاهبرداری و خیانت در امانت را رد کرده اــست. محاکمه نتانیاهو از سال۲۰۲۰ 
آغاز شده و همچنان ادامه دارد و او نخستین نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی بوده 
که در دوران مسوولیت خود با اتهامات کیفری مواجه شده است. نتانیاهو سه شنبه 
گذشته نیز برای هشتادویکمین و برای اولین بار از زمان آغاز جنگ علیه ایران در 
دادگاه مرکزی تل آویو برای رسیدگی به ســه پرونده فساد، رشوه و خیانت در امانت 
حضور یافت درصورتی که اگر او در این پرونده ها محکوم شود باید به‌زندان برود.

مشاور حقوقی کابینه رژیم صهیونیســتی اواخر نوامبر۲۰۱۹ کیفرخواستی در 
ارتباط با این اتهام ها ارائه کرد.

دور دنیا

افرز در  جهان صنعت‌نیوز- مجله فــارن 
تازه ترین گــزارش خود آورده که جنگ آمریکا و 
اسرائیل علیه ایران معادلات امنیتی خلیج فارس 
را به طــور جدی دگرگون کرده اســت. حملات 
تلافی جویانه ایران به فرودگاه ها، بنادر، تاسیسات 
نفتی و آب‌شیرین کن های کشورهای عربی خلیج 
فارس نشــان داد که راهبرد دیرینه این کشورها 
یعنی بی طرفی ظاهری، اتکا به‌واشــنگتن و حفظ 
کانال ارتباطی با تهران دیگر تضمین کننده امنیت 
نیســت. اکنون دولت های خلیــج فارس درحال 
بازنگری در نظمی هســتند که قرار بود بر محور 
برتری اسرائیل ساخته شــود اما در عمل آنان را 
در معرض هزینه های جنــگی قرار داده که خود 

خواهان آن نبودند.
در بهار۲۰۲۴ زمانی که ایران برای نخستین بار 
مســتقیما خاک اسرائیل را با بیش از ۳۰۰ پهپاد و 
موشــک هدف قرار داد نیروهای آمریکا، بریتانیا، 
فرانسه و اردن به سرعت وارد عمل شدند و بخش 
عمده حملات را رهگیری کردند. پیام حمله ایران 
برای پایتخت های خلیــج فارس این بود که اگر 
ایران به‌اســرائیل حمله کند پاسخ تحت رهبری 
آمریکا فوری و جمعی خواهد بود اما پرسش اصلی 
بی پاسخ ماند؛ اگر ایران به‌کشورهای خلیج فارس 

حمله کند چه خواهد شد؟
این پرسش اکنون با جنگ آمریکا و اسرائیل 
علیه ایران پاســخ داده شــده اســت؛ جنگی که 
دولت های خلیج فارس با آن مخالفت کرده بودند. 
ایران در واکنش، فرودگاه‌ها، بنادر، تاسیسات نفتی 
و آب‌شیرین کن های کشورهای عربی خلیج فارس 
را هدف قرار داد. نیروهای آمریکایی بخشی از این 
حملات را رهگیری کردند اما آسیب اصلی وارد شد 
و تصویر منطقه به عنوان پناهگاه امن کسب‌وکار 
جهانی مخدوش شــد. همزمان ایران عملا تنگه 
هرمز را بست؛ اقدامی که صادرات بحرین، کویت 
و قطر را به طور کامل مســدود و صادرات عمان، 

عربستان سعودی و امارات را نیز مختل کرد.
برای حدود یک‌دهه کشــورهای خلیج فارس 
امنیت خود را بر ســه پایه نمایــش بی طرفی در 
تقابل هــای مرتبط با ایــران، حفظ روابط دفاعی 
عمیق با واشنگتن و بازنگه‌داشتن کانال ارتباطی 
با تهران برای جلوگیری از تشدید نظامی بنا کرده 
بودند اما جنگ اخیر نشان داد که هرسه پایه شکننده‌ 
هســتند. ایران نه به ‌نیت دولت های خلیج فارس 
توجه کرد و نه به‌اینکه حملات اولیه از خاک آنان 

انجام نشــده بود. از نگاه تهران کشــورهایی که 
پایگاه های آمریــکا را میزبانی می کنند، با ارتش 
آمریکا آموزش مشترک دارند و سلاح آمریکایی 

می خرند نمی توانند بی طرف باشند.
شــکاف میان امنیت خلیج‌فارس و �	

برتری اسرائیل
جنگ ایران فرضیه‌ای را نیز زیر سوال برده که 
آمریکا و اســرائیل بر آن تکیه کرده بودند. اینکه 
کشورهای خلیج فارس می توانند در معماری امنیتی 
منطقه‌ای مبتنی بر برتری اسرائیل ادغام شوند. در 
این تصور اســرائیل باید برتری نظامی قاطع خود 
را حفظ کند، آزادی عمل فرامرزی داشته باشد و 
قواعدی را تعیین کند که دیگران ناگزیر به پذیرش 
آن باشند. این نگاه برای واشنگتن و تل‌آویو منطقی 
به نظر می‌رسید زیرا اســرائیل و دولت های عربی 
خلیج فارس در مخالفت با برنامه هسته‌ای ایران و 
متحــدان منطقه‌ای تهران در عراق، لبنان و یمن 

اشتراک نظر داشتند.
جنگ اخیر اما آشــکار کرد که تلاش اسرائیل 
برای تثبیــت برتری منطقــه‌ای خلیج فارس را 
درمعرض خطر قــرار می‌دهد. بسیاری از رهبران 
خلیج فــارس معتقدند اســرائیل دولت ترامپ را 
به حمله به‌ایران متقاعد کرد و آنان ناچار شدند هزینه 
جنگی را بپردازند که خواهان آن نبودند. در ماه های 
پیش از جنگ دولت هــای خلیج فارس به آمریکا 
توصیه کرده بودند از حمله به‌ایران خودداری کند 

و مسیر مذاکره را در پیش بگیرد. آنان به صراحت 
اعلام کرده بودند که اجازه نمی‌دهند خاکشــان 

پایگاه حمله به‌ایران شود.
عادی ســازی روابط با اسرائیل نیز نتوانست 
این تضاد را پنهان کند. برخی کشورهای خلیج 
فارس ازجمله امارات روابط خود را با اســرائیل 
عــادی کردنــد و درمقابل به فنــاوری نظامی 
پیشــرفته آمریکا و اسرائیل، توافق های تجاری 
و جایگاه عمیق تر در معماری امنیتی واشنگتن 
دســت یافتند اما حتی این کشــورها نیز آماده 
نبودند به طور مســتقیم یا غیرمستقیم از سلطه 
منطقه‌ای اســرائیل حمایــت کنند. جنگ غزه، 
کشتار بیش از 70هزار فلسطینی، حرکت به سوی 
الحاق کرانه باختری، بمباران لبنان و سوریه و 
حمله اسرائیل به‌دوحه در سپتامبر‌۲۰۲۵ جایگاه 

اسرائیل را در منطقه به‌شدت تضعیف کرد.
۳رویکرد متفاوت درمیان دولت های خلیج فارس

با فرسایشی شدن جنگ کشورهای خلیج فارس 
به‌ سه‌دســته تقسیم شــدند: عمان محتاط ترین 
رویکــرد را در پیش گرفــت. باوجود حمله ایران 
به بندر دقم مسقط به‌رهبر جدید ایران تبریک گفت 
و حملات همه طرف های درگیر را محکوم کرد.

درمقابل امارات که بیشــترین حجم حملات 
ایــران را تجربه کــرد به‌این نتیجــه رسید که 
تلاش هــای پیشین برای بهبــود رابطه با تهران 
بی ثمر بوده اســت. این کشــور ورود یا ترانزیت 

بیشــتر دارندگان گذرنامه ایــرانی را ممنوع کرد، 
آمادگی خود را برای مشارکت در تلاش های نظامی 
آمریکا جهت تامین امنیت تنگه هرمز نشان داد و 
بر تعمیق روابط دوجانبه با آمریکا و اسرائیل تاکید 
کرد. بحرین نیز که روابط خود را با اسرائیل عادی 
کرده عمدتا به موضع تهاجمی تر امارات نزدیک شده 
است. کویت، قطر و عربستان سعودی میان رویکرد 

عمان و امارات قرار گرفتند.
ایــن اختلافات تازه نیســتند و از تفاوت های 
دیرینــه در ادراک تهدید، میزان ریســک پذیری 
و رقابت هــای درون خلیجی ناشی می شــوند. با 
این حال بحران اخیر پرســش های بنیادین تری 
را درباره امنیت خلیج فارس مطرح کرده اســت. 
رهبران منطقه خواهان بازگشایی سریع تنگه هرمز 
و بازگشت کسب‌وکار به شرایط عادی‌ هستند اما 
همزمان نگرانند کــه ایران اگر در وضعیت فعلی 
باقی بماند همچنان قــادر و مایل به حمله دوباره 

به خلیج فارس باشد.
امنیت چندقطبی به جای اتکای کامل به‌آمریک

کشــورهای خلیج فارس همچنان از همکاری 
امنیتی با آمریکا دســت نخواهنــد کشید زیرا در 
میان مــدت جایگزین موثری بــرای آن ندارند. 
آمریکا همچنان تامین کننده اصلی سلاح، هواپیما، 
شــناورهای نظامی، آموزش، نگهداری و فناوری 
پیشــرفته نظامی برای منطقه است. با این حال 
بلندمدت  واشــنگتن دیگر تنها تضمین کننــده 

امنیت تلقی نمی شود. نزدیکی آمریکا به‌اسرائیل، 
نادیده گرفتــن منافــع خلیج فــارس، ناتوانی در 
بازدارندگی موثر در برابر ایران و سابقه ضعیف در 
حفاظت از شرکای منطقه‌ای انگیزه تنوع بخشی را 

تقویت کرده است.
در همیــن چارچــوب امــارات در۲۰۲۴ بــا 
تولیدکننــدگان پهپاد ترکیه همکاری مشــترک 
ایجاد کرد و عربســتان سعودی و پاکستان توافق 
دفاعی متقابــل امضا کردنــد. دولت های خلیج 
فــارس به‌دنبال گزینه هایی ماننــد جنگنده های 
ترکیه، ســامانه های دفاع موشــکی کره جنوبی، 
پهپادهای اوکرایــنی، رهگیرهای پاتریوت ژاپنی 
و موشک های ارزان ضدپهپاد بریتانیا هستند. اروپا 
نیز خود را شــریک قابل اعتمــاد معرفی کرده و 
اتحادیه اروپا در حال مذاکره برای توافق تجارت 
آزاد با امارات است. درکنار این مسیرها کشورهای 
خلیج فارس احتمالا همکاری اقتصادی و فناورانه 
با چیــن را دنبال می کنند اما برای عبورنکردن از 
خطوط قرمز آمریکا از تضمین های دفاعی آشکار 

چین پرهیز خواهند کرد.
به تضمین های  اتــکا  این تنوع بخشی  باوجود 
خارجی حتی اگر قدرتمند باشــند به کشــورهای 
خلیج فارس حاکمیت واقعی بر امنیت خود نمی‌دهد. 
برای دستیابی به‌استقلال راهبردی این کشورها 
باید همکاری دفاعی درون منطقه‌ای را تقویت کنند

شــورای همکاری خلیج فــارس روی کاغذ 
فرمانــدهی نظامی واحــد دارد امــا رقابت های 
درونی مانع یکپارچگی دفاعی واقعی شــده است. 
درعین حال جنگ اخیر کمبود شدید موشک های 
رهگیر را آشــکار کرد؛ کمبودی که هیچ صنعت 
داخلی در منطقه هنوز قادر به جبران آن نیســت. 
عربستان و امارات تلاش‌هایی برای توسعه صنایع 
دفــاعی بومی آغاز کردند؛ از جمله صنایع نظامی 
عربستان که هدف بومی سازی ‌۵۰درصد هزینه های 
نظامی تا۲۰۳۰ را دنبال می کند و گروه اماراتی که 
تولید گسترده مهمات هدایت شونده دقیق را آغاز 
کرده اما فاصله میان نیازهای جنگی و توان داخلی 

همچنان زیاد است.
درنهایت جنــگ ایران شــکاف میان تصور 
واشنگتن از هم پوشــانی امنیت اسرائیل و خلیج 
فارس با واقعیت منطقه را آشــکار کرده اســت. 
دولت های خلیج فارس نظمی می خواهند که منافع 
آنان را مستقل و جدی بگیرد نه نظمی که آنان را 

تابع جاه طلبی های اسرائیل یا ایران کند.

وضعیت خلیج فارس پس‌از جنگ علیه ایران چگونه می شود؟

 پایان رویای امنیت اسرائیلی

دوماه از آغاز جنگ علیه ایران می گذرد و ترامپ دارد با واقعیت 
پیچیده نبردی دست‌وپنجه نرم می کند که اثبات کرده این جنگ 

نبردی بدون پایانی مشخص، پر هزینه و نامحبوب است.
به گزارش ایســنا، نیویورک تایمز در گزارشی می نویســد: 
»بازارهای انرژی در آشــفتگی هستند. پنتاگون اولین تخمین 
عمومی خود از هزینه جنگ علیه ایران را ارائه داده که تاکنون 
‌۲۵میلیارد‌دلار شده است. جمهوریخواهان اصلی در کنگره صبر 
خود را از دســت دادند و دونالد ترامــپ، رییس جمهور آمریکا 
به متحــدان خارجی مانند آلمان که هیچ علاقه‌ای به‌پیوســتن 

به‌این جنگ نشان ندادند حمله می کند.
ترامــپ روز جمعه در جمع هواخواهانش در فلوریدا با تاکید 
بر اینکه اصلا از جنگی که به‌راه انداخته پشیمان نیست، گفت: 
»من کاری انجام دادم که نمی‌دانم احمقانه یا شــجاعانه شاید 

هم هوشمندانه بود. من دوباره این کار را انجام خواهم داد.«
با این حال به نظر می‌رسد پیش‌بینی های ترامپ درباره اینکه 
این جنگ کوتاه مدت با حداقل پیامدهای اقتصادی باشــد دارد 

نقش می بازد.
رییس جمهــور آمریکا بارها از جنگی که در ۲۸فوریه درکنار 
اسرائیل علیه ایران آغاز شد دفاع کرده و گفته که ضروری است 
ایران هرگز سلاح هســته‌ای نداشته باشد. با اینکه در حملات 
ایالات متحده و اسرائیل اهداف نظامی هدف قرار داده شدند و 
رهبران ارشد ایران از جمله رهبر آن آیت‌الله خامنه‌ای به شهادت 
رسیدند اما دولت آنجا همچنان پابرجا بوده و قادر است به‌ایالات 

متحده آسیب برساند.
همزمان با تداوم درگیری ترامپ آمریکایی ها را تشویق کرده 
که مســائل را با هوشیاری دنبال کنند و با اشاره به جنگ های 
طــولانی در ویتنام و عراق ادعا کرده که دخالت ایالات متحده 

در ایران »اصلا خیلی هم طولانی نیست.«

دقیقا سه هفته قبل ترامپ مدعی شده بود که ایران با تمامی 
درخواست هایش موافقت کرده و او استدلال کرد که یک توافق 

نزدیک است اما اکنون اوضاع چیز دیگری را نشان می‌دهد.
رییس جمهــور آمریــکا پیام های متعــددی را درباره آینده 
این جنگ منتشر کرده و باز هم مدعی است که ایران می خواهد 

به یک توافق برسد اما بازهم چنین اتفاقی نیفتاده است.
به گزارش ایسنا، ترامپ همین‌روز جمعه بازهم مدعی شد که 
از پیشنهاد اخیر ایران برای بازگشایی تنگه هرمز راضی نیست، 
گفت: »صادقانه بگویم شــاید بهتر باشــد اصلا توافق نکنیم. 
می خواهید حقیقت را بدانید؟ چون نمی توانیم بگذاریم این ماجرا 
ادامه پیدا کند.« او در پیام هایی که در شبکه‌اجتماعی خود منتشر 

می کند دچار سردرگمی است.
روز شنبه او بازهم با همین سردرگمی در شبکه های اجتماعی 
گفت که درحال بررسی آخرین پیشــنهاد ایران اســت هرچند 

نمی تواند »تصور کند که قابل قبول باشد.«
ترامپ گفته اســت که مدل او برای ایران عملیات ایالات 
متحــده در ونزوئلا در ژانویه بود؛ زمانی که نیروهای آمریکایی 

نیکــولاس مادورو را ربودند و به آمریکا منتقل کردند اما این دو 
ســناریو بسیار متفاوت هستند ولی چنین سناریویی برای ایران 

نامتحمل است.
او اذعان کرده که ممکن است حملات نظامی دوباره آغاز شود 
و روز شنبه در فلوریدا به خبرنگاران گفت که ازسرگیری حملات 

نظامی به‌ایران یک احتمال است اگرچه جزئیاتی ارائه نداد.
مسدودبودن تنگه هرمز باعث بحران انرژی در نقاط مختلف 
جهان شــده است. با اینکه ترامپ مدعی شده بود بهای انرژی 
به‌ویژه بنزین به‌زودی پایین می آید اما وزیر انرژی ایالات متحده 
همین ماه گذشــته اعتراف کرد که چنین ادعایی که ازســوی 
ترامپ مطرح شده تا پایان سال جاری میلادی عملی نمی شود 
و اثربخشی انســداد این آبراه حیاتی همچنــان بر حامل های 

انرژی پابرجاست.
انسداد تنگه هرمز نیز سفر قریب الوقوع ترامپ به‌چین را دچار 
پیچیدگی کرده است. شی‌جین‌پینگ، رییس جمهور چین از آمریکا 
خواسته تا این آبراه را باز کند چون چین یک سوم گاز و نفت خود 

را از این طریق وارد می کند.
این جنگ اختلافات ترامپ را با متحدان جهانی نیز عمیق تر 
کرده است. پس از آنکه فردریش مرتس، صدراعظم آلمان گفت 
که رییس جمهور آمریکا به خاطر جنگ با ایران »تحقیر« می شود 
ترامپ به شــدت از مرتس انتقاد کرد و دولت او اعلام گفت که 

هزاران سرباز را از آلمان خارج خواهد کرد.
ترامپ اظهار داشــت که ممکن است همین کار را در مورد 
ایتالیا و اســپانیا انجام دهد که هردو به‌درخواســت‌هایش برای 

پیوستن به جنگ علیه ایران بی‌اعتنایی کردند.

رییس جمهور آمریکا باوجود اینکه روز جمعه مهلت قانونی 
‌۶۰روزه برای ادامه جنگ تمام شد از درخواست مجوز از کنگره 
برای ادامه جنگ خودداری کرده اســت. دولت استدلال کرده 
که نیازی به چنین تاییدیه‌ای ندارد زیرا آتش بس اساســا زمان 
را متوقف کرده اســت. تنها چندساعت پس از ارسال نامه هایی 
به کنگره در این مورد رییس جمهور نظرش را تغییر داد و در جمع 
هواخواهانش در فلوریدا گفت: »می‌دانید ما در جنگ هستیم چون 
فکر می کنم شما هم موافق باشید که ما نمی توانیم اجازه دهیم 

آنها سلاح هسته‌ای داشته باشند.«
بــرخی از جمهوریخواهــان با افزایــش نگرانی ها در مورد 
هزینه های جنگ تنها شــش ماه مانده به‌انتخابات میان‌دوره‌ای 
که انتظار می‌رود آنها شکست بخورند از استدلال زمان بندی شده 
خودداری کردند. اوایل این هفته مقامات پنتاگون اعلام کردند که 
این جنگ تاکنون ۲۵میلیارد‌دلار هزینه داشته که تقریبا معادل 
هزینه گسترش یارانه های مربوط به هزینه های درمانی موسوم 

به‌»اوباماکر« است.
نظرســنجی های متعدد نشان داده که این جنگ علیه ایران 

در میان آمریکایی ها نامحبوب است.
متیو بارتلت، استراتژیست جمهوریخواه و یکی از مقام های 
سابق وزارت امور خارجه آمریکا که در دوره اول ریاست جمهوری 
ترامــپ فعال بود گفته کــه این پیام هــای متناقض احتمالا 

رای‌دهندگان را راضی نخواهد کرد.
وی افزود: پیام هایی که درباره این موضوع ردوبدل می شوند 
چیزی بیش از یک آشفتگی بوده است. شایان ذکر است که این 
هفته جنبه های سیاسی، اقتصادی و حتی دیپلماتیک همچنان 
بدتر می شوند. روند وضعیت موجود در کل روبه‌افول بود و این 
چیز خوبی نیســت زیرا ما وارد یک هفته و حتی یک‌ماه دیگر از 

جنگ می شویم.«

نیویورک تایمز گزارش داد

مواجهه ترامپ با واقعیت پیچیده جنگ

تحلیل

کایا کالاس، مسوول سرویس اقدام خارجی اتحادیه اروپا زمان 
اعلام تصمیم آمریکا برای خارج کردن نظامیان این کشور از اروپا 
را »غافلگیرکننده« دانسته و بر اهمیت تقویت نقش کشورهای 

اروپایی در ائتلاف ناتو تاکید کرد.
کالاس روز گذشته در حاشیه هشتمین نشست جامعه سیاسی 
اروپا که در ایروان در حال برگزاری است، گفت که زمان بندی 
خروج احتمالی نظامیان آمریکایی از اروپا که طبق گزارش ها در 

مدت ۶تا۱۲ماه آتی خواهد بوده »غافلگیرکننده« بود.
وی در همین راستا بر ضرورت تقویت نقش اروپا در سازمان 

پیمان آتلانیک شمالی)ناتو( تاکید کرد.
خبرگزاری آناتولی گزارش داد: مســوول ســرویس اقدام 
خارجی اتحادیه اروپا در این نشست بیان کرد که »مدت هاست 
درباره احتمال خروج نیروهای آمریکایی از اروپا بحث می شــود 
اگرچه  زمان‌ اعلام آن غافلگیرکننده است.« به گفته او، نظامیان 
آمریــکایی نه فقط برای حفاظــت از منافع اروپایی بلکه منافع 

آمریکایی در این اروپا مستقر هستند.
این مقام ارشد اتحادیه اروپا در پاسخ به سوالی درباره موضع 
دونالــد ترامــپ، رییس جمهور آمریکا گفت کــه هیچ نماینده 
آمریکایی در این نشســت حاضر نیســت تا درباره موضع اخیر 
واشــنگتن دراین باره توضیح دهد. کالاس: زمان اعلام تصمیم 

خروج نظامیان آمریکایی از اروپا غافلگیرکننده است

پیشینه تهدید آمریکا به‌خروج نظامیان این‌کشور �	
از اروپا

اظهارات کالاس پس از این مطرح شــده که پنتاگون اخیرا 
اعلام کرد آمریکا حضور نظامیان خود در آلمان را کاهش می‌دهد 
که  میزبان بیشترین شمار نظامیان آمریکایی در اروپاست. ترامپ 
گفته ممکن اســت کاهش نظامیان در دیگر کشورها از جمله 

اسپانیا و ایتالیا را نیز بررسی کند.
ترامپ روز چهارشنبه گفته بود که درحال بررسی سطح نیروها 
در آلمان با هدف کاهش تعداد آنهاست. این اعلامیه تنها چند روز 
پس از آن منتشر شد که فریدریش مرتس، صدراعظم آلمان با 
عباراتی غیرمعمول و صریح نحوه برخورد ترامپ با جنگ ایران 
را زیر سوال برد و گفت که دولت آمریکا از سوی ایران »تحقیر« 
می شــود. او گفته بود که دولت آمریکا راهبرد مشخصی برای 

پایان دادن به جنگ ایران ندارد.
حــدود ۳۵ هزارســرباز یعنی تقریبا نیــمی از کل نیروهای 
آمریکایی در اروپا در آلمان مستقر هستند؛ جایی که فرماندهی 
آمریــکا برای منطقه در آن حضور دارنــد. ایالات متحده برای 
آماده سازی و اجرای عملیات علیه ایران به شدت به‌شبکه گسترده 

پایگاه ها و ســایر تاسیسات خود در آلمان نیاز داشت که میراث 
جنگ سرد محسوب می شود.

ترامپ بر سر جنگ های ایران و اوکراین و آینده ناتو با مرتس 
اختلاف نظر داشته است.  اظهارات اخیر مرتس مبنی بر اینکه 
ایالات متحده فاقد راهبردی برای خروج از جنگ ایران است خشم 
ترامپ را برانگیخت و باعث تهدید به خروج نیروهای آمریکایی 

شد که به نظر درحال عملی شدن است.
پیشتر یک مقام پنتاگون بدون افشای نامش گفته بود تصمیم 
برای کاهش ۵ هزارنیرو در آلمان که قرار است در مدت ۶تا۱۲ ماه 
آینده تکمیل شــود واکنشی مستقیم به‌اظهارات »نامناسب« و 
»غیرســازنده« مقام های آلمانی اســت. این مقام ارشد وزارت 
دفاع آمریکا تصریح کرد: »رییس جمهور به‌درستی به‌این اظهارات 

ضدونقیض واکنش نشان می‌دهد.«
اهمیت راهبردی منطقه قفقاز برای اتحادیه اروپا�	

به نوشته خبرگزاری آناتولی، کایا کلاس بر اهمین راهبردی 
منطقه قفقاز در میانه تنش های موجود ازجمله جنگ غیرقانونی 
آمریکا علیه ایران نیز تاکید کرده و گفت که نشســت ایروان بر 

اهمیت تاب آوری و اتصالات منطقه‌ای تاکید داشت.
مسوول ســرویس سیاســت خارجی اتحادیه اروپا کریدور 
میانی را »بسیار مهم« توصیف کرده و گفت که تحولات اخیر 
در غرب آیا اهمیت گوناگونی مسیرهای تجاری و کاهش اتکار 

به مسیرهای ترانزیتی آسیب پذیر را آشکار ساخته است.
کالاس بیــان کرد: »به همین خاطر اســت که اتصالات و 
مسیرهای جایگزین اهمیتی حیاتی دارند.« او با اشــاره به مسیر 
سیاسی ارمنستان گفت که تصمیم‌گیری درباره چشم‌انداز احتمالی 
پیوستن آن به‌اتحادیه اروپا درنهایت برعهده مردم ارمنستان و 

انتخابات سراسری پیش روی این کشور است.

آمریکا برای خروج نیروهایش زمان بندی اعلام کرد

غافلگیری اروپا از تصمیم جدید کاخ سفید

دیدگاه
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سال بیست ویکم   دوشنبه 29مرداد 1403   شماره  5600

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص مرکز تحقیقات و نوآوری کروز 
به شناسه ملی 14009555677 و به شماره ثبت 567910 

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1404/09/05 و اجازه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ 1404/08/10 تصمیمات ذیل اتخاذ شد سرمایه شرکت از مبلغ 
1000000000 ریال به مبلغ 355000000000 ریال منقسم به 355000000 سهم 
1000 ریالی با نام از محل مطالبات حال شده افزایش یافت و ماده مربوطه در 
اساسنامه اصلاح و ذیل ثبت در تاریخ فوق الذکر از لحاظ افزایش سرمایه تکمیل 

و امضا گردید. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2170309(

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص توسعه صنایع وینارت
 به شناسه ملی 10320523969 و به شماره ثبت 401510 

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 1404/08/10 
تصمیمات ذیل اتخاذ شــد ترازنامه و حســاب ســود و زیان ســال مــالی منتهی به 
1403/12/30 به تصویب رسید آقای رضا نظری به شــماره ملی 0533919037 به 
ســمت بازرس علی البدل تا پایان سال مالی حسابرسی و بهبود سیستم های مدیریت 
حسابرسین به شناسه ملی 10100316991 به سمت بازرس اصلی تا پایان سال مالی 
انتخاب گردیدند روزنامه کثیرالانتشــار جهان صنعت جهت نشــر آگهی های شرکت 

تعیین گردید. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2170310(

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون 
 تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140460331012043628 مورخ 1404/12/06 
هیــات موضوع قانــون تعییــن  و تکلیف وضعیت ثبــتی اراضی و 
ســاختمانهای فاقد ســند رسمی مســتقر در واحد ثبتی ساوجبلاغ 
تصرفــات مالکانه بلامعارض متقاضی رجب فرخی فرزند عظیم به 
شماره ملی 3933977118 در ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت 
1368 مترمربع از مالکیت نعمت اله میرصانع و اکبر زارعی و قاسم 
زارعی نســبت به پلاک 5494 فرعی از 137 اصلی ذیل دفتر 510 
صفحــه 389- 385- 381 واقع در کردان حوزه ثبتی ســاوجبلاغ 
اســتان البرز تایید و رای هیئت صادر گردیده. لذا به منظور اطلاع 
عمــوم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می شــود در 
صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی 
داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به این اداره تســلیم و پس از اخذ رسید ظرف یک 
ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به دادگاه 
عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواســت را به اداره ثبت 
محل تحویل نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور 
و عدم وصول اعتراض طبق مقررات و پس از طی تشریفات قانونی 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/15
تاریخ انتشار نوبت اول: 1405/02/30

بشیر نعیم زاده- رئیس اداره ثبت اسناد و املاک ساوجبلاغ
شناسه آگهی: 2169134 
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دوشــنبه  روز  »جهان‌صنعــت«- 
معامــات بازارســرمایه درحالــی انجام 
شــد که فضای بازار تحت تاثیر افزایش 
دوباره ریســک‌های نظامی قرار داشت و 
بار دیگر معاملــه گران را وادار به‌احتیاط 

در معاملات کرد.
نگرانی از شــروع دوباره درگیری‌های 
نظامی میان ایران و آمریکا در تنگه هرمز 
و گســترش دوباره دامنه جنــگ نه‌تنها 
بازار ایران بلکه بــار دیگر در قیمت‌های 
جهانــی نیــز تاثیر گذار بود و در ســایه 
عقب‌نشــینی دوباره نــرخ اونس در این 
بازارها صندوق‌های طلا نیز روزی منفی 

را سپری کردند.
از  ســرمایه  خــروج  ثبــت  باوجــود 
صندوق‌های درآمدثابت در ساعات پایانی 
و با قدرت‌گرفتن سرانه خریداران حقیقی 
نمودارهای جریان پول نشان از بازگشت 

می‌دادند. صندوق‌ها  به‌این  سرمایه‌ها 
خــروج دوبــاره پــول حقیقی از ��

درآمدثابت صندوق‌های 
روز دوشنبه در گروه صندوق‌های درآمد 
ثابت بازار تعــداد 7/‏‌11میلیاردواحد از این 
صندوق‌ها به‌ارزش ‌31هزارو‌512میلیاردتومان 
معامله شدند و درنتیجه این‌معاملات رقمی 
خالــص  به‌ارزش‌هزارو‌933میلیاردتومــان 
سرمایه حقیقی از این صندوق‌ها خارج شد.

در ایــن معامــات ســرانه خریداران 
حقیقــی بــه‌ارزش ‌332میلیون‌تومان در 
برابر ســرانه فروشندگان حقیقی به‌ارزش 
‌281میلیون‌تومــان قرار گرفت و نســبت 
حقیقی  به‌فروشــندگان  خریداران  قدرت 
مثبت18/‏1 شــد که نشان‌دهنده بازگشت 
خریــداران قدرتمند به‌این گروه دارایی و 
بازار در معاملات  فعالان  احتیاط  افزایش 

روز گذشته است.
گــران  معاملــه  ترکیــب  منظــر  از 
نیــز روز گذشــته خریــداران حقیقی با 
تعــداد ‌23هزارو999نفــر و ارزش خرید 

ز  ا بیــش  ن  تومــا د ر ‌975میلیا رو ا ‌7هز
‌25درصد از ســهم خرید بازار را کســب 
کردنــد و درمقابل فروشــندگان حقیقی 
ارزش  و  ‌35هزارو235نفــر  تعــداد  بــا 
ردتومــان  ‌909میلیا رو ‌9هزا معامــات 
بازار  فروشندگان  از  نردیک‌به‌5/‏‌31درصد 

دادند. تشکیل  را 
در معاملات روز دوشــنبه نیز در گروه 
سپر،  سه‌صندوق  درآمدثابت  صندوق‌های 
پاسارگاد و آوند بیشترین ارزش معاملات 

رساندند. به‌ثبت  را 
روز منفی در صندوق‌های طلا��

صندوق‌هــای طلا که طــی چند روز 
گذشــته معاملاتی پر رونق را پشت‌ســر 
گذاشته و با رشد قیمتی همراه بودند روز 
دوشــنبه و پس از عقب‌نشینی نرخ اونس 
در بازارهای جهانی و توقف رشد دلار در 
بازار آزاد با فشــار دوبــاره فروش همراه 

بوده و روزی نسبتا منفی را سپری کردند.
افزایش ریســک‌های نظامی در سطح 
از  نگرانی ســرمایه‌گذاران  و  منطقــه‌ای 
شــروع دوباره درگیری‌های نظامی باعث 
افزایــش دوباره قیمت نفت و کاهش نرخ 
اونــس و با افزایش ریســک‌ها و احتیاط 
بیشــتر فعالان بازار همراه شد. از این رو 
برخی سرمایه‌گذاران در این گروه دارایی 
ترجیح دادند تا بــا فروش واحدهای این 
صندوق‌ها به‌شناســایی ســود پرداخته و 

باشند. آینده  روزهای  منتظر 
روز دوشــنبه در گــروه صندوق‌های 
1/‏‌2میلیاردواحد  تعــداد  بورســی  طلای 
ش  ز ر بــه‌ا ق‌هــا  و صند یــن  ا ز  ا
در  و  معامله  ‌22هزارو‌487میلیاردتومــان 
پایــان رقمی بــه‌ارزش ‌33میلیاردتومان 
خالص سرمایه حقیقی وارد این صندوق‌ها 
شد. در معاملات دیروز نیز سرانه خریداران 

حقیقی به‌ارزش ‌179میلیون‌تومان دربرابر 
به‌ارزش  حقیقــی  فروشــندگان  ســرانه 
‌324میلیون‌تومــان قرار گرفت و نســبت 
به‌فروشــندگان  حقیقی  خریداران  قدرت 
منفی81/‏1 به‌ثبت رســید که نشان‌دهنده 
دســت بالای فروشــندگان در معاملات 

دوشنبه در این کلاس دارایی است.
گــران  معاملــه  ترکیــب  منظــر  از 
تعــداد  بــا  حقیقــی  خریــداران  نیــز 
معاملاتــی  ارزش  و  ‌93هزارو672نفــر 
ز  ا بیــش  ‌961میلیاردتومــان  رو ‌16هزا
‌75درصد از ســهم بــازار خرید را به‌خود 
اختصاص دادند و درمقابل نیز فروشندگان 
حقیقی با تعداد ‌51هزارو673نفر و ارزش 
‌16هزارو‌932میلیاردتومــان  معاملاتــی 
‌75درصد از ســهم فــروش در معاملات 
روز گذشته این گروه را به‌خود اختصاص 
دادنــد که با توجه به‌آمــار فوق می‌توان 

ردپــای فروش‌های پرقدرت در معاملات 
دیروز را مشاهده کرد.

در گروه صندوق‌های طلای بورســی 
در معامــات روز گذشــته چهارصندوق 
عیار، طلا، کهربا و گنج بیشــترین ارزش 

دادند. اختصاص  به‌خود  را  معاملات 
نقره‌ای‌ها�� در  منفی  دوشنبه 

روز دوشنبه در گروه صندوق‌های نقره 
بازار تعداد 6/‏‌1میلیاردواحد از این صندوق‌ها 
معامله  ‌2هزارو‌163میلیاردتومان  به‌ارزش 
و در پایان رقم به‌ارزش ‌208میلیاردتومان 
خالص ســرمایه حقیقی به‌این صندوق‌ها 

وارد شد.
به‌ارزش  نیز  ســرانه خریداران حقیقی 
‌78میلیون‌تومان دربرابر سرانه فروشندگان 
‌140میلیون‌تومــان  بــه‌ارزش  حقیقــی 
قرار گرفت و نســبت قــدرت خریداران 
به‌فروشــندگان حقیقی عــدد منفی79/‏1 
به‌ثبت رســید که نشــان می‌دهد در این 
پرقدرت  فروشندگان  همچنان  صندوق‌ها 

بالا را دارند. حقیقی دست 
از منظــر ترکیب معامله‌گــران نیز در 
با  حقیقی  خریــداران  ایــن صندوق‌هــا 
ارزش معاملاتــی ‌2هزارو‌81میلیاردتومان 
و  بــازار  خریــد  ســهم  از  ‌97درصــد 
درمقابــل فروشــندگان حقیقی با ارزش 
‌87درصد  فروش‌هزارو‌890میلیاردتومــان 
از ســهم فروش در معاملات روز گذشته 

اختیار داشتند. را در 
درمجمــوع معاملات روز دوشــنبه در 
ریسک‌های  افزایش  از  متاثر  بازارسرمایه 
بازارهای جهانی قرار  بازگشایی  نظامی و 
داشــت و همین موضوع ســبب کاهش 
شــدت خــروج ســرمایه از صندوق‌های 
درآمدثابت و قدرت گرفتن فروشــندگان 
در صندوق‌های طلا شــده که باعث شد 
تا پس از چنــد روز معاملات مثبت ترمز 
قیمتــی و ورود پول در ایــن صندوق‌ها 

شود. کشیده 

»جهان‌صنعت« وضعیت معاملات بازارسرمایه را بررسی می‌کند

رییس سازمان بورس مطرح کردبورس در ایستگاه تردید
3سناریوی چالشی برای بورس

سنا- رییس سازمان بورس بر 
لزوم هماهنگی بخش‌های مختلف 
اقتصادی برای عملیاتی‌شدن بسته 
حمایت از بازارســهام تاکید کرد. 
صیــدی گفت: سه‌ســناریو پیش 
روی بازار قرار دارد که نخستین آن 
شروع مجدد جنگ و تصعید جنگ، 
دومین سناریو توافق منجربه ‌صلح 

و سومین حالت تداوم وضعیت فعلی است که از دوسناریوی دیگر پرچالش‌تر است.
صیدی با بیان اینکه از شــروع جنگ تاکنون مجوز انتشــار اوراق و تامین 
مالی، افزایش ســرمایه ناشران و... در ســازمان بورس و اوراق بهادار متوقف 
نشــده و به‌تامین مالی و فرآیندهای اقتصادی بنگاه‌ها کمک شده، گفت: لازم 
است به‌ این‌مســائل در بازار سرعت بیشــتری بدهیم تا مشکلات بنگاه‌های 

اقتصادی کمتر شود.
او با اشاره به‌طرح سازمان بورس برای تاسیس صندوق‌های حمایت از صنایع 
فولاد و پتروشــیمی تاکید کرد: تلاش جمعی ما در ایجاد و تقویت این صندوق‌ها 
و کمک بیشتر به‌تامین مالی بنگاه‌های آسیب‌دیده بازگرداندن آنها به‌مدار تولید را 
تسریع می‌کند. البته تاسیس این‌صندوق‌ها در انتظار برنامه‌های مشخص و مدون 

این‌شرکت‌ها برای بازسازی است.
رییس سازمان بورس و اوراق بهادار درباره بازگشایی بازار سهام نیز گفت: 
از قبل از عید جلسات متعددی برای بازگشایی بازار برگزار کردیم و علاقه‌مند 
بودیم از هفته‌ســوم اسفند۱۴۰۴ فعالیت بازار سهام از سر گرفته شود اما پیش 
از آن باید تکلیف چند موضوع روشــن می‌شد که همچنان هم این موضوعات 
در دســت پیگیری هســتند. مهم‌ترین موضوع بحث افشای اطلاعات است. 
ســرمایه‌گذار باید باتوجه به‌تغییر شــرایط تصویر به‌نسبت روشنی از وضعیت 
شــرکت‌ها برای سرمایه‌گذاری داشته باشــد. درحال‌حاضر بخش قابل‌توجهی 
از بازار افشــای حداقلی را هم انجام ندادند که موضوع درحال پیگیری است. 
برخی ناشران می‌گویند ابهامات اساسی برای پیش‌بینی وضعیت آینده داریم که 
باید ابهامات برطرف شــود. گزارش تعدادی از گروه شرکت‌هایی که اطلاعات 
خودشان را افشا کردند نشان می‌دهد بعضا در میزان و رقم فروش شاهد رشد 
قابل‌توجهی در ســال جدید خواهند بود. امیدواریم هرچه زودتر این افشــاها 

تکمیل شده و این شرط بازگشایی محقق شود.
او ادامه داد: از شروع جنگ تاکنون سازمان بورس و اوراق بهادار نظرسنجی‌های 
متعددی از فعالان درخصوص بازگشایی یا بسته‌ماندن بازار انجام داده که حتی در 
آخرین نظرســنجی در روزهای اخیر هم اکثریت با بازگشایی بازار در این شرایط 
مخالفت کردند اما با این حال برای ما مطلوب نیست که بازار سهام بسته باشد و 

لازم است تلاش کنیم این بازار در اولین تاریخ ممکن باز شود.
صیدی گفت: علاوه‌بر موضوع فنی بازار موضوع مهم دیگر درخصوص بازگشایی 
بازار ســهام، ملاحظات محیطی و ملی است که مورد تاکید مراجع ذی‌ربط بوده و 

باید با هماهنگی کامل در این‌خصوص اقدام شود.
رییس ســازمان بورس و اوراق بهادار تاکید کرد: موضوع مهم دیگر در بحث 
بازگشایی بازار سهام مساله حمایت است. جنگ۱۲روزه آموزه‌هایی برای بازار داشته 
و از تجربیات انباشته‌شده در تدوین یک‌بسته حمایتی استفاده کردیم. عملیاتی‌شدن 
این‌بسته حمایتی به‌هماهنگی بخش‌های مختلف اقتصادی نیاز دارد. در همین زمینه 
با بانک مرکزی صحبت کردیم و جلسات متعددی برگزار شده تا همراهی لازم در 

این خصوص صورت گیرد که همچنان موضوع در دست پیگیری است.
او ادامه داد: در همین حال کارگزاری‌ها به‌مشتریان خود برای خرید سهام اعتبار 
دادند که برای اســتمهال آن با بانک مرکزی مکاتبه شده و پیگیری این موضوع 

برای حمایت از سهامداران ادامه دارد.
صیدی هماهنگی نهادهای مالی را یکی دیگر از شــروط و الزامات بازگشایی 
بازار سهام برشمرد و تاکید کرد: اگر نهادهای مالی منسجم عمل کنند بازار نتیجه 
خوبی خواهد گرفت. این هماهنگی به‌روان‌شدن معاملات و چرخش نقدینگی کمک 

می‌کند و ظرف مدت کوتاهی موجب رونق بازار می‌شود.

صنعت کارگزاری بــورس درپی تعطیلی بیش از دوماهه بازار 
ســهام از ابتدای جنگ با کاهش شدید درآمد و تعدیل نیرو مواجه 
شده است. عظیم ثابت، دبیرکل سابق کانون کارگزاران هشدار داده 
که ادامه این تعطیلی شمار قابل‌توجهی از کارگزاری‌ها را به‌سمت 

ورشکستگی سوق خواهد داد.
قدیمی‌ترین نهادهای مالی درمعرض آسیب��

عظیم ثابت، دبیرکل سابق کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار 
در گفت‌وگو با تجارت‌نیوز به‌بررسی آسیب‌های واردشده به‌صنعت 
کارگزاری بورس درپی جنگ اخیر و تعطیلی طولانی‌مدت بازار سهام 
پرداخت و بیان کرد: »نهادهای مالی همگی درگیر مشکلات جدی 
شدند اما کارگزاری‌ها به‌عنوان قدیمی‌ترین نهادهای مالی بیشتر از 
بقیه آسیب می‌بینند. سیستم معاملاتی فعلا برقرار نیست و عملا 

معاملات سهام، حق‌تقدم و سایر ابزارهای مالی انجام نمی‌شود.«
زنگ خطر برای کارگزاری‌های متکی به‌کارمزد��

دبیرکل ســابق کانون کارگزاران بــورس و اوراق بهادار افزود: 
»همیشــه هشدار داده بودیم که شرکت‌های کارگزاری نباید تک 
محصولی باشــند و صرفا از محل کارمزد معاملات درآمد کسب 
کنند. اکنون به‌وضوح می‌بینیم شرکت‌هایی که توسعه پیدا کردند 
و صندوق‌های سرمایه‌گذاری داشته حاشیه امنیت بیشتری دارند اما 
کارگزاری‌هایی که فقط به‌کارمزد معاملات متصل هستند با مشکلات 

عدیده‌ای روبه‌رو شدند.«
ثابت در تشریح وضعیت کارگزاری‌ها در سال‌های اخیر گفت: »از 
اواخر دهه90 که بازار سرمایه رونق گرفت کارگزاری‌ها تلاش کردند 
زیرساخت‌های بیشتری فراهم کنند تا پاسخگوی نیاز مشتریان باشند. 

این موضوع به‌افزایش سرمایه انسانی و توسعه زیرساخت‌هایی مانند 
سامانه‌های معاملاتی و تحلیلی منجر شد اما متاسفانه پس از آن رونق 
بازار چند سال افت کرد. شرایط در سال1404 کمی بهبود یافت اما با 

شروع جنگ کار نهادهای مالی با مشکلات بیشتری مواجه شد.«
تعدیل نیرو در تعدادی از کارگزاری‌ها��

دبیرکل سابق کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار بااشاره‌به 
وضعیت نیروی انسانی در کارگزاری‌ها گفت: »عملا کارگزاری‌ها 
بیکار شدند. تعداد محدودی به‌ناچار مجبور شدند نیروهای خود 

را پاره‌وقــت یا تعدیل کنند. برخی دیگــر هم منتظرند ببینند 
اتفاقات آتی بازار ســرمایه چگونه رقم می‌خورد و براساس آن 

تصمیم بگیرند.«
فشار نرخ بهره بانک‌ها بر شرکت‌های کارگزاری��

ثابت گفت: »کارگزاری‌ها به‌عنوان شرکت‌های تسهیلگر و نوعی 
واسطه‌گری مالی اعتبارات بانکی را به‌مشتریان خود منتقل می‌کردند 
اکنون مشتریان نمی‌توانند سهمی بفروشند و کارمزدی بپردازند اما 
نرخ بهره بانک‌ها برای شرکت‌های کارگزاری باقی مانده است. این 

موضوع هزینه مضاعفی به‌کارگزاری‌ها تحمیل می‌کند. البته مذاکراتی 
برای کاهش نرخ بهره و عدم تعلق جریمه انجام شده است.«

ثابت ادامه داد: »بازگشایی بازار سهام در مجموع به‌نفع صنعت 
کارگزاری است اما امیدواریم قبل از آن تمهیدات لازم برای مدیریت 

صحیح بازار اندیشیده شود.«
بقای کوتاه‌مدت کارگزاری‌ها در سایه تعطیلی بازار��

دبیرکل سابق کانون کارگزاران بورس و اوراق بهادار درپاسخ به‌ 
این‌پرسش که اگر تعطیلی بازار سهام طولانی شود چه اتفاقی برای 
صنعت کارگزاری خواهد افتاد، هشــدار داد: »در آن صورت تعداد 
قابل‌توجهی از شرکت‌های کارگزاری با مشکلات جدی مواجه شده 
و به‌سمت ورشکستگی سوق داده می‌شوند. وقتی شرکت کارگزاری 
درآمدی نداشته باشد شــاید براساس سودهای انباشته یا کاهش 
هزینه‌ها بتواند مدتی دوام بیاورد اما برای دوره‌های طولانی توقف 

فعالیت هیچ تمهیدی دیده نشده است.«
این‌کارشناس بازارســرمایه تاکید کرد: »هر کسب‌وکاری اگر 
سه‌ماه، شش‌ماه یا بیشتر بسته باشد با مشکل مواجه می‌شود زیرا 
هزینه‌ها سر جای خود باقی مانده و حتی افزایش شدیدی پیدا کرده 
و درآمدها برای پرداخت هزینه‌های حقوق و سایر هزینه‌های عمومی 

و اداری کافی نیست.«
عدم تعادل بین هزینه و درآمد در کارگزاری‌ها��

ثابت ادامه داد: »طبیعتا در شرایط فعلی برای کارگزاری‌ها نیز عدم 
تعادل بین هزینه و درآمد رخ خواهد داد. در آن حالت کارگزاری‌ها برای 
بقا و جلوگیری از ورشکستگی تلاش خواهند کرد که به‌تعدیل بیشتر 
نیرو، کاهش شدید فعالیت و تعطیلی دفاتر شعب منجر خواهد شد.«

دبیرکل سابق کانون کارگزاران بورس هشدار داد

خطر ورشکستگی صنعت کارگزاری با تداوم تعطیلی بازار سهام

چالش

سال بیست ودوم   سه‌شنبه  15  اردیبهشت 1405   شماره 6071

دیده‌بان
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؟؟

؟؟

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/010/ م ع ب/ پ ش

 TUBE SHEET شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید
با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر100ر1 ریال اقدام به برگزاری 

مناقصه عمومی نماید.
 لطفا جهت اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/013/م ع ب/پ ش

 شــرکت پالایــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خریــد
 60SHEET BRASS PLATE با ســپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 
000ر000ر860ر1 ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت 

اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای نوب
شماره 1405/015/م ع ب/پ ش

شــرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید چراغ خیابانی 
)LED(  با ســپرده شــرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر100ر1 ریال اقدام 
 بــه برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت اطلاع بیشــتر به ســایت

 www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/014/ م ع ب/ پ ش

 شــرکت پالایــش نفت شیــراز در نظــر دارد خریــد 2000 عدد
 HEAT EX. TUBE 3/4  IN  با ســپرده شــرکت در مناقصه به مبلغ 
000ر000ر600ر2 ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت 

اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/020/ م ع ت

شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت ساخت مناقصه عمومی 
ROTOR COMPLETE برگزار نماید. لطفا جهت اعلام آمادگی و کسب 
اطلاعات بیشتر به وب سایت شرکت پالایش نفت شیراز به آدرس زیر مراجعه 

WWW.SORC.IR نمائید. آدرس سایت
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی رعایت حق تقدم در افزایش سرمایه شرکت 
مجتمع صنایع غذایی کیلوس )سهامی خاص( به 

شماره ثبت 236030 و شناسه ملی 10102769537 
ثبت شده در اداره ثبت شرکتهای تهران

بدینوسیله به اطلاع کلیه ســهامداران شــرکت می رساند که با عنایت 
به مصوبه مجمع عمومی فوق العــاده مورخه 1405/02/01 و تفویض 
اختیــار عملی نمودن افزایش ســرمایه به هیئت مدیــره، نظر به اینکه 
مقرر اســت ســرمایه شــرکت از مبلغ 1,000,000,000,000 ریال به 
12،000،000،000،000 ریال منقسم به 12،000،000 سهم یک میلیون ریالی 
با نام عادی از محل مطالبات حال شده و آورده نقدی سهامداران افزایش 
یابد. لذا هیئت مدیره در اجرای مقررات مواد 166 و 169 لایحه اصلاحی 
قانون تجارت از کلیه سهامداران محترم شرکت درخواست می نماید از 
تاریخ نشر این آگهی به مدت 60 روز از حق تقدم خود که برای هر نفر 
به ازای هر یک سهم تعداد 12 ) دوازده ( می باشد به شرکت به آدرس: 
تهران، خیابان مطهری، بعد از خیابان مفتح، نرسیده به خیابان سلیمان خاطر، 
پلاک 172 کد پستی 1575944351 مراجعه و موافقت خود را در مهلت 
مذکور با تبدیل مطالبات خود به افزایش سرمایه اعلام دارند و در مورد 
آورده نقدی مبلغ واریزی را به حســاب شماره 1- 4163856 -4- 392 
شرکت نزد بانک سینا شعبه ساعی کد 392 واریز و فیش مربوطه را به 
دفتر مرکزی شرکت به نشانی تهران، خیابان مطهری، بعد از خیابان مفتح، 
نرسیده به خیابان سلیمان خاطر، پلاک 172، طبقه پنجم، دفتر مدیرعامل 
تسلیم نمایند. بدیهی است هیئت مدیره پس از انقضاء مهلت مقرر، در 
مورد سهامدارانی که از حق تقدم خود استفاده ننموده اند، سهام باقیمانده 

را طبق مجوز مجمع به سایر متقاضیان واگذار خواهد نمود.
هیئت مدیره شرکت مجتمع صنایع غذایی کیلوس

شماره 2104134

تجدید آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »ایجاد سیستم نظارت تصویری کارخانجات 
اسید و اکسیژن مجتمع مس سرچشــمه« را به شرکت ها یا 
مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است جهت 
کســب اطلاعات بیشتر به وب سایت های رسمی این شرکت 

به شرح ذیل مراجعه نمایید.

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

آگهی مزایده خودرو
شرکت بیمه تجارت نو در نظر دارد تعداد 2 دستگاه خودرو با مشخصات ذیل با وضع موجود از طریق مزایده عمومی به فروش رساند.

1- آخرین مهلت دریافت اسناد و بازدید و تحویل پیشنهادات: روز چهارشنبه مورخ 1405/02/23 ساعت 11:00 صبح 
2- محــل دریافــت و تحویل اســناد: تهران، خیابان شــریعتی، خیابــان دیباج، پلاک 4، مدیریت پشــتیبانی، دبیرخانه کمیســیون معاملات، کدپستی 

1544943111
3- سایر جزئیات در اسناد مزایده

4- تلفن تماس جهت هماهنگی و بازدید خودرو: 96990-021 داخلی 137 - 09371886936

مبلغ تضمین شرکتمبلغ پایه )ریال(پلاک انتظامیمدلرنگنام خودروردیف
 در مزایده )ریال(

22110.730.000.000536.500.000د43 ایران139720مشکی متالیکپژو پارس TU 5 اتومات1

 تویوتا هایلوکس دوکابین مسقف ویژه2
9625.900.000.000295.000.000د94 ایران201499سفید روغنیحمل پول )خودرو دچار حریق شده(
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؟؟

؟؟

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/010/ م ع ب/ پ ش

 TUBE SHEET شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید
با سپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر100ر1 ریال اقدام به برگزاری 

مناقصه عمومی نماید.
 لطفا جهت اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.

روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/013/م ع ب/پ ش

 شــرکت پالایــش نفــت شیــراز در نظــر دارد جهــت خریــد
 60SHEET BRASS PLATE با ســپرده شرکت در مناقصه به مبلغ 
000ر000ر860ر1 ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت 

اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای نوب
شماره 1405/015/م ع ب/پ ش

شــرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت خرید چراغ خیابانی 
)LED(  با ســپرده شــرکت در مناقصه به مبلغ 000ر000ر100ر1 ریال اقدام 
 بــه برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت اطلاع بیشــتر به ســایت

 www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/014/ م ع ب/ پ ش

 شــرکت پالایــش نفت شیــراز در نظــر دارد خریــد 2000 عدد
 HEAT EX. TUBE 3/4  IN  با ســپرده شــرکت در مناقصه به مبلغ 
000ر000ر600ر2 ریال اقدام به برگزاری مناقصه عمومی نماید. لطفا جهت 

اطلاع بیشتر به سایت www.sorc.ir مراجعه فرمایید.
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی مناقصه عمومی دو مرحله ای 
شماره 1405/020/ م ع ت

شرکت پالایش نفت شیراز در نظر دارد جهت ساخت مناقصه عمومی 
ROTOR COMPLETE برگزار نماید. لطفا جهت اعلام آمادگی و کسب 
اطلاعات بیشتر به وب سایت شرکت پالایش نفت شیراز به آدرس زیر مراجعه 

WWW.SORC.IR نمائید. آدرس سایت
روابط عمومی شرکت پالایش نفت شیراز )سهامی عام(

 شرکت پالایش نفت شیراز
)سهامی عام(

ول
ت ا

نوب

آگهی رعایت حق تقدم در افزایش سرمایه شرکت 
مجتمع صنایع غذایی کیلوس )سهامی خاص( به 

شماره ثبت 236030 و شناسه ملی 10102769537 
ثبت شده در اداره ثبت شرکتهای تهران

بدینوسیله به اطلاع کلیه ســهامداران شــرکت می رساند که با عنایت 
به مصوبه مجمع عمومی فوق العــاده مورخه 1405/02/01 و تفویض 
اختیــار عملی نمودن افزایش ســرمایه به هیئت مدیــره، نظر به اینکه 
مقرر اســت ســرمایه شــرکت از مبلغ 1,000,000,000,000 ریال به 
12،000،000،000،000 ریال منقسم به 12،000،000 سهم یک میلیون ریالی 
با نام عادی از محل مطالبات حال شده و آورده نقدی سهامداران افزایش 
یابد. لذا هیئت مدیره در اجرای مقررات مواد 166 و 169 لایحه اصلاحی 
قانون تجارت از کلیه سهامداران محترم شرکت درخواست می نماید از 
تاریخ نشر این آگهی به مدت 60 روز از حق تقدم خود که برای هر نفر 
به ازای هر یک سهم تعداد 12 ) دوازده ( می باشد به شرکت به آدرس: 
تهران، خیابان مطهری، بعد از خیابان مفتح، نرسیده به خیابان سلیمان خاطر، 
پلاک 172 کد پستی 1575944351 مراجعه و موافقت خود را در مهلت 
مذکور با تبدیل مطالبات خود به افزایش سرمایه اعلام دارند و در مورد 
آورده نقدی مبلغ واریزی را به حســاب شماره 1- 4163856 -4- 392 
شرکت نزد بانک سینا شعبه ساعی کد 392 واریز و فیش مربوطه را به 
دفتر مرکزی شرکت به نشانی تهران، خیابان مطهری، بعد از خیابان مفتح، 
نرسیده به خیابان سلیمان خاطر، پلاک 172، طبقه پنجم، دفتر مدیرعامل 
تسلیم نمایند. بدیهی است هیئت مدیره پس از انقضاء مهلت مقرر، در 
مورد سهامدارانی که از حق تقدم خود استفاده ننموده اند، سهام باقیمانده 

را طبق مجوز مجمع به سایر متقاضیان واگذار خواهد نمود.
هیئت مدیره شرکت مجتمع صنایع غذایی کیلوس

شماره 2104134

تجدید آگهی مناقصه

شرکت ملی صنایع مس ایران با عنوان مناقصه گزار در 
نظر دارد پروژه »ایجاد سیستم نظارت تصویری کارخانجات 
اسید و اکسیژن مجتمع مس سرچشــمه« را به شرکت ها یا 
مؤسسات واجد صلاحیت واگذار نماید. مقتضی است جهت 
کســب اطلاعات بیشتر به وب سایت های رسمی این شرکت 

به شرح ذیل مراجعه نمایید.

وم
ت د

نوب

 www.nicico.com
www.dargah.nicico.com

       www. sarcheshmeh.nicico.com

آگهی مزایده خودرو
شرکت بیمه تجارت نو در نظر دارد تعداد 2 دستگاه خودرو با مشخصات ذیل با وضع موجود از طریق مزایده عمومی به فروش رساند.

1- آخرین مهلت دریافت اسناد و بازدید و تحویل پیشنهادات: روز چهارشنبه مورخ 1405/02/23 ساعت 11:00 صبح 
2- محــل دریافــت و تحویل اســناد: تهران، خیابان شــریعتی، خیابــان دیباج، پلاک 4، مدیریت پشــتیبانی، دبیرخانه کمیســیون معاملات، کدپستی 

1544943111
3- سایر جزئیات در اسناد مزایده

4- تلفن تماس جهت هماهنگی و بازدید خودرو: 96990-021 داخلی 137 - 09371886936

مبلغ تضمین شرکتمبلغ پایه )ریال(پلاک انتظامیمدلرنگنام خودروردیف
 در مزایده )ریال(

22110.730.000.000536.500.000د43 ایران139720مشکی متالیکپژو پارس TU 5 اتومات1

 تویوتا هایلوکس دوکابین مسقف ویژه2
9625.900.000.000295.000.000د94 ایران201499سفید روغنیحمل پول )خودرو دچار حریق شده(
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سال بیست ویکم   سه شنبه15 اردیبهشت1405   شماره 6071

امید امامی مدیرعامل ایمپاسکو شد
»جهان صنعت«- امید امامی به عنوان مدیرعامل جدید شرکت تهیه و تولید مواد معدنی 
ایران)ایمپاسکو( منصوب شد و تورج زارع از این سمت کنار رفت. این تغییر مدیریتی در یکی از 
شرکت های مهم حوزه معدن و صنایع معدنی کشور انجام شده و امید امامی سکان هدایت 
شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران)ایمپاسکو( را بر عهده گرفته است. امید امامی دارای 
مدرک کارشناسی ارشد مهندسی معدن با گرایش استخراج معدن و حوزه فنی و اقتصادی است.  
وی پیش از این معاون معادن و صنایع معدنی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی 

ایران)ایمیدرو( بوده و سابقه فعالیت مدیریتی در بخش معدن کشور را در کارنامه خود دارد.

مدیرعامل از ابرپروژه مس ایران بازدید کرد
فازهای۳و۴ تغلیظ سرچشمه روی ریل اجرا

»جهان صنعت«- مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران از بخش های مختلف خط 
تولید مجتمع مس سرچشمه بازدید کرد.

در این بازدید که پنجشنبه۱۰اردیبهشت ماه انجام شد دکتر سیدمصطفی فیض پس 
از ارائه توضیحات فنی توســط تیم های عملیاتی و مدیریتی بر پایش دقیق عملیات، 

ضرورت افزایش بهره‌وری عملکرد و نیز توجه به‌الزامات 5Sتاکید کرد.
فیض در بازدید از تعمیرگاه معدن بر اهمیت پایش و بازرسی فنی و توجه به‌استانداردها و 
مستندات ازجمله در زمینه جوشکاری باکت های شاول و کامیون تاکید کرد. وی در ادامه با 
بازدید از برخی ماشین‌آلات معدنی تعیین تکلیف هرچه سریع تر کامیون های قدیمی و بلااستفاده 
را ضروری برشمرد. مدیرعامل شرکت ملی مس برای حفظ سلامت و ایمنی اپراتورهای 
ماشین‌آلات  معدنی و در راستای پایداری و افزایش تولید دستور بررسی اختصاص اپراتور برای 

این ماشین‌آلات براساس استانداردهای جهانی را صادر کرد. 
کارخانه ریخته گری امور ذوب، واحد کنورتر، کوره فلش، کارخانه پرعیارسازی تغلیظ و مرکز 
ساماندهی عملیات امور معدن از دیگر بخش هایی بود که امروز مورد بازدید میدانی قرار گرفت

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران در بازدید از ابرپروژه فازهای۳و۴ تغلیظ مجتمع 
مس سرچشمه از برنامه‌ریزی برای بهره برداری نهایی این‌طرح توسعه در سال۱۴۰۷ خبر داد؛ 
طرحی راهبردی که نقش بسیار موثری در افزایش ظرفیت تولید کنسانتره مس کشور خواهد 
داشت. سیدمصطفی فیض درجریان بازدید میدانی از این پروژه ضمن گفت‌وگو با مدیران و 
مسوولان اجرایی درجریان آخرین وضعیت فنی و پیشرفت عملیات قرار گرفت. وی با ابراز 
رضایت از روند کلی اجرا بر ضرورت هم‌افزایی میان واحدهای تخصصی و پیمانکاران برای 
تسریع در عملیات ساخت و راه‌اندازی مطابق برنامه زمان بندی تاکید کرد. فیض با اشاره به‌اهمیت 
راهبردی این طرح گفت: با بهره برداری از فازهای۳و۴ تغلیظ سالانه حدود ۷۰۰هزارتن کنسانتره 
مس به ظرفیت تولید مجتمع افزوده می شود که جهشی قابل توجه در زنجیره ارزش صنعت 
مس کشور ایجاد خواهد کرد و سرچشمه را به یکی از بزرگ ترین مراکز تولید کنسانتره در منطقه 
تبدیل می کند. وی این پروژه را از طرح های حیاتی شرکت ملی مس برشمرد که باوجود برخی 
چالش های اجرایی با پیگیری های مدیریتی در مسیر اجرا قرار دارد. طبق برنامه‌ریزی انجام شده 

این پروژه تا مردادماه۱۴۰۷ تکمیل و وارد مرحله بهره برداری خواهد شد.
تشریح روند اجرای پروژه �	

براساس این‌گزارش پیشرفت کلی پروژه در حال حاضر حدود ۵درصد است و با برنامه‌ریزی 
انجام‌شده عملیات خاک‌برداری به‌عنوان پیش‌نیاز اصلی شروع عملیات صنعتی پروژه تا مردادماه 

سال جاری به‌پایان خواهد رسید تا عملیات بخش صنعتی پروژه وارد فاز اجرایی شود.
عملیات نصب سازه بخش خردایش که معارضات آن برطرف شده از ابتدای خردادماه 
ســال جاری شروع خواهد شد و پیگیری برای رفع معارضات در دیگر بخش‌های صنعتی 
در دستور کار قرار دارد. در این‌پروژه فعالیت‌های مهندسی مورد نیاز برای تامین تجهیزات 
اصلی و فرآیندی نواحی مختلف انجام شده و با نصب سازه‌های نواحی خردایش، فلوتاسیون 
و مولیبدن روند اجرایی شتاب خواهد گرفت. بخش مولیبدن نیز طبق برنامه زمان‌بندی از 

ابتدای خردادماه وارد فاز اجرایی جدید خواهد شد.
گفتنی است که مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران در ادامه این بازدید از پروژه احداث 
سنگ شکن ژیراتوری جدید مجتمع مس سرچشمه با ظرفیت ۷هزارتن بر ساعت نیز بازدید کرد

خبر

منیر حضوری-  سالی که گذشت 
برای بخش معدن و صنایع معدنی سالی 
بسیار دشــوار و پرچالش بود؛ ســالی 
که در آن اغلب فعــالان این حوزه نه 
به توسعه بلکه صرفا به بقا می‌اندیشیدند. 
درحالی که معدنکاران پیش از هر چیز 
یک تولیدکننده محســوب می شــوند 
و  مهم  تریــن دغدغه‌ آنها باید فروش 
محصول و بازگشت سرمایه برای ادامه 
فعالیت باشد اما با هزینه های سرسام‌آور 
تجهیز، استخراج و نگهداری، نرخ بالای 
انرژی  و درکل سیاست های تحریمی 
دست به گریبان بودند اما بخش معدن 
و صنایع معدنی ایران در سال جاری نیز 
بــا مجموعه‌ای از چالش های همزمان 
شامل کمبود مواد ناری، افزایش شدید 
هزینه هــای انــرژی، محدودیت های 
تامین ســوخت و برق و‌... مواجه شده؛ 
شــرایطی که به گفته فعالان این حوزه 
تداوم تولید را بــا تهدید جدی روبه رو 
کرده و کل زنجیره تامین صنایع کشور 

را تحت تاثیر قرار می دهد.
ز  ا ای  مجموعــه‌  1404 ســال
محدودیت هــای متعــدد به‌صــورت 
همزمان بر بخش معدن وارد شــد که 
محیط کســب  و کار معدنی را به  شدت 

تحت تاثیر قرار داد.
 یکی از موضوعاتی که بخش معدن 
از همان ابتدای ســال با آن مواجه شد 
قطــعی برق بــود کــه  از هفته دوم 

تعطیلات نوروز آغاز شد. 
در ادامه وقتی این عرصه با مشکلات 
ناتــرازی انرژی و عــوارض صادراتی 
وارد  به‌ناگهان  بــود  دســت به گریبان 

جنگ12روزه شد.
 در این مدت معدن چهره‌ای متفاوت 
از تاب‌‌آوری را به نمایش گذاشت و نشان 
داد که همســو درکنار دولت ایستاده و 
بیش از همیشه به فکر توسعه اقتصادی 
است اما درحالی که بخش معدن انتظار 
داشــت پس از حمله اســرائیل‌ دولت 
صدای آنها را بشــوند و در جهت حل 
مشــکلات گام بردارد کاملا ناباورانه 

خــود را درمیان مشــکلاتی متعدد از 
افزایش  جمله ماشین‌آلات فرســوده، 
هزینه حمل  ونقل، محدودیت صادراتی، 
چالــش انرژی و افزایش حقوق دولتی 
و ... تنها دید؛ موضوعی که هزینه تولید 
و تجارت معدنی را به شدت افزایش  داد 
اما در آخر ســال جنگ40روزه و حمله 
آمریکا و اســرائیل دوباره ضربه ای بر 
پیکــر زخمی بخش معــدن وارد کرد 
که بــا حمله به کارخانه‌های فولادی و 
سیمان خود را نشــان داد‌. در مجموع 
این‌عوامل ســبب شد سال1404 برای 
بخش معدن و صنایع معدنی بیشــتر 
از همه ســال مدیریــت محدودیت ها 
باشد تا سال توسعه! این‌درحالی است 
کــه معدن و صنایع معــدنی می تواند 
به عنوان یک بخش اقتصادی مســتقل 
فعالیت کند و در جهت رونق ارزآوری 

و اشتغال گام بردارد.

زنجیره تولید تحت فشار�	
در این خصوص حســن حسین قلی، 
و  تولیدکننــدگان  اتحادیــه  رییــس 
صادرکننــدگان ســرب و روی ایــران 
امسال  به جهان صنعت گفت: شــرایط 
بسیار بحرانی است؛ وضعیتی که در آن 
نه تنها تامین مواد اولیه با اختلال مواجه 
شــده بلکه هزینه های تولید نیز به طور 
بی ســابقه‌ای افزایش یافته است. یکی 
از مهم ترین مشکلات کمبود مواد ناریه 
مورد‌نیاز برای استخراج است. متاسفانه 
سهمیه های تخصیصی پاسخگوی نیاز 
معادن نیست و در مواردی تنها بخشی 
از درخواســت ها تامین می شود آن هم 
 طوری که عملا اــستفاده از مواد ناریه ر

 غیرممکن می کند.
رییــس اتحادیــه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان سرب و روی ایران به‌ چالش 
تامین سوخت به‌‌ویژه گازوییل به عنوان 
مانعی جدی اشــاره کرد و اظهار داشت: 
کاهش سهمیه ها و نوسانات سیاستی در 
توزیع سوخت برنامه‌ریزی تولید را مختل 
 کــرده و هزینه های عملیاتی را افزایش 

داده است. 
ازسوی‌دیگر افزایش تعرفه های برق 
که تا بیش‌از ‌۵۰درصد رشد داشته فشار 
مضاعــفی بر واحدهای معدنی و صنایع 
وابســته وارد کرده اما محدودیت های 

تامیــن برق در برخی مناطق به توقف یا 
کاهش ظرفیت تولید انجامیده اســت. 
حسین قــلی گفت: افزایــش قیمت گاز 
به یکی دیگــر از چالش‌های اســاسی 
تبدیل شــده اســت. فعالان این حوزه 
معتقدند قیمت گاز تحویلی به صنایع در 
برخی موارد حتی از نرخ های جهانی فراتر 
رفته و به‌ دو برابر رسیده است. این موضوع 
به‌ویژه در صنایع پایین‌دستی مانند تولید 
فلزات موجــب کاهش توجیه اقتصادی 

فعالیت ها شده است.
او با اشــاره به مشکلات دیگر اظهار 
داشت: همزمان افزایش هزینه مواد اولیه، 
رشد نرخ ارز و الزامات سخت‌گیرانه مانند 
تعهدات ارزی و افزایش عوارض صادراتی 
 فضــای فعالیت را بیش از پیش محدود 

کرده است.
 به عنــوان نمونه عوارض ســرب 
نیم‌درصــد  از  اخیــر  ماه هــای  طی 
یافتــه کــه  افزایــش  به‌‌۱۵درصــد 
 فــشار قابل‌توجهی ــبر صادرکنندگان

وارد می کند.
رییــس اتحادیــه تولیدکننــدگان 
و صادرکننــدگان ســرب و روی ایران 
ادامــه داد: در بخــش تجهیــزات نیز 
محدودیت های وارداتی و افزایش قیمت 
ماشین‌آلات امکان نوسازی ناوگان معدنی 
را دشوار کرده است. این ‌درحالی است که 

جایگزینی روش های سنتی به‌دلیل نبود 
مواد ناری، کارایی و بهره‌وری را به شدت 

کاهش می‌دهد.
ناترازی انرژی�	

متاسفانه محدودیت گاز و برق باعث  
ازدست‌رفتن ‌۱۰میلیون‌تن ظرفیت تولید 
به صورت سالانه شده است. این ‌درحالی 
است که  اگر درتمام ماه‌های سال بدون 
محدودیت فعالیت صــورت می گرفت 
ظرفیت تولیــد بیش از ۴۰میلیون تن در 
دسترس بود! در سال1404 ضعف انرژی 
و تعطیلی های پی‌درپی هزینه های ثابتی 
را به‌صنایع تحمیل کرد و رقابت پذیری 
را به شــدت کاهش داد. زیان هایی که 
شامل هزینه های مالی، کاهش تولید و 
فشــار نیروی انسانی بود که در مجموع 
حدود ‌‌‌۱۰۰دلار بــه‌ازای هرتن تولید بر 

فولادسازان تحمیل کرد.
در ســال1404 صنعــت فولاد تنها 
ســه‌ماه توانســت به طور کامل فعالیت 
کند و در‌ ماه دیگر ســال با چالش هایی 
همچون کمبود گاز و برق دست به‌گریبان 
بود. درحالی کــه ظرفیت تولید فولاد به‌ 
‌30میلیون تن رسید اما ظرفیت اســمی 
تولید بیــش از ‌۵۰میلیون‌تن در ســال 
برآورد  شده است. براساس این مهم متوجه 
می شــویم که تنها از بخشی از ظرفیت 
واقعی استفاده  شده که عامل عمده آن 

بحران انرژی بوده اســت؛ مساله‌ای که 
باعث شــد فولاد ایران در شرایط بسیار 
دشــواری قرار بگیرد. این ‌درحالی است 
که صنعت فولاد حجم گســترده‌ای از 
اشتغال کشــور را به خود اختصاص داده 
و حدود ۲۰درصد از درآمد ارزی کشــور 

را در اختیار دارد.
سال گذشته با افزایش قیمت بی‌‌سابقه 
بــرق و درپی آن کاهش تولید شــاهد 
کاهش درآمد شــرکت های فولادی و 
حاشیه سود آنها شدیم. متاسفانه براساس 
آمارها حاشیه ســود برخی فولادی های 
بــزرگ  نزدیک به صفر رسید. از آنجایی 
که موضوع برق از چندین سال قبل آغاز 
شده براساس آمارها در چهارسال گذشته 
صنعت فولاد کشور بیش از ‌۱۴میلیارد‌دلار 
زیان مستقیم دیده اما پیامد بحران انرژی 
نه‌تنهــا در کاهش تولید داخلی بلکه در 
تضعیــف جایگاه رقابت‌پذیری کشــور 
در بازارهای جهانی نیز مشــهود است. 
تاجایی که پیش‌بینی می شود جایگاه‌دهم 
ایران در تولید جهانی فولاد با خطر مواجه 
خواهد شد و رقابت پذیری ایران به شدت 

کاهشی می‌شود.
این درشرایطی است که صنایع فولاد 
کشور تنها ‌۵درصد برق کشور را مصرف 
می کنند که از این‌میزان ‌۴درصد آن را نیز 
خود تولید کرده و تنها یک‌درصد کسری 

با برنامه‌ریزی قبلی مدیریت می شود. 
بنابرایــن صنعــت فــولاد درحالی  
به بزرگ  ترین قربانی محدودیت انرژی در 
کشور تبدیل شده که سهم مصرف برق 
فولادی ها حدود ‌۸درصد از کل مصرف 
برق و ســهم مصرف گاز این صنایع نیز 
حدود  ‌۱۰درصد از کل مصرف گاز بوده اما 
گفته می شود که اگر این بحران مدیریت 
نشــود می تواند پیامدهای طولانی مدت 
و خطرناکی بر تولید و صادرات کشــور 

داشته باشد.
 به‌این ترتیب کارشناســان هشدار 
می‌دهند که تــداوم این‌وضعیت نه تنها 
تولید در بخش معدن را کاهش می‌دهد 
بلکه با توجه به نقش کلیدی این بخش 
در تامیــن مواد اولیه صنایــع می تواند 
به‌رکود زنجیره‌ای در ســایر بخش های 
اقتصادی منجر شود. در چنین شرایطی 
فعالان این حوزه خواستار بازنگری فوری 
در سیاست های حمایتی، تسهیل واردات 
اقلام ضــروری و ایجاد ثبات در تامین 
انرژی و مواد اولیه هستند؛ اقداماتی که 
به باور آنها برای حفظ پایداری تولید در 
بخش معدن و صنایع معدنی حیاتی است

 »جهان صنعت« عملکرد بخش معدن  و چالش های صنایع معدنی را ارزیابی کرد

معدن در تنگنا

t .me/jahansanatpress
دریافت ایده ها، اخبار و رویدادهای اقتصادی

info@jahanesanat. ir
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آگهی مزایده عمومیآگهی مزایده عمومی
شرکت ترنیان سهم در نظر دارد کلیه قطعات یدکی موجود 
در انبــار نمایندگی ۱۲۶۹ ایران خودرو را با وضعیت موجود و 
با واگذاری یکجا، از طریق مزایده عمومی به فروش برساند.

- مهلت ارائه پیشــنهاد: حداکثر تا پایان وقت اداری مورخ 
.۱405/0۲/۲۲

- محل تحویل پاکت: تهران، صادقیه، بلوار آیت الله کاشانی، 
نبش نجف زاده فروتن، پلاک ۱، واحد حراست.

- شرکت در رد یا قبول یک یا تمامی پیشنهادات واصله، بدون 
ذکر دلیل مختار است.

- به پیشــنهادهای مبهم، مخدوش، فاقد امضا، فاقد سپرده یا 
واصله پس از موعد مقرر، ترتیب اثر داده نخواهد شد.

- پرداخت مالیات بر ارزش افزوده و کلیه هزینه های بارگیری 
و حمل بر عهده خریدار است.

- برنده موظف اســت ظرف 4۸ ساعت پس از ابلاغ، تسویه 
کامــل نموده و حداکثر ظرف ۳ روز کاری نســبت به تخلیه 

انبار اقدام نماید.
هماهنگی بازدید: 44000۸۱۱-0۲۱، داخلی ۲5۶، شــماره 

تماس 0۹۱۲5۱4۹۳07

واحد حقوقی شرکت ترنیان سهم واحد حقوقی شرکت ترنیان سهم 

 آگهی فراخوان مناقصه عمومی یک  مرحله ای
 همراه با ارزیابی کیفی یکپارچه

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دارد اقلام مورد  نیاز خود را با شرایط ذیل به صورت برگزاری مناقصة عمومی یک مرحله ای یکپارچه از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( تامین نماید:

2005097847000006 شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران
 M-0440090-OE مناقصه 04/073- تقاضای شماره مناقصه و تقاضا 

GASKET موضوع مناقصه/ شرح مختصر اقلام درخواستی خرید
3/449/000/000 ریال )سه میلیارد و چهارصد و چهل و نه میلیون ریال( مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار به صورت یکی از تضامین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شماره 123402/ت50659 ه مورخ 
94/09/22 هیات وزیران می باشد. نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار

68,968,276,000 ریال )شصت و هشت میلیارد و نهصد و شصت و هشت میلیون و دویست و هفتاد و شش هزار ریال( مبلغ برآوردی مناقصه
10 روز پس از درج نوبت دوم آگهی در صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد ایران می باشد. آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی و فنی در سامانه ستاد 

ظرف مدت دو هفته پس از انقضای مهلت دریافت اسناد می باشد. آخرین مهلت بارگذاری و ارسال مستندات ارزیابی کیفی )رزومه( 
و پیشنهادات فنی و مالی در سامانه ستاد

استان بوشهر- شهرستان عسلویه- شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی- فاز 2 و 3- ساختمان شهید مهدوی - مدیریت بازرگانی- اداره 
خرید- گروه خرید مکانیک عمومی- اتاق 217 آدرس مناقصه گزار

بدیهی است کلیه فرآیند برگزاری مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )سامانه ستاد( به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذیرد و به پیشنهاد های خارج از سامانه ستاد هیچگونه 
ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام نمایند.

مناقصه گران می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت سامانه ستاد مراجعه و یا با شماره تلفن های ۲۲۶۸-۲۲7۱-044۳۱۳۱۲۲۱7 تماس حاصل فرمایند. 
روابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبیروابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی شناسه آگهی: 2168880

شرکت ملی گاز ایران
شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی

نوبت اول
آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 

وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شــماره ۱404۶0۳۱۸00۶0۲۳۲۶7 مورخه ۱404/0۹/۱۱ هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
آقای بهمن برآورده فرزند ابراهیم بشماره شناسنامه ۲۶0 صادره از در ششدانگ 
یک باب خانه و محوطه به مساحت ۱۹۸ مترمربع به شماره پلاک ۸۱75 فرعی از 
۹۲ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  ۱و۳ باقیمانده فرعی از ۹۲ اصلی واقع 
در حسین آباد آســتانه اشرفیه بخش ۱4 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 

آقای محمدعلی گرامی )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱5 روز آگهی می شود  
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱405/۱/۳۱ 
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱405/۲/۱5   

رئیس ثبت اسناد و املاک - مهدی مرادی
 م- الف 97    شناسه آگهی: 2157224

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره ۱404۶0۳۱۸00۶0۳05۲7 مورخه ۱404/۱۱/۳0 هیات اول/ 
دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ســاختمانهای فاقد سند 
رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای محمدرضا محدث رحیم آبادی فرزند محمد علی بشماره شناسنامه 
۲ صادره از رودســر در ششدانگ یک قطعه زمین مشجر به مساحت ۲۶5/0۸ 
مترمربع به شماره پلاک ۳۲  فرعی از ۱0۱ اصلی مفروز و مجزی شده از پلاک  
یک فرعی از ۱0۱ اصلی واقع در قریه لبشــکا بخش ۱4 گیلان مورد خریداری از 

مالک رسمی آقای احمد احمدپور )زارع صاحب نسق ( محرز گردیده است.
لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱5 روز آگهی می شود 
در صورتی که اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی  اعتراضی داشته 
باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به 
این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 
دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی است در صورت انقضای 
مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد

تاریخ انتشار نوبت اول : ۱405/۱/۳۱ 
تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱405/۲/۱5   

رئیس ثبت اسناد و املاک - مهدی مرادی
 م- الف 89    شناسه آگهی: 2156033

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شــماره ۱405۶0۳۱۸00۶00۲۱7  مورخــه ۱405/۱/۱۱ هیات اول 
موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک آستانه ، تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی 
خانم آزیتا علی قارداشی فرزند قدرت  اله به شماره شناسنامه ۱۹۶۲0 صادره از 
در ششدانگ یکبابخانه و محوطه به مساحت ۳7۸/5۱ مترمربع به شماره پلاک 
۶77  فــرعی از ۸۹ اصلی مفروز و مجزی شــده از پلاک  74 و غیره فرعی از 
۸۹ اصلی واقع در قریه چهارده بخش ۱4 گیلان مورد خریداری از مالک رسمی 
آقای عباس بازرگانی )زارع صاحب نســق ( محرز گردیده است . لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ۱5 روز آگهی می شود  در صورتی که 
اشخاصی نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ، ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را 
به مراجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی اســت در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق  مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد .
تاریخ انتشار نوبت اول : ۱405/۲/۱5 

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱405/۲/۳0   
رئیس ثبت اسناد و املاک- مهدی مرادی
 م- الف 178    شناسه آگهی: 2169804

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف 
وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر رای شــماره   ۱404۶0۳0۶0050۳7۱5۶ هیئت اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک نیشابور تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حامد عمارلو 
فرزند نعمت اله در ششــدانگ یک باب ساختمان به مساحت ۶۸.۲۳ مترمربع از 
پلاک شماره ۳4۳ فرعی از ۱۱ اصلی واقع در بخش ۱۲ حوزه ثبت ملک نیشابور 

خریداری از مالک رسمی خانم ربابه قدسی محرز شده است.
مراتب به منظور اطلاع عموم در دو روزنامه یکی روزنامه محلی و دیگری در 
روزنامه کثیر الانتشار و در دو نوبت به فاصله ۱5 روز آگهی می شود در صورتی 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند 
از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و 
پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم کنند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. 
تاریخ انتشار نوبت اول: ۱405/0۲/۱5

تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱405/0۲/۳0
محمد بیرم آبادی- رئیس ثبت اسناد و املاک نیشابور
م الف 8053

آگهی فقدان
 برگ سبز و کارت موتورسیکلت پیشتاز ۱۲5CDI  مدل ۱۳۹4 
رنگ قرمز شماره تنه NEG***۱۲5A۹40۱4۲۱ شماره موتور 
0۱۲4NEG4۲5۹54 پلاک شــماره ۳۲7/5457۲ به نام امین 
نوری شــماره ملی 4۸۹04۹4۹5۲ مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی فقدان
 برگ ســبز خودروی سواری TARA TU5Pمدل ۱40۲رنگ 
مشکی متالیک شماره شاسی NAAY۱۱4E۳PD۸۱۹۲۹۸شماره 
موتــور ۱۸7B00۶۲05۱پلاک شــماره ۶۸  4۸۸و۶۲بنــام 
لیلاپرویزی شماره ملی۳۳5۸۱4۹57۹ مفقودگردیده وازدرجه 

اعتبارساقط می باشد.
نظرآباد

آگهی مفقودی
اصل فاکتور بلوکه سیلندر به شماره فاکتور ۹۶۱۱۸۶7۳۸ متعلق 
به خودرو ســمند X7  مدل ۱۳۸۱ به شماره پلاک ۹۶۶ص7۹ 
ایران ۹۶ به شــماره موتور ۳۲۹0۸000۹۸5 و شماره شاسی 

۸۱۲0۱۲55 مفقود گردیده و از اعتبار ساقط می باشد. 
 شاهرود

نوبت اول

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص مرکز تحقیقات و 
نوآوری کروز به شناسه ملی 14009555677 و به شماره 

ثبت 567910 
بــه اســتناد صورتجلســه هیئت مدیــره مــورخ ۱404/۱۲/0۲ 
تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد آقای حسین انصاری پیری به شــماره 
ملی ۲۶5۹5۸70۱۹ به نمایندگی از شرکت توسعه صنایع وینارت 
به شناســه ملی ۱0۳۲05۲۳۹۶۹ به سمت رئیس هیئت مدیره تا 
تاریخ ۱40۶/۱۲/0۲ آقای سیدغلامرضا قریشی منجیلی به شماره 
ملی ۲5۹۳7۹0۳۸5 به نمایندگی از شــرکت بهســام الکتریک به 
شناسه ملی ۱0۱0۲۱۱۶55۲ به ســمت نایب رئیس هیئت مدیره 
تا تاریــخ ۱40۶/۱۲/0۲ آقای محمدرضا دهقان به شــماره ملی 
04۹05۱۳50۶ بــه نمایندگی از شــرکت صنایع تولیدی کروز به 
شناســه ملی ۱0۱0۱07۸۶۱۹ به سمت مدیرعامل و عضو اصلی 
هیئت مدیره تا تاریخ ۱40۶/۱۲/0۲ انتخاب گردیدند. کلیه اوراق و 
اسناد بهادار و تعهدآور شرکت از قبیل چک ، سفته ، بروات ، قراردادها 
عقود اسلامی با امضاء مدیرعامل و یکی از اعضا هیئت مدیره همراه 
با مهر شرکت معتبر می باشد در غیاب مدیرعامل با امضا متفق دو 
نفر از اعضا هیئت مدیره با مهر شرکت معتبر است و همچنین کلیه 
نامه های عادی و اداری با امضا مدیرعامل یا یکی از اعضا هیئت مدیره 
با مهر شرکت معتبر است. اختیارات هیئت مدیره به شرح ذیل به 
مدیرعامــل تفویض گردید اختیارات منــدرج در بند ۲ ماده 4۱ 

اساسنامه به مدیرعامل تفویض گردید.
 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 
)2170303(

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص ماد آریا ویستا 
به شناسه ملی 14006316554 و به شماره ثبت 501151 

به اســتناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ ۱404/07/۳0 و اجــازه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ ۱404/07/۲۹ تصمیمات ذیل اتخاذ شــد ســرمایه شرکت از مبلغ 
۱500000000000 ریال به مبلغ ۸500000000000 ریال منقسم به ۸500000000 
ســهم ۱000 ریالی با نام از محل مطالبات حال شــده افزایش یافت و ماده مربوطه 
در اساســنامه اصلاح و ذیل ثبت در تاریخ فوق الذکر از لحاظ افزایش سرمایه تکمیل 

و امضا گردید. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2170311(
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امارات از اواپک هم خارج شد
ایسنا- در تحولی مهم در معادلات انرژی جهان، امارات از خروج از سازمان کشورهای 
عرب صادرکننده نفت )اواپک( خبر داد. سازمان کشورهای عرب صادرکننده نفت )اواپک( 
در بیانیه‌ای اعلام کرد که امارات رسما تصمیم به خروج از عضویت این سازمان گرفته 

و این تصمیم از ابتدای ماه مه ۲۰۲۶ اجرایی شده است.
دبیرخانه این سازمان اعلام کرد که این موضوع از طریق نامه‌ای رسمی از سوی سهیل 
محمد المزروعی، وزیر انرژی و زیرساخت امارات، به رییس دوره‌ای شورای وزیران اواپک 
اطلاع داده شده است.در بیانیه اوپک ضمن قدردانی از نقش فعال امارات در طول سال‌های 
عضویت، بر سهم این کشور در تقویت همکاری‌های عربی در حوزه نفت و انرژی تاکید 
شده و آمده است که این سازمان همچنان به تلاش برای توسعه همکاری میان اعضا 
ادامه خواهد داد.تصمیم ابوظبی برای خروج از اواپک در حالی اتخاذ شده که این کشور 
پیشتر نیز از سازمان »اوپک« و ائتلاف »اوپک+« خارج شده بود؛ اقدامی که نشان‌دهنده 
تغییر جهت در رویکرد راهبردی امارات در حوزه انرژی است.مقامات اماراتی اعلام کرده‌اند 
که این تصمیم در چارچوب چشم‌انداز بلندمدت اقتصادی و با هدف توسعه صنعت انرژی 
داخلی اتخاذ شده است. براساس این رویکرد امارات در نظر دارد سرمایه‌گذاری در تولید 
نفت و گاز را افزایش داده و همزمان جایگاه خود را به‌عنوان تولیدکننده‌ای قابل اعتماد 
در بازار جهانی انرژی تثبیت کند.امارات همچنین تاکید کرده است که ثبات بازار جهانی 
انرژی به وجود عرضه‌ای انعطاف‌پذیر و قیمت‌های متعادل وابسته است و این کشور 
قصد دارد با افزایش تدریجی و برنامه‌ریزی‌شده تولید، به این هدف کمک کند.امارات 
که از سال ۱۹۶۷ به عضویت اوپک درآمده بود، طی دهه‌های گذشته نقشی کلیدی در 
تنظیم بازار نفت و تقویت گفت‌وگو میان تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان ایفا کرده است. 
با این حال مقامات این کشور معتقدند شرایط کنونی ایجاب می‌کند تمرکز بیشتری بر 
تعهدات اقتصادی، سرمایه‌گذاری‌های داخلی و پاسخگویی به نیازهای آینده بازار جهانی 

انرژی داشته باشند.

برنامه وزارت نفت از طرح‌های آسیب‌دیده جنگ 
مهر- مدیرکل امور پژوهش و فناوری وزارت نفت گفت که متقاضیان تسهیلاتی 
که در جنگ تحمیلی اخیر آسیب فیزیکی دیده و مدارک و مستندات را به دبیرخانه ارسال 

کرده‌اند، مشمول دریافت‌درصد ضریب افزایش خواهند شد.
مهدی احمدخان‌بیگی در دوازدهمین نشست کارگروه اشتغال و توسعه کسب‌وکارهای 
فناورانه وزارت نفت در تشــریح فعالیت‌های این کارگروه بیان کرد: در گام نخســت، 
شــرکت‌های متقاضی در قالب فراخوان شناسایی شدند و برای نخستین بار از طریق 

سامانه برخط و تعاملی، ثبت‌نام و مدارک خود را بارگذاری کردند.
وی با اعلام اینکه برای نخستین بار افزون بر ارزیابی و احراز توانمندی مالی توسط 
صندوق پژوهش و فناوری نفت، ارزیابی فنی طرح‌های پیشنهادی متقاضیان تسهیلات 
از سوی چهار شرکت اصلی نیز انجام شد، افزود: در این ارزیابی معیارهایی همچون میزان 
تعهد اشتغال و انطباق پروژه‌ها با نیازهای واقعی و نقشه راه فناوری‌های وزارت نفت مورد 
توجه قرار گرفت و طرح‌ها اولویت‌بندی شدند.مدیرکل امور پژوهش و فناوری وزارت 
نفت با بیان اینکه در این مدل شرکت‌های اصلی)نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی( با 
بررسی دقیق طرح‌ها، سقف تسهیلات پیشنهادی را تعیین و به کارگروه ارائه می‌دهند، 
ادامه داد: این تغییر ساختاری با هدف حاکم شدن نگاه تخصصی و اطمینان از اجرایی 
شدن طرح‌های پیشنهادی و هدایت منابع برای تحقق اهداف مورد انتظار است.خان‌بیگی 
تاکید کرد: با هدف عدالت‌محوری در تخصیص منابع محدود سال۱۴۰۳، پس از تجمیع 
امتیازات فنی و با توجه به ارزیابی‌های مالی، مصوبات کارگروه اشتغال وزارت نفت در 
کارگروه ملی اشتغال مطرح می‌شود و پس از تصویب نهایی، متقاضیان برای دریافت 
تسهیلات به بانک عامل معرفی می‌شوند.وی با بیان اینکه منابع اعتباری در سال۱۴۰۰ 
بیش از ۶ همت بوده که به ترتیب در سال ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به حدود ۲ همت و در سال 
۱۴۰۳، به ‌۸۴۶میلیارد تومان کاهش یافت گفت: برای افزایش این منابع و واقعی‌سازی 

سهم صنعت نفت طی سال‌های آتی در حال رایزنی هستیم.

آخرین وضعیت پرشدگی سدهای ایران
تسنیم- در زمان حاضر با وجود 98/‏‌32میلیارد مترمکعب آب ذخیره‌شده در سدهای 
کشور، ‌64درصد ظرفیت مخازن سدها پُر است.در 222 روز ابتدایی سال آبی جاری )از 
ابتدای مهرماه1404 تا دوازدهم اردیبهشــت ماه 1405( در مجموع ‌33میلیارد و 180 
مترمکعب آب وارد ســدهای ایران شده که نسبت به ورودی ‌20میلیارد و ‌80میلیون 
مترمکعبی آب به ســدها در مدت مشابه سال آبی گذشته، رشدی 65درصدی داشته 
است، همچنین در این مدت، به‌منظور تامین آب شرب، کشاورزی، صنعت و مباحث 
زیست‌محیطی، ‌18میلیارد و ‌920میلیون مترمکعب آب از سدهای کشور رهاسازی شده 
است که نسبت به خروجی ‌17میلیارد و ‌290میلیون مترمکعبی آب در مدت مشابه سال 
آبی قبل از سدها، رشدی ‌9درصدی را نشان می‌دهد.در زمان حاضر با وجود ‌32میلیارد و 
‌980میلیون مترمکعب آب ذخیره‌شده در سدهای کشور، ‌64درصد ظرفیت مخازن سدها پُر 
و ‌36درصد این ظرفیت خالی است. میزان ذخایر آبی سدها در روز چهارم اردیبهشت1404 
بالغ بر ‌27میلیارد و ‌320میلیون مترمکعب بود که مقایسه این رقم با حجم فعلی ذخایر آبی 
سدها، نشان‌دهنده رشد 21درصدی ذخایر سدها در مقایسه با روز مشابه سال قبل است.

بر
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رییس انجمن‌ سازندگان تجهیزات صنعت نفت مطرح کرد

تعدیل ۹۰درصدی در صنعت نفت
ایلنا- رییس انجمن‌ سازندگان تجهیزات صنعت نفت می‌گوید: افزایش بالغ بر 
‌۵۰درصدی حقوق هزینه زیادی به بنگاه‌ها تحمیل می‌کند؛ جنگ هم مزید بر علت 
شده و همه صنایع دچار مشکل شدند و برخی صنایع باتوجه به اینکه امکان تمدید 

قرارداد نداشته‌اند اقدام به تعدیل کرده‌اند.
افزایش هزینه‌های تولید، اختلال در زنجیره تامین و فشارهای ناشی از جنگ، 
صنعت سازندگان تجهیزات نفت را در موقعیتی شکننده قرار داده است؛ جایی که به 
گفته فعالان این حوزه، رشد بیش از ‌۵۰درصدی حقوق در کنار شوک‌های بیرونی، 
به تعدیل گسترده نیرو و کاهش توان تولیدی بنگاه‌ها انجامیده است. همزمان، آسیب 
به صنایع بالادستی مانند فولاد و پتروشیمی، تامین مواد اولیه را با چالش مواجه و 

چشم‌انداز صادرات را نیز تیره‌تر کرده است.
احســان ثقفی به ایلنا گفته است که جنگ تحمیلی برای همه اصناف از جمله 
ســازندگان تجهیزات نفت، گاز و پتروشیمی مشکلات جدی ایجاد کرده و زنجیره 
تولید را تحت تاثیر قرار داده است. به گفته وی، مواد اولیه مورد استفاده در این صنعت 
عمدتا از فولاد و محصولات پتروشــیمی تامین می‌شود و با توجه به آسیب‌دیدگی 

این بخش‌ها، تامین مواد اولیه نیز با چالش مواجه شده است.

رییس انجمن‌ ســازندگان تجهیزات صنعت نفت گفت: نشانه‌هایی از کمبود یا 
عرضه محدود مواد اولیه در بازار دیده می‌شود و حتی احتمال سوءاستفاده و فروش 
بــا قیمت‌های بالاتر نیز وجــود دارد. ثقفی تاکید کرد: آهن یکی از اقلام اصلی در 
تولید تجهیزات نفتی اســت و پیش از این حدود ‌۷۰درصد فولاد مورد نیاز از سوی 
فولادمبارکه تامین می‌شد که اکنون با اختلال مواجه شده و این موضوع کل صنعت 
را تحت تاثیر قرار داده است.رییس انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت در ادامه 
به وضعیت واردات اشاره کرد و گفت: در حال حاضر مواد اولیه وارداتی تامین شده 
و جنگ یا محدودیت‌های دریایی هنوز تاثیر مستقیمی نداشته اما در صورت تداوم 
شــرایط فعلی، تامین این اقلام نیز با مشکل مواجه خواهد شد. وی افزود: بسته به 
نوع تجهیزات، بین ۵ تا ‌۷۰درصد مواد اولیه از خارج کشــور تامین می‌شــود و این 

وابستگی می‌تواند در شرایط بحرانی به یک ریسک جدی تبدیل شود.
در حوزه صادرات نیز فعالان این صنعت با موانع متعددی روبه‌رو شده‌اند. ثقفی 
با اشاره به تعطیلی برخی واحدها، اختلال در فرآیند تولید و مشکلات ارتباطی گفت: 
در شرایط جنگی اولویت با حفظ جان نیروی انسانی است و به همین دلیل فعالیت 
بســیاری از کارگاه‌ها متوقف یا محدود شده است. وی افزود: مشکلات اینترنتی و 
قطع ارتباط با طرف‌های خارجی نیز باعث شده حتی قراردادهای از پیش منعقدشده 

با دشواری اجرا شوند و صادرات عملا با کندی مواجه شود.
با این حال مهم‌ترین چالش مطرح‌شــده از ســوی این مقام صنفی به افزایش 

دستمزدها بازمی‌گردد. ثقفی تصریح کرد: افزایش بیش از ‌۵۰درصدی حقوق فشار 
سنگینی به بنگاه‌ها وارد کرده و در عمل به ایجاد پایه‌های تورمی منجر شده است. 
به گفته او حتی اگر جنگ هم رخ نمی‌داد، این افزایش دستمزد می‌توانست به تعدیل 
نیرو بینجامد و جنگ تنها این روند را تشــدید کرده است.وی تاکید کرد: بسیاری 
از شــرکت‌ها توان مالی لازم برای حفظ نیروی انســانی را ندارند و ناچار به تعدیل 
شده‌اند، هرچند برخی بنگاه‌ها با وجود زیان‌ده بودن تلاش کرده‌اند نیروهای خود را 
حفظ کنند. به گفته ثقفی، در برخی موارد میزان تعدیل به ‌۹۰درصد نیز رسیده که 
نشان‌دهنده عمق فشارهای واردشده بر این صنعت است.رییس انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعت نفت همچنین با انتقاد از نحوه تصمیم‌گیری در حوزه دستمزدها 
گفت: افزایش حقوق بدون در نظر گرفتن شرایط بنگاه‌ها و بدون مشورت با بخش 
خصوصی نه‌تنها کمکی به بهبود معیشت کارگران نمی‌کن بلکه به تشدید تورم و 
کاهش اشــتغال منجر می‌شود. وی پیشنهاد کرد به جای تمرکز صرف بر افزایش 
دستمزد، سیاستگذاران باید راهکارهایی برای بهبود معیشت نیروی کار از مسیرهای 

دیگر اتخاذ کنند.
 ثقفی در پایان با تاکید بر ضرورت همدلی و همکاری در شــرایط فعلی اظهار 
امیدواری کرد که با اتخاذ تدابیر مناســب، مشکلات این صنعت کاهش یابد. وی 
گفت: سازندگان تجهیزات نفتی آمادگی دارند حتی با حداقل سود یا نزدیک به صفر، 

به صنایع کشور کمک کنند تا این زنجیره حیاتی حفظ شود.
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هســتی عبادی- ناترازی برق در ایران 
دیگر یک »پدیده فصلی« نیست بلکه به یک 
بحران ســاختاری تبدیل شده که در تابستان 
۱۴۰۵ )۲۰۲۶( خود را شــدیدتر از قبل نشان 
می‌دهد. اگر در ســال‌های گذشته خاموشی‌ها 
بیشتر به چند هفته اوج گرما محدود بود، حالا 
نشانه‌ها حاکی از آن است که شکاف میان تولید 
و مصرف برق، عمیق‌تر و پایدارتر شده و حتی از 

زمستان تا تابستان امتداد یافته است.
براساس برآوردهای مختلف میزان ناترازی 
برق در ســال جاری بین حدود ۲۰ تا ‌۳۰هزار 
مگاوات در اوج مصرف تخمین زده می‌شــود؛ 
عددی که در برخی سناریوها حتی به نزدیکی 
‌۳۰هزار مگاوات هم می‌رســد . این در حالی 
اســت که مصــرف پیک کشــور می‌تواند به 
حدود ‌۹۰هزار مگاوات برسد اما ظرفیت عملی 
تولید)نه اسمی( فاصله قابل‌توجهی با آن دارد. 
حتی گزارش‌های جدیدتر نشان می‌دهند که در 
برخی برآوردها کسری بیش از ‌۱۴هزار مگاوات 
نسبت به اهداف برنامه‌ریزی‌شده هم ثبت شده 
است. این اختلاف‌ها نشان می‌دهد که مشکل 
فقط کمبود تولید نیست بلکه به »شکست در 

تحقق برنامه‌ها« نیز مربوط است.
اما آیا وضعیت نسبت به سال‌های قبل بدتر 
شــده؟ پاسخ کوتاه این است که بله و در چند 
بعُد مهم. تقاضا با ســرعتی بالاتر از رشد تولید 
افزایش یافته است. رشد مصرف سالانه حدود 
‌۵درصد گزارش شــده در حالی که رشد واقعی 
تولید کمتر از آن اســت. علاوه بر این مصرف 
برق در ایران به شــکل غیرعادی بالاســت 
به‌طوری که گفته شــده مصرف ســرانه حتی 

چند برابر اروپاست.
همچنین کیفیت عرضه کاهش یافته است. 
شــبکه برق با فرسودگی مواجه است و حدود 
‌۱۳درصد برق در مســیر انتقــال و توزیع هدر 
می‌رود. این یعنی حتی همان برق تولیدی هم 

کامل به مصرف‌کننده نمی‌رسد.
از طرفی محدودیت‌های سوختی به بحران 

دامن زده است. نیروگاه‌های ایران به‌شدت به 
گاز وابسته‌اند و کاهش فشار گاز -حتی در برخی 
دوره‌های تابستان- باعث افت تولید می‌شود . 
این مساله باعث شده بحران برق دیگر صرفا 

تابستانی نباشد.
نکته مهم دیگر این است که ترکیب تولید 
برق شکننده است. بیش از ‌۹۵درصد برق کشور 
توســط نیروگاه‌های حرارتی تامین می‌شود و 
سهم واقعی برقابی به دلیل خشکسالی کاهش 
یافته اســت. این وابستگی، انعطاف سیستم را 

کم کرده است.
در چنین شــرایطی این سوال جدی مطرح 
می‌شود: آیا کاری می‌توان کرد یا مسیر فعلی 
اجتناب‌ناپذیر است؟ واقعیت این است که راه‌حل 
وجود دارد اما کوتاه‌مدت نیست. افزایش ظرفیت 
نیروگاهی)مثلا هدف‌گذاری ‌۱۲هزار مگاواتی 

برای سال جاری( می‌تواند بخشی از شکاف را 
کاهش دهد اما به‌تنهایی کافی نیست. توسعه 
انرژی‌های تجدیدپذیر -به‌ویژه خورشیدی- در 
حال انجام است و ‌هزاران مگاوات برنامه‌ریزی 
شــده اما هنوز سهم آن نسبت به کل مصرف 

پایین است.
در کنار تولید، مدیریت مصرف اهمیت حیاتی 
دارد. تجربه نشان داده بدون اصلاح الگوی مصرف 
-به‌خصــوص در بخش خانگی و کولرها- هیچ 
میــزان افزایش تولید پاســخگو نخواهد بود. از 
طرف دیگر بهبود بهره‌وری شبکه، کاهش تلفات 
و اصلاح قیمت‌گذاری انرژی )که در حال حاضر 
انگیزه صرفه‌جویی را کاهش می‌دهد( از اقدامات 

کلیدی محسوب می‌شوند.
در نهایت می‌تــوان گفت که ناترازی برق 
در تابستان امسال نه یک بحران مقطعی بلکه 

نتیجه سال‌ها عدم سرمایه‌گذاری، سیاستگذاری 
ناهماهنگ و رشد بی‌رویه مصرف است. حتی 
اگر در کوتاه‌مدت با مدیریت مصرف یا افزایش 
موقــت تولید از اوج بحران عبور شــود، بدون 
اصلاحات ساختاری، این شکاف در سال‌های 
آینده دوباره -و احتمالا شــدیدتر- بازخواهد 

گشت.
افزایش تولید هم جوابگوی جبران ��

ناترازی نیست
در همیــن خصوص ابراهیم خوشــگفتار، 
رییس ســابق ســندیکا تولید‌کننــده برق به 
»جهان‌صنعــت« گفت: برق بــا توجه به نیاز 
شــبکه مطالعات ســال‌های قبل به نیاز بیش 
از ‌80هزار مگاوات باید برســد. این نیاز قابل 
تامین نیســت و در صورت وضعیت عادی در 
کشــور ما با کســری برق نزدیک به ‌20هزار 

مگاوات روبه‌رو باشــیم. بعضی کارخانجات پر 
مصرف برق از مدار تولید خارج هستند و برخی 
مراکزی که برق خود تامین داشتند تولید برق 
آنها دچار مشکل شده بنابراین کسری در جای 
و نیاز در جای دیگر به وجود آمده و از ســوی 
دیگر بارندگی در بهار خوب بوده و توان تولید 
نیروگاه‌های برقابی ان‌شــاءالله از ســال قبل 
بهتر باشــد. وزارت نیرو تلاش بسیار کرده و 
نیروگاه‌های خورشــیدی از 1000 مگاوات به 
نزدیک به 5000 مگاوات رســیده و این مهم 
میتواند در ســاعات پیک تابستان ) 9 تا 4 بعد 
از ظهر( کمک بســیار کند . در بخش حرارتی 
نیز اقدامات خوبی شــده است. نیروگاه نکا در 
زمان بســیار کمی ساخته شده. رکورد زدند. با 
این وجود مشکل تامین برق پابرجاست و همه 
امیدواریم که خاموشی کمتری نسبت به سال 

گذشته داشته باشیم.
وی بــا بیان اینکه با توجه به خروج بعضی 
کارخانجات و همه تلاش برای راه‌اندازی آنها 
نمی‌توان کسری را اعلام کرد، تاکید کرد: من 
امیدوارم وزارت نیرو نسبت به هوشمند‌سازی 
مصرف و خروجــش از خرید و فروش برق را 
تسریع کند و برق کالایی شود که براساس تورم 
و نیاز قیمت‌گذاری شود مانند اکثر کشورهای 
دنیا متاسفانه در کشور با کمبود برق صنعت و 
اشتغال را تعطیل می‌کنیم ولی در مورد کنترل 
مصرف خانگی اقدام اساسی صورت نمی‌گیرد. 
مهم‌ترین اقدام این اســت که تکلیف برق را 
مشخص کنند. خدمت مجانی است یا کالایی 
است که توسط بخش‌خصوصی تولید می‌شود و 
مصرف‌کننده براساس نیاز هزینه آن را پرداخت 
می‌کند. با توجه به سیاســت‌های دولت و نرخ 
برق دستوری و سرمایه‌گذاری در حوزه برق به 
صرفه‌نیست و سال‌هاست کسی در این حوزه 
ســرمایه‌گذاری نکــرده و نمی‌کند. همچنین 
خوشــگفتار در پایان افزود که ما باید در برق 
به مدلی که تجربه شده عمل کنیم وگرنه هر 
چه تولید شود کم است و برق تامین نمی‌شود.

گزارش »جهان‌صنعت« از پدیده ناترازی برق در تابستان امسال

بحران در پیش است
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گروه انرژی- »تهران شهر حساس به آب است و ادامه 
شرایط فعلی بدون مدیریت مصرف می‌تواند تامین پایدار آب 
را با چالش روبه‌رو کند« این هشداری است که بهنام بخشی، 
ســخنگوی شرکت آب و فاضلاب استان تهران مطرح کرده 
اســت. خلاصه‌ای از وضعیتی اســت که پایتخت در آستانه 
فصل گرم با آن مواجه شــده؛ وضعیتی که در آن پنج ســال 
خشکسالی پیوسته، کاهش ذخایر سدها و افزایش وابستگی 
به منابع زیرزمینی، معادله آب تهران را به یکی از مهم‌ترین 

چالش‌های شهری تبدیل کرده است.
 بخشــی با اشــاره به اینکه تهران طی پنج سال گذشته 
خشکســالی ممتد را تجربه کــرده، تاکید می‌کند که الگوی 
بــارش نیز دیگر مانند گذشــته نیســت. در دهه‌های پیش 
دوره‌های کم‌بارشــی معمولا با یک ســال پربارش جبران 
می‌شــد اما اکنون این چرخه به هم خورده و پایداری منابع 
آبی را با اختلال مواجه کرده است. به‌گفته او، پایتخت برای 
حفظ تعــادل آبی به حدود ۲۸۰ میلی‌متر بارندگی ســالانه 
نیــاز دارد در حالــی که این رقم در ســال‌های اخیر به‌طور 
محسوسی کاهش یافته و حتی در سال آبی گذشته به حدود 

۱۶۰میلی‌متر رسیده است.
ســخنگوی آب و فاضــاب در گفت‌وگویی با ایســنا 
عنوان کرده که مدیریت آبفا تلاش کرده با ســه رویکرد 
اصلــی تامین، توزیع و مصرف و با اتکا به اقدامات فنی و 
مدیریتــی، وضعیت را تثبیــت کند. به گفته او، پروژه‌های 
ارتقای بهره‌وری  بزرگی مانند رینگ آبرســانی تهــران، 
چاه‌هــا، کاهش هدررفت شــبکه و تســریع در طرح‌های 
انتقال آب، بخشــی از این تلاش‌ها بوده اســت. به‌ویژه 
پروژه انتقــال آب از طالقان، به‌عنــوان یکی از اقدامات 
کلیدی توانسته بخشــی از نگرانی‌ها درباره کمبود آب را 
کاهش دهد. با این حال آنچه از دل این اقدامات برمی‌آید، 
بیشــتر »مدیریت بحران« اســت تا »حل بحران« چراکه 

ریشــه‌های مساله همچنان پابرجاست.
فشار مضاعف بر منابع زیرزمینی��

یکی از مهم‌ترین نشــانه‌های وضعیت شکننده منابع آبی 
تهران، کاهش محســوس ذخایر ســدهای تامین‌کننده آب 
سطحی اســت. براســاس اعلام آبفا، حجم آب ذخیره‌شده 
در ســدهای پنج‌گانه تهران تا اوایل اردیبهشــت‌ماه حدود 
‌۳۴۵میلیون مترمکعب ثبت شــده که در مقایســه با ســال 

گذشته حدود ‌۹۰میلیون مترمکعب کاهش دارد. این افت تنها 
یک عدد نیست بلکه نشــانه‌ای از کاهش ظرفیت اطمینان 

سیستم آبرسانی است.
پیامد مستقیم این کاهش، افزایش اتکا به منابع زیرزمینی 
است؛ روندی که در سال‌های اخیر شدت گرفته و سهم این 
منابع را از حدود ‌۳۰درصد به نزدیک ‌۶۰درصد رسانده است. 
این تغییر اگرچه در کوتاه‌مدت به جبران کمبود کمک می‌کند 
اما در بلندمدت می‌تواند تبعات جدی به‌دنبال داشــته باشــد 
از جمله افت ســطح آبخوان‌ها، فرونشســت زمین و کاهش 
کیفیت منابع آب. به همین دلیل کارشناسان تاکید دارند که 
اســتفاده از منابع زیرزمینی باید با احتیاط و به‌عنوان »گزینه 

اضطراری« انجام شود، نه به‌عنوان راهکار دائمی.
در همین چارچوب تلاش برای افزایش اســتفاده از منابع 
جایگزین به‌ویژه پســاب در دســتور کار قرار گرفته اســت. 
توســعه تصفیه‌خانه‌های فاضلاب و ایجاد ظرفیت ســالانه 
حدود ‌۵۰۰میلیون مترمکعب پساب، گامی مهم در این مسیر 
محسوب می‌شود. این پساب می‌تواند در آبیاری فضای سبز، 
صنایع و برخی فعالیت‌های کشاورزی مورد استفاده قرار گیرد 
و فشار بر منابع آب شــرب را کاهش دهد. تفاهم میان آبفا 
و شــهرداری تهران برای اســتفاده از پساب در فضای سبز 
شــهری و همچنین انتقال چاه‌های دارای کیفیت شرب به 
شبکه آبرســانی، نمونه‌ای از رویکردهای جدید در مدیریت 

منابع آب است.
بــا این حال واقعیت آن اســت که حتی با توســعه این 
منابع جایگزین، شــکاف میان عرضه و تقاضا به‌طور کامل 
پر نمی‌شود. این شــکاف به‌ویژه در دوره‌های اوج مصرف، 
می‌تواند به شــکل افت فشار یا محدودیت‌های مقطعی خود 
را نشــان دهد؛ موضوعی که در سال‌های گذشته نیز تجربه 

شده است.
پرمصرف‌ها زیر ذره‌بین��

در سال‌های اخیر که تنش‌های آبی تشدید شده و تهران 
را هم در بر گرفته اســت، در کنار چالش‌های تامین، مساله 
مصــرف به یکی از کانون‌های اصلی سیاســتگذاری تبدیل 
شده است. براساس اعلام آبفا، الگوی مصرف مطلوب برای 

هر شــهروند ۱۳۰ لیتر در شبانه‌روز تعیین شده در حالی که 
میانگیــن مصــرف واقعی حدود ۶۵ لیتر بیشــتر از این رقم 
اســت. این فاصله در مقیاس جمعیتی تهران، به معنای فشار 

قابل‌توجه بر شبکه آبرسانی است.
ترکیب مشــترکان نیز نشــان‌دهنده همین چالش است. 
در حــال حاضر تنها حــدود ‌۴۰درصد مشــترکان در گروه 
خوش‌مصرف قرار دارند درحالــی که ‌۵۶درصد پرمصرف و 
‌۴درصد بدمصرف محسوب می‌شوند. این ارقام نشان می‌دهد 
که بخش عمده‌ای از مصرف، فراتر از الگوی تعیین‌شده انجام 
می‌شــود و بدون اصلاح این روند، هرگونه افزایش ظرفیت 

تامین، به‌سرعت توسط مصرف بالا جذب خواهد شد.
برای مقابله بــا این وضعیت، سیاســتگذار از ترکیبی از 
ابزارهای تشــویقی و تنبیهی استفاده کرده است. از یک‌سو 
طرح‌هایــی مانند نصب تجهیزات کاهنــده مصرف، با ارائه 
تســهیلات و کاهش هزینه قبوض، تــاش می‌کنند رفتار 
مصرف‌کننــدگان را تغییر دهند. ایــن تجهیزات می‌توانند تا 
‌۳۰درصــد در مصرف آب صرفه‌جویی ایجــاد کنند و حتی 
هزینه قبض را تا ‌۵۰درصد کاهش دهند. تجربه سال گذشته 
نشان می‌دهد که این سیاست‌ها تا حدی موفق بوده و سهم 

مشترکان خوش‌مصرف افزایش یافته است.
از ســوی دیگر برای مشــترکان پرمصرف و بدمصرف، 
سیاســت محدودیت موقت پس از اخطار در نظر گرفته شده 
است. این سیاست که با هدف توزیع عادلانه آب اجرا می‌شود، 
نشــانه‌ای از ورود مدیریت آب به فاز سختگیرانه‌تر است. در 
واقع زمانی که ابزارهای تشــویقی به‌تنهایی کافی نباشــند، 

ناگزیر باید از ابزارهای کنترلی نیز استفاده شود.
بــا این حال اجرای چنین سیاســت‌هایی بدون همراهی 
اجتماعی می‌تواند با چالش مواجه شــود. تجربه نشــان داده 
کــه موفقیت برنامه‌های مدیریــت مصرف، بیش از هر چیز 
به پذیرش عمومی و تغییر نگرش شــهروندان بستگی دارد. 
در این میان کمپین‌هایی مانند »تهران، شــهر حســاس به 
آب« و »نصفــش کنیم« تلاش کرده‌اند این تغییر نگرش را 
تقویــت و نوعی ارتباط ذهنی و رفتاری میان شــهروندان و 

مساله آب ایجاد کنند.

تابستان کولری و آزمون بزرگ مدیریت مصرف��
با نزدیک‌شــدن به فصل گرما، یکی از مهم‌ترین عوامل 
افزایش مصرف آب، کولرهای آبی اســت. برآوردها نشــان 
می‌دهد حدود ‌۳میلیون کولر آبی در تهران فعال می‌شوند که 
هرکدام به‌طور متوسط روزانه ۲۰۰ لیتر آب مصرف می‌کنند و 
این رقم در شــرایط نامناسب می‌تواند به ۳۵۰ لیتر نیز برسد. 
این یعنی بخش قابل‌توجهی از مصرف آب در تابســتان، به 

عملکرد همین تجهیزات وابسته است.
در چنین شرایطی توصیه‌هایی مانند استفاده از کولرهای 
کم‌مصرف، نصب ســایه‌بان و کاهش زمان اســتفاده، تنها 
توصیه‌های ســاده نیســتند بلکه بخشــی از راهبرد کلان 
مدیریت مصرف محســوب می‌شوند. حتی تاخیر چندروزه در 
روشــن‌کردن کولرها می‌تواند در مدیریت پیک مصرف تاثیر 

قابل‌توجهی داشته باشد.
از ســوی دیگر آبفا اعلام کرده که تلاش دارد تابســتان 
امســال را بدون افت فشار و تنش آبی پشت سر بگذارد اما 
تحقق این هــدف به میزان زیادی به رفتار مصرف‌کنندگان 
وابســته است. در سال گذشته به‌دلیل شرایط شکننده منابع، 
افت فشار شــبانه در برخی مناطق اعمال شد؛ تجربه‌ای که 
نشــان می‌دهد در صورت افزایش مصــرف، چنین اقدامات 

کنترلی می‌تواند دوباره در دستور کار قرار گیرد.
در کنــار این مســائل، موضوع کیفیــت آب نیز از جمله 
دغدغه‌های شــهروندان اســت. آبفا تاکید دارد که کیفیت 
آب تهران در ســطح مطلوب قرار دارد و نیازی به استفاده از 
دســتگاه‌های تصفیه خانگی نیست؛ دستگاه‌هایی که به‌گفته 
این شــرکت، خود موجب هدررفت آب می‌شوند. همچنین با 
وجود فرسودگی بخشی از شــبکه، پایش مستمر و عملیات 
بازسازی سالانه باعث شده میزان هدررفت واقعی در تهران 

به زیر ‌۱۰درصد برسد.
در تابســتان پیش رو، بازهم تهران در یک نقطه حساس 
قرار گرفته است. نقطه‌ای که در آن هر دو سوی معادله عرضه 
و تقاضا تحت فشار هستند. در چنین شرایطی عبور از تابستان 
بــدون بحران نه‌تنها به اقدامات مدیریتی بلکه به تغییر رفتار 
مصرف‌کنندگان نیز وابســته است. اگر تابستان امسال بدون 
تنش جدی ســپری شود، چالش اصلی همچنان باقی خواهد 
مانــد. آینده آب در پایتخت، به توانایی در ایجاد تعادل پایدار 

میان منابع و مصارف گره خورده است.

دولت برای عبور از تابستان ناترازی چه نسخه روی میز دارد؟

تنش آبی زیر پوست پایتخت
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آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص مشارکتی ایسکرا 
 اتوالکتریک ایران به شناسه ملی 10101842074 

و به شماره ثبت 141195 
به استناد صورتجلســه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده 
مــورخ 1404/08/03 تصمیمــات ذیل اتخاذ شــد موسســه 
حسابرسی و بهبود سیستمهای مدیریت حسابرسین به شناسه 
مــلی 10100316991 به ســمت بازرس اصــلی و آقای علی 
فراهانی به شــماره مــلی 0452894395 به ســمت بازرس 
علی البدل تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند. ترازنامه و حساب 
ســود و زیان شرکت برای سال مالی منتهی به پایان اسفند ماه 
1403 مورد تصویب قرار گرفت. روزنامه کثیرالانتشــار جهان 

صنعت جهت نشر آگهی های شرکت تعیین گردید. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 
)2170306(

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص مشارکتی ایسکرا اتو الکتریک ایران به 
شناسه ملی 10101842074 و به شماره ثبت 141195 

به اســتناد صورتجلســه هیئت مدیره مورخ 1404/12/27 و پیــرو مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ 1404/11/28 تصمیمات ذیل اتخاذ شــد ســرمایه شرکت از مبلغ 
3900000000000 ریال به مبلغ 20500000000000 ریال منقسم به 2050000000 
سهم 10000 ریالی با نام از محل مطالبات حال شده و تجدید ارزیابی دارایی های شرکت 
افزایش یافت و ماده مربوطه در اساســنامه اصلاح و ذیل ثبت در تاریخ فوق الذکر از 

لحاظ افزایش سرمایه تکمیل و امضا گردید. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2170302(

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص بهسام الکتریک به شناسه ملی 
10102116552 و به شماره ثبت 169156 

به استناد صورتجلسه هیئت مدیره مورخ 1404/07/30 و اجازه مجمع عمومی 
فوق العاده مورخ 1404/07/10 تصمیمات ذیل اتخاذ شد سرمایه شرکت از مبلغ 
1600000000 ریال به مبلغ 1600000000 ریال منقســم به 1600000 ســهم 
1000 ریــالی با نام از محل مطالبات حال شــده افزایش یافت و ماده مربوطه 
در اساســنامه اصلاح و ذیل ثبت در تاریخ فوق الذکر از لحاظ افزایش ســرمایه 

تکمیل و امضا گردید. 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران )2170312(
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گروه جامعه- این‌روزها  بسان چند بهار گذشته 
و حتی کمی بیشتر‌ مدام می شنویم که حال و روزگار 
دریاچه ارومیه خوش شده میزان حجم آب افزایش 
یافته، مساحت دریاچه چندبرابر شده و حتی همین 
دیروز گفته شد که حجم آب دریاچه رکورد پنج ساله 
را شکسته است. همه اینها که تا الان خواندید درست 
اســت با یک‌»اما«ی بزرگ درســت است اما همه 
واقعیت نیست‌ خصوصا که این‌اندک حال خوب دریاچه 
به جای اینکه حاصل تلاش ها و برنامه‌ریزی های دولتی 

برای احیای دریاچه ارومیه باشد کار طبیعت است!
همین که کار طبیعت اســت نشــان می‌دهد 
که نمی توان امید بســت‌ بهار سال بعد اگر آسمان 
به‌اندازه امسال ســخاوت نداشت و اگر خواست آن‌ 
همه سدســازی و برداشــت بی‌رویه و بی حســاب 
دهه های۷۰و۸۰و۹۰ را سرمان خالی کند و نبارد‌ دیگر از 
این خبرهای خوش برای دریاچه ارومیه خبری نخواهد 
بود. این موضوع را رییس ســابق سازمان حفاظت از 
محیط‌زیست و دبیر سابق ستاد احیای دریاچه ارومیه 

هم تایید می‌کند.
عیسی کلانتری به خبرآنلاین می گوید: دریاچه 
ـسال۱۳۹۲ تا امروز »شناســنامه آبی«  ارومــیه از ـ
مشــخصی دارد یعنی اگر در ســایت ها جست‌وجو 
کنید وضعیت آن در هر ســال قابل مشاهده است. 
در فروردین و اردیبهشت همواره بیشترین حجم آب 
دریاچه ثبت می شود چون این‌دوماه بیشترین بارندگی 
را دارند. از این‌زمان به بعد بارش ها کاهش می یابد و 

میزان تبخیر افزایش پیدا می کند.
او ادامه می‌دهد: در ســال۱۴۰۰ یعنی زمانی که 
دولت آقای رییسی آغاز به کار کرد حجم آب در پایان 
سال آبی)۳۱شهریور( حدود 3/9میلیاردمترمکعب بود 
اما اکنون  باوجود بارندگی های قابل توجه حجم آب 
دریاچه به‌۳میلیاردمترمکعب هم نمی‌رسد. بنابراین اگر 
حجم آب فعلی را با پایان شهریور۱۴۰۰ مقایسه کنید 
یا اگر اردیبهشت امسال را با اردیبهشت۱۳۹۹ مقایسه 

کنید متوجه تفاوت ها می شوید.
دبیر سابق ستاد احیای دریاچه ارومیه توضیح می‌دهد: 
وقتی در پایان شــهریور۱۴۰۰ حجم آب ‌3/9میلیارد 
مترمکعب بوده طبیعی است که در اردیبهشت۱۴۰۰ 
حجم دریاچه 4/5تا‌4/7میلیاردمترمکعب بوده باشد. 
حجم کنونی دریاچه حدود ‌2/7میلیاردمترمکعب است 
یعنی نسبت به آن زمان حدود ‌۲میلیارمترمکعب کمتر 
دارد. تنها به‌دلیل خشکی سال گذشته است که وضعیت 

امسال »بهتر« به نظر می‌رسد.
چرا خبرها خوش نیست؟�	

طبق برنامه احیای دریاچه ارومیه حجم آب دریاچه 
در اردیبهشت۱۴۰۵ باید حدود 8/5تا‌۹میلیاردمترمکعب 
باشد اما اکنون حدود ‌۳میلیاردمترمکعب آب است. در 
واقع اتفاقی در راستای احیا نیفتاده، بارندگی ها زیاد شده 

و سرریز سدها وارد دریاچه شدند.
بر همین اساس‌ کلانتری تاکید می کند که »این 
یک مدیریت طبیعی است و نه نتیجه‌ عملکرد هیچ 

دولتی« و ادامه می‌دهد: اصل این‌است که در سالی 
که بارندگی مناسب نیست حقابه دریاچه را بدهند. الان 
طبیعت خودش حقابه دریاچه را مدیریت کرده است. 
این مدیریت طبیعی است و نه به‌دولت پزشکیان ربطی 

دارد، نه به آقای عارف و نه به‌دیگران.
او ادامــه می‌دهد: »حالا بایــد ببینیم که پایان 
شهریورماه سال۱۴۰۵ دریاچه چقدر آب خواهد داشت 
و این مقدار را با پایان۱۴۰۰ که هنوز تونل زاب تمام 
نشده بود مقایسه کرد. اکنون تونل فعال شده اما حجم 
آب دریاچه همچنان پایین است درحالی که طبق برنامه 
باید امروز بیش از ‌۸میلیاردمترمکعب آب در آن باشد.«

اشــاره او به تونــل زاب ازجملــه پروژه هــای 
سخت‌افزاری احیای دریاچه ارومیه بود که به همراه 
استفاده از فاضلاب تصفیه شده تبریز قرار بود طرح های 

آب‌رسانی به‌دریاچه ارومیه باشند.
پروژه های نرم‌افزاری نیز شامل توسعه کشاورزی 
کم آببَرَ، افزایش بهره‌وری آب و کنترل دهانه های 
ـسال۱۴۰۰  آبگــیر بودند که به گفته کلانتری »از ـ
به بعد هیچ یک از این برنامه ها به طور موثر اجرا نشدند. 
به همین دلیل وضعیت دریاچه نتیجه طبیعت است 
و نه مدیریت انســانی و به همین علت دریاچه سال 

گذشته خشک شد.«
بــه گفتــه او تونــل زاب کــه باید ســالانه 
‌۶۰۰میلیون مترمکعــب آب وارد دریاچه کند اکنون 
حــدود ‌۳۰۰میلیون مترمکعــب وارد می کند آن هم 
درحالی که بخشی از همین مقدار برای توسعه های 
بعدی برداشت می شود و آب کمتری به‌دریاچه می‌رسد

سندروم آرال�	
دریاچه ارومیه در سرنوشتی که داشته تنها نیست 
البته اگر واقعا این‌بی توجهی‌ها را سرنوشــت محتوم 

دریاچه بدانیم.

دریاچه آرال روزگاری یکی از بزرگ ترین پهنه های 
آب داخلی جهان بود؛ پهنه‌ای آبی با وسعتی نزدیک 
به۶۸ هزارکیلومترمربع که حیات اقتصادی و اجتماعی 
آسیای مرکزی به‌آن وابسته بود اما دهه۱۹۶۰ سرآغاز 
داســتانی متفاوت بود؛ داستان عقب نشینی آبی که 

هیچ کس در آن سال ها تصورش را نمی کرد.
با تصمیــم اتحــاد جماهیر شــوروی برای 
تبدیل آسیــای مرکزی به‌»قطــب تولید پنبه« 
مسیر دو رودخانه اصلی به ســوی مزارع گسترده 
منحرف شد. ورودی آب که ستون بقای آرال بود 
به یک باره کاهش یافت و دریاچه آرام آرام شــروع 
به عقب نشینی کرد. دهه ها گذشــت و هرسال با 
گسترش کشاورزی، آبیاری ناکارآمد و برداشت های 

بی‌وقفه آرال خشک تر شد.
در دهه۱۹۹۰ دریاچه آرال به‌دو بخش شمالی و 
جنوبی شــکافت و بخش جنوبی طی سال های بعد 

تقریبا به طور کامل خشک شد.
حسین آخانی،‌ گیاه شناس و هیات علمی دانشگاه 
تهران در همین باره می گوید که سندرم آرال نتیجه 
یک سبک تفکر مدیریتی اســت: مدیریت آمرانه، 
جاهلانه، مغرورانه و تک بعدی. این سبک مدیریت 
در شوروی کمونیستی و شاید بسیاری از حکومت های 
اقتدار گرا حاکم بوده اســت. در کشور ما این سبک 
به‌دلیل فساد و انحصار به خصوص در پروژه های آبی 
به بدترین شکل ممکن ساختار بوم شناختی کشور را 

فروریخته است.
او ادامه می‌دهد: »فاجعه خشکی دریاچه ارومیه 
به مراتب بدتر از دریاچه آرال است چراکه بستر کاملا 
نمکی دریاچه ارومیه اجازه احیای پوشش گیاهی را 
نمی‌دهد. فرقی بین خشکی آرال و ارومیه و وضعیت 

اسف بار امروز ایران نیست.«

حقابه دریاچه کجا می‌رود؟�	
همه حرف عیسی کلانتری این‌است که امسال 
افزایش بارندگی در کل حوزه آبخیز آذربایجان باعث 
شده آب اضافه‌ سدها و بارش مستقیم روی دریاچه 
حجم فعلی را کمی بالا نگه دارد که این  به معنای احیا 

نبوده بلکه  طبیعت است.
تصفیه خانه ها فعالند اما مدیریت مصرف پساب 
و کنترل برداشــت های کشــاورزی موثر نیست. 
حدود ۱۳۰تا۱۴۰ ســردهنه که باید در زمستان آب 
را به‌دریاچه هدایت کرده و در پاییز بســته و در بهار 

باز شوند رها شدند.
مدیریت اصلی تامین حقابه دریاچه است و این حقابه 
داده نمی شود. فقط زمانی که سدها پر شوند و سرریز 
کنند آب به‌دریاچه وارد می شود. اگر حقابه تامین نشود 
دریاچه دوباره خشک خواهد شد. حقابه دریاچه اکنون 

‌3/5میلیاردمترمکعب در سال است.
درواقع برای اینکه احیا طبق برنامه تا سال۱۴۰۹ 
انجام شود باید هر سال تا این‌زمان ‌3/5میلیاردمترمکعب 
آب وارد دریاچه شود. در شرایط کنونی تبخیر سالانه 
از سطح دریاچه حدود هزارو۵۰میلیمتر است بنابراین 
اگر وسعت دریاچه ۳هزارکیلومتر مربع باشد باید سالانه 
‌۳میلیاردو‌۱۵۰میلیون مترمکعب آب وارد آن شــود تا 

همین سطح حفظ شود.
به گفته کلانتری اما هدف نهایی ۴هزارو۳۰کیلومتر 
مربع اســت کــه در این‌حالت و بــا تبخیر خالص 
۷۲۰میلیمتر باید حــدود ‌2/9میلیاردمترمکعب آب 
به‌دریاچه وارد شود تا سطح ثابت بماند. چون سطح 
فعلی دریاچه کمتر از ۴ هزارکیلومتر مربع اســت نیاز 
آبی بیشتر هم هست تا علاوه بر جبران تبخیر سطح 
دریاچه به1274/1 متر برسد. در پنج سال گذشته متوسط 
ورودی سالانه کمتر از ‌1/5میلیاردمترمکعب بوده یعنی 

حتی اندازه تبخیر هم جبران نشده و به همین دلیل 
دریاچه تقریبا خشک شد.

فریب ابرهای گذرا �	
آنچه امروز در گزارش ها از افزایش ســطح آب 
دریاچه ارومیه شنیده می شود بیش از آنکه نویدبخش 
موفقیت برنامه های دولتی باشــد گویای سخاوت 
بی‌قید و شرط طبیعت است. این‌»مدیریت طبیعی« 
اگرچه چشمان را به‌زیبایی باز می کند اما در پس خود 
یک‌واقعیت هولناک را پنهان دارد: دریاچه ارومیه هنوز 
به تــراز امن خود نرسیده و تنها با تکیه بر بارندگی از 

سقوط آزاد جلوگیری کرده است.
شکاف میان حجم فعلی دریاچه و اهداف تعیین شده 
در برنامه های احیا نشــان می‌دهــد که پروژه های 
سخت‌افزاری مانند تونل زاب و مدیریت نرم‌افزاری 
کشاورزی هنوز نتوانستند »ستون فقرات« پایداری 
را برای دریاچه بســازند. وقتی نتایج احیا وابســته 
به‌میزان بارندگی سالانه باشد یعنی سیستم مدیریتی 
هنوز نتوانسته است اثرات تغییر اقلیم و برداشت های 

بی‌رویه را خنثی کند.
درنهایت اگر میان »برنامه‌ریزی علمی« و »واقعیت 
میــدانی« این فاصله همچنان بــاقی بماند دریاچه 
ارومیه به جای تبدیل شدن به یک الگوی موفق احیا 
به یادآورنده تلخ سندروم آرال خواهد بود. ما نباید اجازه 
دهیم خوش‌بینی های کاذب ما را از دیدن بحران زیر 
پوست این‌»حال خوب« بازدارد. احیای واقعی زمانی 
معنا می یابد که دریاچه نه با باران بلکه با قدرت مدیریت 

پایدار دربرابر خشکسالی های آینده ایستادگی کند.
دریاچه ارومیه اکنون در میان دوجبهه ایستاده است: 
جبهه باران های گذرا که کاذب بودنِِ »احیای مدیریتی« 
را آشکار می کند و جبهه مدیریتی که همچنان درگیر 
پروژه های نیمه تمام و برنامه هــای نرم‌افزاریِِ اجرا 
نشده اســت. اگر قرار باشد بقای این پهنه آبی تنها 
به‌دست تقدیر آسمان سپرده شود ما در حال تماشای 

یک‌»تاخیر در فاجعه« هستیم و نه یک‌»احیا«.
واقعیت تلخ این‌اســت که تفــاوت میان حجم 
فعلی دریاچه با آنچه در نقشــه های احیا پیش‌بینی 
شــده شــکافی عمیق میان »رویاهای کاغذی« و 
»واقعیت های تلخ زمین« است. وقتی تونل های آبی 
به جای سرریزکردن در دل دریاچه در مسیر توسعه های 
بی‌رویه دیگر مصرف می شوند یعنی ما همچنان در 

چرخه تکرارِِ اشتباهات دهه های گذشته گرفتاریم.
تاریخ دریاچه آرال نه یک‌داستان دور از دسترس 
بلکه یک آینه تمام نمای هشدار است. اگر مدیریت 
انســانی نتواند »حقابه طبیعت« را با »برنامه‌ریزی 
علمی« پیوند بزند آنچه امروز به عنوان »حال خوب« 
جشن می‌گیریم تنها یک توهم کوتاه مدت در مسیر 
رسیدن به سرنوشت آرال خواهد بود. دریاچه ارومیه 
نیازمند معجزه‌ای نیست که از آسمان فرود آید بلکه 
او نیازمند اراده‌ای اســت که از زمین و از دلِِ سیاست 
و مدیریت برخیزد تا پیش از آنکه آخرین قطره آب 

تبخیر شود مسیر بازگشت را پیدا کند.

»جهان صنعت« از جان گرفتن دوباره دریاچه ارومیه گزارش می‌دهد

حال خوب یا توهم احیا؟

برای کارشناسان اورژانس فرقی نمی کند 
جنگ باشــد یا صلح، تعطیل باشــد یا روز 
کاری آنها همیشه برای کمک به مجروحان 
و بیماران آماده هســتند و لباس سفیدشان 

آرامبخش آسیب دیدگان.
به گزارش ایسنا، در جنگ۴۰روزه بعد از 
هر حمله و انفجاری نگاه همه مجروحان و 
آسیب‌دیدگان به‌دنبال افرادی بود که دردی از 
دردشان را کم کند و  دست کمکی به سویشان 
دراز کند که تکنسین های اورژانس یکی از 
این‌نیروهای امدادی بودند که بعد از حمله 
وارد صحنه می شدند تا نفسی را نجات دهند 

و زندگی‌ را تداوم ببخشند.
طبــق گفته رییس ســازمان اورژانس 
استان تهران تا روز ۱۲ فروردین ماه بیش از 
۳هزارماموریت مرتبط با جنگ در پایتخت 
انجام شــده که روایت دونفر از کارشناسان 
اورژانس که در جنگ اخیر در این ماموریت ها 

حضور داشتند را در ادامه می خوانید:
محسن ســامخانیانی با ‌۱۸سال سابقه 
خدمت و محســن نجفی با ۲۱ سال سابقه 
خدمت دوکارشــناس فوریت های پزشکی 
اورژانس استان تهران هستند که در جنگ 
رمضان همانند جنگ ‌۱۲روزه در میدان بودند. 
یکی از آنها زیر بمباران نفسی را بازگرداند و 
دیگری در سایه جنگ کودکی را به‌این‌دنیا 
آورد و یادآور شد که زندگی هنوز ادامه دارد... 

عملیات احیا زیر بمباران�	
در جنگ اخیر ‌۱۷نفر که دچار حملات 
قلبی شــده بودند با عملیات احیای پرسنل 
اورژانس تهران به‌زندگی بازگشتند و روایت 

زیر درباره نجات یکی از آنهاست.
محســن ســامخانیانی، کارشــناس 
موتورلانــس اورژانس اســتان تهران در 
گفت‌وگو با ایســنا، می‌گوید: ۱۸ سال پیش 
تصمیم گرفتم شــغلی را انتخاب کنم که 
در آن بتوانــم به مردم کمک کنم و در اوج 
جوانی بودم که با دیدن آمبولانس به‌این شغل 
علاقه پیدا کردم و از آن روز به مدت ۱۰ سال 
در آمبولانــس و در ســال های اخیر نیز تا 
به‌امروز با موتورلانس به ماموریت می‌روم و 
در جنگ‌۱۲روزه و ‌۴۰روزه نیز با موتورلانس 

به مردم کمک می کردم.
سامخانیانی می گوید: وقتی جنگ شروع 
شد من در خانه بودم و آن روز شیفت نبودم اما 
بلافاصله خودم را به پایگاه اورژانس رساندم. 

در شرایطی که از همان روز اول جنگ همه 
کارمندان یا تعطیل بودند یا دورکار ما بیشتر از 
هر زمان دیگری در محل کار حضور داشتیم 

و به ماموریت های زیادی نیز اعزام شدیم.
در شرایطی که همه کارمندان �	

تعطیل بودند کنار مردم بودیم
تمــام مرخصی هایمان لغو شــده بود 
و در هیــچ زمان خاصی مثل شــب عید، 
ســال تحویل، سیزده بدر و غیــره در کنار 
خانواده هایمان نبودیم. علاوه بر این هر روز 
که از خانه خارج می شــدیم احتمال داشت 
دیگر بازنگردیم و همین مساله فشار را برای 
خانواده هایمان بیشتر می کرد و از آنها ممنونم 
که متوجه حساسیت شغل ما بودند و حتی کنار 

ما در تهران ماندند.
این کارشناس موتورلانس با اشاره به‌اینکه 
با موتور نمی شود مجروحان را به مراکز درمانی 
منتقل کرد، ادامه می‌دهد: ما در جنگ علاوه 
بر خدمت‌رسانی به مجروحان به ماموریت های 
دیگر مثل تصادفات و غیره نیز اعزام می شدیم 
و من سعی می کردم در هر ماموریتی اقدامات 
اولیه برای مجروحان را انجام دهم تا زمانی که 
آمبولانس می‌رسد مجروحان سریع تر منتقل 
شوند و معطل امور تریاژ نشوند. در جنگ نیز 
به هر ماموریتی که اعزام می شدم خیلی زود 

خودم را به‌آنجا می‌رساندم و از همان لحظات 
اولیه سعی می کردم خونریزی مجروحان را 
بند بیاورم و پانسمان کنم تا از آسیب بیشتر 

جلوگیری کنم.
بدترین �	 همکارم  شــهادت 

لحظه زندگی‌ام بود
در این‌جنگ بدترین لحظه‌ای که به‌خاطر 
دارم شــهادت همکار عزیزمان آقای علی 
عبدالهی بود که صبح روز شهادتش با من 
در پایگاه شیفت بود و با آمبولانس به‌ماموریت 
رفت اما همان شب با پیکر سوخته‌اش مواجه 
شدم و به‌همراه سایر همکارانم پیکر او را از 
محل حادثه منتقل کردیم که بدترین خاطره 
زندگی‌ کاری‌ام بود اما در این‌میان خاطره‌های 
خوب نیز داریم. مثلا وقتی تهرانســر مورد 
حمله قرار گرفت مــا برای ماموریت اعزام 
شدیم و توانستیم مردی را که زیر آوار مانده 
بود خارج کنیم. وقتی از زیر آوار خارج شــد 
متوجه شدم بر اثر جراحات دچار ایست قلبی 

شده که سریعا عملیات احیا را آغاز کردم.
درحال انجام سی‌پی آر بودم که جنگده 
دشمن دوباره بازگشت و مجددا همان نقطه 
را بمباران کرد من نیز مثل هر کس دیگری 
ترسیــده بودم اما اگر یک لحظه دســت از 
عملیات احیا می کشیدم این‌فرد جانش را از 

دست می‌داد. به همین دلیل من از جایم تکان 
نخوردم و احیا را ادامه دادم تا اینکه خداروشکر 
ضربان مجروح بازگشت و توانستیم بعد از 
بمباران مجدد او را زنده به‌بیمارستان تحویل 
دهیم که این ماموریت بسیار برایم لذت بخش 
بود چون در بمباران نیز دست از نجات مردم 
نکشیدم. البتــه در همین ماموریت بود که 
هنگام خروج از منطقه از ارتفاعی ســقوط 
کردم که موجب چنــد خراشیدگی و زخم 
شد اما بلافاصله توانستم به ماموریت بعدی 

اعزام شوم.
مردم با دیدن ما آرام می‌شدند�	

این کارشناس اورژانس پایتخت درباره 
اهمیت حضــور نیروهای امدادی در جنگ 
می‌افزایــد: در حمله به مناطق مســکونی 
مهم ترین اقدامی که ما انجام می‌دهیم قبل 
از هرگونه عملیات درمانی، تزریق آرامش و 
آرام کردن محیط است. ما در بدو ورود به هر 
منطقه‌ای تلاش می کنیم اول جو را آرام کنیم 
تا آرامش بر محیط بازگردد و بعد با اولویت 
نوع مجروحیت به مجروحان کمک می کنیم. 
در این‌میان کودکان بیشترین افرادی هستند 
که در حملات دچار ترس و حملات عصبی 
می شدند که با دیدن لباس و خودرو موتورهای 
ما کمی آرام می شدند و وقتی از نزدیک ما را 

می‌دیدند انگار خیالشان راحت می‌شد و تحمل 
محیط برایشان راحت تر می شد که همین 

مساله نیز بسیار برای ما لذت بخش بود.
انجام زایمان موفق در سایه جنگ�	

براساس اعلام سازمان اورژانس استان 
تهران، درطول جنگ پنج‌زایمان موفق توسط 
پرســنل اورژانس در منازل یا آمبولانس ها 
انجام شــده که نجفی یکی از کارشناسانی 
اســت که یک تولد موفق در پرونده کاری 

خود دارد.
محسن نجفی، کارشناس فوریت‌های 
پزشکی اورژانس استان تهران که ۲۱سال 
سابقه کار دارد نیز در گفت‌وگو با ایسنا، درباره 
امدادرسانی‌ها در روزهای جنگ می‌گوید: 
امسال در بیست‌ویکمین‌سال خدمت هستم 
و دوجنگ را پشت‌ســر گذاشتم. زمانی که 
تصمیم گرفتم به‌عنوان عضوی از کادر درمان 
خدمت کنم اورژانس را انتخاب کردم چون 
هیجان اقدامات پیش بیمارستانی را دوست 
داشتم اما هیچوقت فکر نمی‌کردم جنگ را 
هم در کشورم ببینم و در این‌شرایط به‌مردمم 

کمک کنم.
من در دوجنگ اخیر دوشیفته در پایگاه 
حضور داشــتم و به نظرم جنگ دوم خیلی 
شــدیدتر بود زیرا تعــداد مجروحان آنکه 

بیشترشان هم غیرنظامی بودند بیشتر بود.
ازآنجایی‌که من بــا موتورلانس بودم 
بعضی وقت‌ها زودتر از تیم ارزیاب به‌منطقه 
مورد حمله می‌رسیدم و شدت حادثه، تعداد 
مجروحان و شــهدا و نــاوگان مورد نیاز را 
پیش‌بینی و به‌مرکز اعلام می‌کردیم. سپس 
به‌مجروحان کمک می‌کردیم و اقدامات اولیه 
درمانی را برای مجروحان انجام می‌دادیم تا 

آمبولانس‌ها برسند.
نجفی دربــاره ماموریت خاص خود در 
زمان جنگ می‌افزاید: اواسط جنگ بود که 
یک‌ماموریت انتقال زن باردار برای زایمان 
به‌من محول شــد. یعنی یک‌زن باردار بر 
اثر حملات دچار اســترس شــدید شده و 
چون شرایط خیلی خطرناک بود نتوانسته 
بود به‌بیمارستان منتقل شود. سریعا خودم 
را به‌خانه آنها رساندم و متوجه شدم زایمان 

بسیار نزدیک است.
از آنجایی که در آن شرایط بحرانی انتقال 
این‌زن میسر نبود به‌او کمک کردم تا در خانه 
زایمان کند و خوشبختانه این نوزاد سالم به‌دنیا 
آمد و توانستیم خیلی زود نوزاد و مادرش را 

به‌بیمارستان منتقل کنیم.
در این جنگ به‌دنیاآمدن این نوزاد بسیار 
برایم لذت بخش بود و انگار به ما نوید می‌داد 
که زندگی ادامه دارد و اگر جانی از دست رود 

جان دیگری به‌وجود می‌آید.

نبرد اورژانس زیر بمباران 
انعکاس 

آتش سوزی در کارخانه چسب 
ایلنا- رییس انجمن ایمنی و بهداشت 
حرفه‌ای اســتان آذربایجان شرقی از فوت 
دونفر از ۱۹کارگر مصدوم حادثه آتش سوزی 
کارخانه چســب »تکنام کیهان پلیمر« در 

محدوده شهر صوفیان خبر داد.
 وحید فرحبخش، رییس انجمن ایمنی و 
بهداشت حرفه‌ای استان آذربایجان شرقی با 
اعلام این خبر به‌ایلنا، گفت: متاسفانه با خبر 
شدیم دونفر از ۱۹ کارگر حادثه حریق کارخانه 
چسب »تکنام کیهان پلیمر« در محدوده شهر صوفیان به‌اسامی محمد رضا‌زاده و ناصر 
مسلم‌زاده بر اثر شدت سوختگی به ترتیب در روزهای‌دهم‌ودوازدهم‌اردیبهشت ماه فوت 
شده و وضعیت چهارکارگر دیگر وخیم است و تعدادی دیگر در بیمارستان سینای تبریز 

بستری و درحال درمان هستند.
فرحبخش با بیان اینکه بی توجهی مزمن به‌ایمنی کار و قصور نهادهای مسوول در 
صنایع پرریسک زنگ خطر جدی است که جان کارگران را تهدید می کند، ادامه داد: 
به عنوان رییس انجمن ایمنی و بهداشــت حرفه‌ای استان و عضو هیات مدیره کانون 
سراسری انجمن های ایمنی و بهداشت کار کشور این‌فاجعه را نتیجه مستقیم‌ عدم جذب 
و به کارگیری مسوول ایمنی و بهداشت حرفه‌ای در واحدهای صنعتی می‌دانم؛ موضوعی 
که سال هاست به نهادهای مرتبط گوشزد شده اما در عمل با بی توجهی و سهل‌انگاری 
مواجه شده است. به گفته وی، صنعت چسب سازی و صنایع مشابه به‌واسطه ماهیت مواد 
شیمیایی قابل اشتعال، نیازمند حضور دائمی و تخصصی کارشناسان ایمنی و بهداشت 
حرفه‌ای هستند. عدم وجود چنین ساختارهایی نه تنها جان کارگران را تهدید می کند 

بلکه حیثیت صنعت و اعتماد عمومی را از بین می برد.
عضو هیات مدیره کانون سراسری انجمن های ایمنی و بهداشت کار کشور گفت: 
چه کسی امروز جوابگوی خانواده های این کارگران فوت شده و چه کسی می خواهد از 
آسیب های اجتماعی که ممکن است به سراغ خانواده های این کارگران بیاید جلوگیری کند؟

او افزود: آنچه در این‌بین تاسف بار و غیر قابل پذیرش بوده بایکوت خبری این حادثه 
در برخی رســانه ها به جای بازتاب درد مردم و درخواســت اصلاح فوری ساختارهای 
نظارتی است. افکار عمومی حق دارد بداند که جان کارگران چگونه قربانی کم کاری و 

بی مسوولیتی شده است.
فرحبخش با بیان اینکه در حالی هفته کارگر را جشن گرفتیم که پیکر دوکارگر در 
خاموشی و چهارکارگر دیگر در جدال با مرگ هستند، با طرح یک سوال افزود: باید پرسید 
چرا »شان کارگر« فقط در شعارها محترم شمرده می‌شود و نه در عمل و چرا امنیت 

محیط کار نباید به‌اندازه تولید و فروش اهمیت داشته باشد؟ 
رییس انجمن ایمنی و بهداشت حرفه‌ای استان آذربایجان‌شرقی ضمن اعلام همدردی 
عمیق با خانواده های جان باختگان و مصدومان خواستار بررسی فوری علل فنی و مدیریتی 
حادثه توسط کارگروه مستقل شد و گفت: ارگان های نظارتی، اداره کار و اداره صنعت استان 
باید در مورد این حادثه و علت مرگ و مصدومیت کارگران پاسخگو وشفاف سازی کنند

او با بیان اینکه واحدهای صنعتی به جذب کارشناسان ایمنی و بهداشت حرفه‌ای ملزم 
هستند افزود: حرف ما این ‌است که چرا نباید محیط های کارگاهی که کارگران در آن 
مشغول به کار هستند ایمن باشد و چرا مسوولان نسبت به رعایت اصول ایمنی کار برای 
کارگران که باید توسط کارفرماها اعمال شود توجهی نمی کنند؟ ضمن اینکه فرهنگ 
ســکوت و پنهان کاری دربرابر حوادث کار باید متوقف شود چراکه جان انسان و شان 

کارگر خط قرمزی است که هیچ مصلحتی نباید آن را محو کند.
گفتنی ا ست که آتش سوزی روز ۵اردیبهشت در شرکت چسب سازی »تکنام کیهان 
پلیمر« واقع در منطقه صنعتی صوفیان استان آذربایجان‌شرقی اتفاق افتاده که در نتیجه 

آن از ۱۹کارگر مصدوم شدند و تاکنون دونفر از مصدومان جان خود را از دست دادند.

آخرین وضعیت منازل آسیب‌دیده در جنگ 
ایلنا- معاون هماهنگی امور مناطق 
شــهرداری تهران از آغاز پرداخت نقدی 
خسارت تا ســقف ‌۵۰۰میلیون تومان برای 
تعمیرات متوســط منــازل آسیب‌دیده در 

جنگ خبر داد.
لطــف‌الله فروزنده با اشــاره به آخرین 
وضعیت منــازل آسیب دیده جنگ گفت: 
به‌افرادی که ساختمانشان نیاز به مقاوم سازی 
یا تخریب و بازسازی دارد متناسب با منطقه 

تا سقف ‌۲میلیارد تومان ودیعه و اجاره بهای ماهانه ‌۴۰میلیون تومان پرداخت می شود.
ایلنا در خبری از قول فروزنده تصریح کرد: مساله اصلی ما آنهایی هستند که به هر 
حال تعمیرات متوسط مشمولشان می شود. تعمیرات متوسط تعریفش این‌است که علاوه 
بر شیشه و پنجره دیواری فروریخته باشد. اینها دودسته هستند: یک‌دسته خسارات تا 
‌۵۰۰میلیون تومان است که شروع به پرداخت نقدی کردیم و خود صاحبخانه می‌رود و 

تعمیر می کند و برای ما فاکتور می آورد و به‌این صورت کار تمام می شود.
وی ادامه داد: این‌اقدام از این هفته شــروع شــده و همه به شــهرداران نواحی 
مراجعه می کنند. شهردار هر ناحیه را هم موظف کردیم که سریع بتوانند ان شاءالله 

این کار را حل کنند.
وی  گفت: کسانی هم هستند که بالای ‌۵۰۰میلیون تومان تعمیرات دارند. شهرداری 
با آسیب‌دیدگان توافق می کند و احتمالا دوتاسه ماه طول می کشد تا خانه هایشان آماده 
شود. ما پذیرای این‌افراد هم هستیم یعنی در هتل و در محلی که اسکان پیدا می کنند 

تا ساختمان شان آماده شود.
معــاون هماهنگی امور مناطق شــهرداری تهران اضافه کــرد: برای آنهایی که 
ساختمان شان باید مقاوم سازی شود کارشان حداقل یک سال طول می کشد. برای کسانی 
که ساختمان شان نیاز به تخریب و بازسازی دارند که شاید دوسال طول بکشد موظف 
هستیم اسکان موقت بدهیم. مقدماتش را فراهم کردیم تا خودشان محلی را مشخص 

کنند و به این‌افراد هزینه رهن و اجاره را پرداخت می کنیم.
معاون زاکانی افزود: البته این‌اقامت موقت به چند شــکل انجام می شود. بعضی از 
صاحبان و سازندگان حاضرند به ما واحدها را معرفی کنند و ما به مردم اعلام کنیم و اگر 
تمایل داشتند انتخاب می کنند. بعضی از مردم هم خودشان می توانند بروند و خانه رهن و 
اجاره کنند. ما به طور متوسط ‌۲میلیاردتومان ودیعه و اجاره ‌۴۰میلیون تومانی)البته به تناسب 

شرایط منطقه( پرداخت می کنیم.

آخرین وضعیت سدهای کشور 
ایسنا-  براساس آخرین آمارها میزان 
ورودی مخازن کل کشــور از ابتدای سال 
آبی)ابتدای مهرماه( تا ۱۲اردیبهشــت ماه 
معادل ‌33/18میلیاردمترمکعب بوده که در 
قیاس با سال گذشــته که عددی معادل 
‌‌‌20/08میلیاردمترمکعب بــوده ۶۵درصد 

افزایش داشته است.
میزان کل خروجی سدهای کشور نیز 
نسبت به سال قبل ‌۹درصد اعلام شد. حجم 
آب موجود مخازن اکنون ‌‌32/98میلیاردمترمکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال 
قبل که عددی معادل ‌27/32میلیاردمترمکعب بوده ‌‌۲۱درصد افزایش داشته است. حجم 

پرشدگی سدهای کشور نیز تا این تاریخ ۶۴درصد است.
وضعیت برخی از سدهای مهم کشور بیانگر این‌است که در چهار سد درصد پرشدگی 
کمتر از ۱۰درصد است به طوری‌ که همچنان سدهای لار، دوستی، پانزده خرداد و ساوه 

کمتر از ۱۰درصد آب دارند.
ارتفاع کل ریزش های جوی کشور نیز معادل225/1میلیمتر است. این مقدار بارندگی در 
دوره های مشابه درازمدت ‌‌216/3میلیمتر و در دوره مشابه سال آبی گذشته ‌135/9میلیمتر 

را نشان می‌دهد.
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